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ADRESA UREDNIŠTVA:
Novinarska družina Pčelica
Školski list Pčelica
Trg sv. Martina 4
40313 Sv. Martin na Muri
tel. 040/868-206
E-mail: novinarska.druzina.pcelica@
gmail.com
List izlazi jednom godišnje!

IZDAVAČ:
OŠ Sveti Martin na Muri

ZA IZDAVAČA:
Tomislav Paljak, ravnatelj

VODITELJICA PROJEKTA 
IZDAVANJA ŠKOLSKOG LISTA:
Srebrenka Puklavec Trstenjak, prof.

GLAVNA UREDNICA:
Martina Vožar, 7. razred

LIKOVNI UREDNIK:
David Petković, 6.  b razred
 Luka Vinko, 6. b razred

GRAFIČKA UREDNICA:
Srebrenka Puklavec Trstenjak, prof.

FOTOGRAFIJA:
Karin Kralj, 6. a 
Martina Vožar, 7. razred 
Monika Turk, učiteljica 
Jasmina Kartalović, učiteljica
Leona Jug, knjižničarka
Vesna Branilović, pedagoginja
Srebrenka Puklavec Trstenjak, prof.

UREDNIŠTVO:
Doris Bogdan, 5.b
Ivana Goričanec, 8. b
Klara Srša, 6. b
Marko Sakač,  6. b
Anamarija Podgorelec, 8. b
Patrik Krznar, 5. b
Martina Vožar, 7. razred
David Petković, 6.  b razred
Robert Belović, 7. razred

SURADNICI:
Radijska grupa / Povijesna grupa
Sportska grupa

NASLOVNICA:
Martin Srša u fotofi nišu, Đurđevac

UVODNIK

IN kuƟ ć 

Pokojni učitelj ValenƟ n Dun-
jko je najveći dio svog života 
proveo u Osnovnoj školi SveƟ  
MarƟ n na Muri. Bio je raz-
rednik mnogim generacijama 
ove osnovne škole. PamƟ mo 
njegov entuzijazam i zauzi-
manje za poštovanje pravila 
hrvatskoga jezika, njegovu 
malu olovčicu, šale vezane 

uz raspored. Vrlo je vješto 
skrivao emocije.  Bilo je zado-
voljstvo radiƟ  uz njega jer je 
temeljito i pažljivo čitao svaki 
učenički tekst i pojašnjavao 
jezične nedoumice. 

Učenici i kolege iz Osnovne 
škole SveƟ  MarƟ n na Muri

U spomen

Valentinu Dunjku

Projektni dan 

Sport 

15. rođendan školskog lista

Međunarodna prijateljstva Učenički radovi
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Dragi čitatelji!

Bliži nam se još jedan kraj školske 
godine. A njega, naravno, moramo 
ispraƟ Ɵ  još jednim brojem Pčelice. 
Ups! Dvobrojem.  Nadamo se da ćete 
zadovoljno ploviƟ  na njezinim krili-
ma, upoznaƟ   tajne koje se kriju iza 
školskih klupa. Pa stoga…  Sretan put!                                         
Vaši novinari

U ovom broju:
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Budući da velik broje djece putuje 
u okolna mjesta, često su prisiljena-
nakon nastave čekaƟ  školski prijevoz. 
To slobodno vrijeme najčešće pro-
vode u knjižnici pa se škola obraƟ la 
udruzi „RTL pomaže djeci” kako bi im, 
donirajući novu opremu, omogućili 
još kvalitetnije provođenje tog vre-
mena. Naime, nova informaƟ čka 
oprema u knjižnici škole, fi nancirana 
uz pomoć donacija Wellness centra 
Out Fit, Caff e bara Gradna i građana 
Samobora koji su u više navrata or-
ganizirali „Igre bez granica” kroz koje 
su prikupljena sredstva. Projekt koji 
je, u suradnji s učenicima osmislila 
knjižničarka Leona Jug, omogućiƟ   će 
provođenje novih akƟ vnosƟ , između 
ostalog i nove internet-radio grupe 
čiji će program osmišljavaƟ  upravo 
učenici. 
Školska knjižnica je mjesto i posred-
nik pri korištenju informacija i znanja 
i mjesto na kojem se učenici priprem-
aju za novo doba, nove medije i novu 
pismenost. 

Realizacija projekta
Nakon dobivene donacije škola je 
nabavila svu dogovorenu opremu te 
je u okviru Novinarske družine orga-
nizirana i Radijska družina pod vod-
stvom Srebrenke Puklavec Trstenjak, 
prof. Radio se emiƟ ra putem intern-
eta pa će  učenici  svakodnevno moći 
drugim učenicima i posjeƟ teljima 
školske internet stranice prezenƟ -
raƟ  što su snimili.  Tako učenici koji 
čekaju prijevoz mogu svoje vrijeme 

iskorisƟ Ɵ  za emiƟ ranje programa 
školskog radija. Planiraju se emisije 
koje prate aktualna događanja u školi, 
ali i tematske emisije koje govore o 
gorućim problemima mladeži. Radi-
jska je družina svoje sposobnosƟ  is-
probala praćenjem projektnog dana 
“Održivi turizam” i jednom emisijom 
o prijateljstvu koja je emiƟ rana uživo.
Prije prve emisije održane su tri radi-
onice pod vodstvom Stjepana Mikeca 
i voditeljice družnie kako bi se učenici 
upoznali s vrijednom opremom, 
naučili se njome služiƟ  i postali vješƟ  
u osmišljavanju, snimanju, slaganju i 
emiƟ ranu radijskih emisija. 

IN kuƟ ć
Prvi dio IN kuƟ ća opremljen je 
računalom, laserskim pisačem u boji i 
skenerom. Navedena se oprema korisƟ   
za učenje, informacijsko i informaƟ čko 
opismenjavanje, pretraživanje intern-
eta, izradu školskog lista, arhiviranje 
fotografi ranog  i snimljenog materi-
jala. Drugi dio IN kuƟ ća sastoji se od 
računala i opreme za internet-radio 

koji se korisƟ  za izvannastavne ak-
Ɵ vnosƟ 

Korisnici
 Mogući budući korisnici IN kuƟ ća su 
svi učenici OŠ SveƟ  MarƟ n na Muri,  
Novinarska i ostale družine, nastavni-
ci te roditelji učenika. 

IN kuƟ ćem pruža se mogućnost za 
stvaralačko iskustvo u upotrebi i krei-
ranju informacija, za poƟ canje učenja, 
razumijevanja, mašte i užitka. 

MarƟ na Vožar, 7. razred

DONACIJA UDRUGE “RTL POMAŽE DJECI” 

Pomoć školskim 
kretivcima

Škola se obratila udruzi „RTL 

pomaže djeci” kako bi im, do-

nirajući novu opremu, omo-

gućili još kvalitetnije provo-

đenje slobodnog vremena.
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VREMEPLOV

Kako je nastala Pčelica

Prije toliko godina bilo mnogo 
drukčije radiƟ  na školskom listu. Ja 
sam tek sƟ gla s fakulteta, učiteljica 
Anđelka je također bila na početku 
svog radnog vijeka. Vodile smo razne 
izvannastavne akƟ vnosƟ , imale vrlo 
uspješne učenike. Školskih listova na 
području našeg Međimurja tada i nije 
bilo baš mnogo, sve je bilo tek u po-
vojima. 

Prva Pčelica

Kako smo imali vrlo kreaƟ vnih 
učenika, jedno kratko vrijeme 
razmišljala sam da sve te radove sk-
upimo i na kraju godine napravimo 
neki bilten. S učiteljicom Anđelkom 
sam lijepo surađivala pa smo zajedno 
s učenicima ujedinile svoje ideje i već 
za Božić napravili list od svega neko-
liko stranica. 

Sjećam se da nisam  imala nikakvo 
informaƟ čko iskustvo pa sam Nikolu 
Petkovića, učenika. 6. razreda,  zamo-
lila da me nauči osnovama rada na 
računalu. Imali smo jedno računalo 
u maloj knjižnici i čini mi se da smo 
ga kupili novcem koji smo zaradili 
berući grožđe u privatnim vinogradi-
ma. Mnogo su nam u radu pomogle 
učenice Monika i MarƟ na Polanec 
pa smo sljedeće brojeve dovršavale i 
Ɵ skale kod njih jer su im roditelji imali 
fi rmu INFO-POINT. 

Listove smo fotokopirali.  Naslovnicu 
smo znali oƟ snuƟ  na papir u boji kako 
bi bio nešto veseliji. Nije bilo digi-
talnih fotoaparata pa su se fotografi -
je kopirale, fotokopirnim uređajem 
smanjivale,  sve je tehnički bilo teže 
ostvarivo. Ono što je najvrjednije je 
to što su učenici sve sami radili. Nije 
bilo skenera, USB-a, već male diskete 
na koje i nije stalo mnogo materijala 

i često su se kvarile. Ipak, bilo je to 
jedno vrijedno iskustvo, drago mi je 
što se Pčelica i dalje održala i što se 
vrlo kvalitetno nosi s nadolazećim 
tehničkih dosƟ gnućima. Danas sve 
to može lakše i brže ostvariƟ , a da o 
kvaliteƟ  i ne govorim.

Kako je došlo do naziva

 Bilo je nekoliko prijedloga, sjećam se 
da je jedan od prijedloga bio “Pčelica”, 
a da je upravo taj naziv prevagnuo 
jer se i sportski učenički klub zvao 
Pčelica. 

Pohvalila bih i prvo uredništvo Pčelice, 
činili su ga učenici koji su se isƟ cali svo-
jom marljivošću, različiƟ m interesima 
te svojim idejama i kreaƟ vnošću pri-
pomagali nama učiteljicama u radu. 
To su: Lidija Padarić, Nikola Petković, 
Bosiljka Čančar, Janja Tomšić, Sonja 
Karlovčec, Izabela Levačić i Ivana 
Jalšovec. Kako su učenici prelazili 
u srednju školu, tako se uredništvo 
dopunjavalo novim imenima. 

Moram reći da smo imali i dobre vi-
bracije među roditeljima koji su nam 
pripomagali kao vanjski suradnici 
pisanjem nekih članaka, anagramima, 
križaljkama.... Među njima istaknula 
bih Franju Karlovčeca i Miodraga 
Čančara. 

Meni je posebno drago što se Pčelica 
održala do danas. Ona je danas na 
mnogo kvalitetnijem nivou, nego u 
počecima. Mnogo je učenika na Pčelici 
isprobavalo novinarske vješƟ ne. Mis-
lim da je najvažnije što smo učenicima 
ponudili jedan novi, drukčiji način 
rada, a i možda nekome pomogli da 
se odluči za novinarsku profesiju. 

Sonja Vršić, prof.
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KKKaaaaakkkkkkoooo jjjjjeeeee nnaaasssstttttala PPččččeeeelicaa

PPPPPPPriririr jejeje tt tt oooloolikikkkikoo  godina  bbbilililoo mmnnogo o
drukukčičičiič jejejeje rr radddiƟiƟƟƟiƟƟ  nannn  škoolsslskkkokom llisstu. Ja a
sam teek kkk sƟsƟƟsƟs  gg glaala s ss ss ffff f ffakkakakkakka ulululluu ttet tata, , učučititeljij ca 
AnAnAnAnđeđelklka a jejejeje tttt takkakaa ođoo ereer bbbilililila aaa nanaa p očočeetetkuku 
ssvogg radddnonon g g g vivijejejeeej kakakaka.. VoVVoVoV did le sssmoommoom r r razazazazneeneen  
izvavannnaasasstatavnvvneee kakƟ Ɵ vnvnosooso Ɵ Ɵ,, iimimimmimimalllalalalaaalaaleeee e vrvrvvrvrrrlololooooooooloolooo 
uuspjješeššnene uučenike. ŠkŠkololol kkskkskskskskkskskkkkksks hihhiihiihihiihihihihh llll l l lliiissisisissistttttttototootototovavvaaavaavvavavava nnnnnnnnnn nnnnn nnnaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 
ppoddručučučjujujuju n našegeg M Međeđeđđiimimmmimimururjaja t tada a i i nijee 
bbilolo b bbbašašš mmnonnogogo, ssvveee jejejej  b bililoo o teetek kkkk uu poop -
voojiij mmamama.

PPrrvaa PPččeliiccaa

KaKaakokooooooo s momomo i iimaaaaaamaaaaamaalili vvvvvrlrlrr o o krkrkreaaeaƟ Ɵ Ɵvnvnv iihh 
učučuččeeeeeennneeeenikkka, jededdddnononono k k kkkkkkkrraratktkko o vrvrijememmeee 
rararaaaazzzzzmzmzmmzzz išljala sam m dadadada ss veeeve t t tte e e raraaadododd ve sskk-
uuuuuuuppppimo i na krajuju gg goddodo inine e e nananaprprpprpravimo 
nnneneeekki bilten. S učiteljiccomomm AA AAnđnđđnđnđeeleeleeelkkkokokoookooom mmmmmmmmmm
sasaaas m liijejepop  surađađđivi ala pa smomoo zz ajajjjajjededednoononononon  
s učučenenene icicicimimima ujededininillile ee svsvojjojojje eee ididdi ejejeje e i ii ii vvveeeveć ć ćć ćć
zaaaa Božožžićićić napravili llisistt odod s sveevegagaagaaaaa nn n n nekkekekeeeeekoooo-o-o-
liiililikokokookokokk  s trtrranaannicica.aa  

SjSjSjećećećamm see e daaadd  nnniisisssaamammmmmammmmmaam   immalala aa nnnnnninn kaaakvvooo o 
ininini fofofoformmmmr ƟaƟƟaaaaƟ  čččkkokookk  i isksksks uuusususususuuusuu tvtvo o pa ssamamammm  NNNNikikikkololoo uu 
PeePePePettktkt ovovvvićććiććićaa,a, uu  uččeečeečeeeennnninnnnnnn kakaa. 6.6  r azazreddadaa,,,  zzz amamamamo-o-o
lilaa dd  aaa a mmmeemm  nnaaaauuaua čiči o ooosnsnovovvamama a rar dadadad  nnaa 
računaallu. ImmmmImmmImaaallllaaaaaaaaa i i i smsmsmmo oo jejejednnd o o račuunaalolo 
uu maloj knjižnžnnicccciiccicci i i čičini mmi i see dddaa a ssmmo oo
gggaaaga k uupillii nonovcvcceeememmmmmeemmeem kkoji smsmo o zazazz rararadidid liiiliil  
beeeeeb rurućići grožđđe e uuu u  ppprprprp ivivatnim vivivinnonogrrrggraaadadadadddadiiii-ii-i-
maaamaaaa.  . MnM ogogo o suuuuusu nnnnnnnn nnaaamamma  uu u r raddaddu uu ppopopopopopopoopooopoopopopop mmmmmmoooommomooogggglllgglglglg eeee e
učennnnnniciciccice e MMooniinikkakaka iiii MMMM M Maararararrara ƟƟƟƟƟƟ ƟƟ ƟƟƟ nnaa  Polllaaaannnnnnnnannneececceee  
paa smomoooomo ssss s sljljljl ededeććććeeeee bbbbrbrojojeeevevvvvveeeeeee dodovrvrššaaavvaaaavallleeeeeeeleleeleellel  iiii  i 
ƟƟ Ɵskkskalale kkodd d njnjnnn ihhhh jjjeeeerrree  ssu  u iimmmmmmmm rr rrroododdoo ititeeeleleeeljjijiji i immmmmmamamaamaaliliiilililililili 
fififi rmu INFO-PPOIOIIO NNTNNTTTT.. .

Listtovovovo ee ssms oo fofootttotoookokokopppipipp rraalilili.   Naslolovnvnicu 
smo znznnallalala ii oƟƟƟ snuuƟƟ Ɵ  nna aa a ppaapppapipirr r uu bboji kkakakoo 
bibi b bioio n ešešešštoto v vvessssselellijijii i. Nijjje e biilolo d  igi-
tatalnlniih f foto ooaapararaatatata  ppaaa susususu sssss se e fofototogrgrgrrgrgrrafiafiafiafiafififi -  
jjjjjeje kkopopiri aalle,e,e ff foto ookopoppiriririrninininimm mm uređđđajajjajajaa eemmmmmmm 
smsmannnjijij valelele,,  ssve jj jee teetetehnhniččiččkkikikikki bb bb bbbiliilillooooo tetetteeeetežežeeežežžžeže 
osossososttvtvvaarara iivivo.o  OO Ono ššš šttot  jjjjjjeee e nnnaannnajjvjjvvvjvj rjrrjr eddededniijjeje jjeeee ee
tototo ššštotoo ss u u učeniccci i svsvsveeee ssaaasaaaas mmmiimmmmmm  rrrraaadddaadili i.. N NNNNijjijeeeee ee 
bibibilolo s skennerarara, , USU BB-a,a, vvveećeććee  mmmmmmmmmalaaleee dddidid sketttetee ee
nna kkooje e ii i niniijjej  sstaloo mnoooonogggogoog  mmmmmmmmmmmatatatataaatataterereererijjijjijjijjjalalalala aaa a a a a 

iiii  čečečeečeččččč ststtstttooo o sus  se kvarilee.e.. II Ipappp k,k, bbiloo jejeje tttt ooooo ooo
jeejejejjedndnndndnnnnd o o ooooo o vrvrvrvrv ijjijijijijjjjjjjjededededeeddeedee nonnn  iskustvvvoooo, d draraagogog  mmmmiii jejejeeejeeeeeeejeej  
štštštštštštšttoo oooooo seseeessesessss  PPP PP Pččečeeečečeeečeliliicacacccaa i dalje oodddrdržažaž la iii š štto  sssssssssse e ee 
vvvrvrrrvrrv loloololoo k kkkkvavavalilill tetetetttntntt o oo nosi s nnnadadada olazzzazzzzzzeeeeeććećććećećeeeeee iimimmm 
teteteetett hnnnnnnnnnnnnnniiččičkih doddd sƟ ggggnnunnununuun ćićććimama.... DaDDaDDaDaDaDaDanannnannas ss ssvsvs e e
totootototoootooto mmmmm m mmoožo e lakškšškše e i bbrbrbbb žež  osttvavavaarriiririƟ Ɵ Ɵ, , , aa a a ddddddadaaadadddadddddaadadd  o oo  
kkkkvkvkvkvk aaliteƟ  i ne gggovovo ororrimmim..

KKKKKKKaaakkkkkoooooo jjjjjjjjjjjeeeeeeeeeee ddošlo ddddooo nnnaaaaaaaaaaaaaaaaaaazzzzzzzzzzzzziiiiiiiiiivvvvvvvvvvvvaaaaaa

 BBB BBBBB B BBiililliilililii ooo o oo o jjjejeejjeejjj  n nnnnnneeekeekkeeekkkee oollloloo ikiikkikikiikikkikikoooooo prpprijijijeedloga, sjsjsjsjjećećeććććeećććećaamaaammmmaamamammmammaam s ss ssseee e
ddadadaa jjj jj jjeee  jjejjejejeddaaadaaddan n nnnnn ododododdododoodooododod p p prijedloga bibibibiiiooo oo “PPPčeččečeečeellilicaacac ”,”,”, 
aaa a dadaaa j j jee ee uuupupuppuuuuu rraraavovovo taj nnnazzzziivviiiv p pprrevaavagggngnnggng uuoooooo 
jeejjeejejj rrrr sese iiiiiiii s porttskski i učeničičkkikiikikikki kkk klllulululuubbbbb bb b zzvzvvvzz aoaaoao 
PPčPčPčPččPPčččPččPPčččPPPčPPččč lleleeleeeeleeleeeleeeeeliiicicciccicicicccciciccci aaaaaaaaaa.aaa

PoPohvvvalalalililila a bibibihh h hh i prprprprvo ureredndnd išišiššši tvo Pčelliccice, 
čininiliii su gaagg  u učečečeče iniininicicicicc kkk k kk ojoo i  sususu ssee isisiii Ɵ cali svovovoo-
joom mm maarlrljijivošću, rrazazzzaza lililililil čiččč Ɵ Ɵ mm mm m inninnttettt resimmama 
teee s vovojijim m ididejjama i krkrkrrkkrk eaeaeaae Ɵ Ɵ vnnnv ošošoššoo ćućućuućućuć  pp pprii-
popopommaggali nama učiteljijiiicccacaaaacc mmama uuu u rradadddadduuu. 
ToToToTTTooTToo ssu:u:u  L iddijja a PaP daaririć,ć, Nikkkkooooolllla Petkkovo ićć,, 
BBBoooBBooosisisisiljljljljjkakaa ČČ Čaananččač r, JJaana ja TTTooomo ššiiišiićććć,ć, SSS S Sononnonjajajaj  
KKKKaKKaKarlrlr oovčeečec,c  Izzaabela Levevvvveveevaačiććć  i IIvavananaan  
JaaJaalšlšllšovoveec. KaKako su u učučččččeneneneneeneniicicicii i prelazili 
u srsrednju škollu, ttaka o ses  uredništvo 

p jdoopunjavaalo noovim immeenima. 

Moorarar mm rererererećićići d d ddaaa smsmoo o o imimimaali i i i ddoddobrbbrbre e vviviv -
brbrbrb acacccacijijijijjee e mmmememeđđuđđuu rrr rododoo ititele jijimama koji sus  nammmm 
pprprpripiipomo aga ali kak o vavaanjnn skskii sus radnnniciccci i
pipipisssasanjem nekih članaaka, anagramimama,, 
krk ižžalaljkjkammma a.... Među njima istaknula 
bib h Frananjuju K Karlovčeca i Miododrar gaa  
ČaČČaČančn ara. 

MMeMeeeeMeeeeeeeeeeeniiininininninninininnni j jj j jjje ee poossebnbno o drago štštšttooo sseseeesesese P PP PP P Pčečečeč lillilicccacac  
ododddddrrrržžržžržžžžržržžržržržžžr aallaaaalalalalalalaaaaaaaaaaaaaaaa aa doddodddoddddddo d ddddananaanananaasaas.. OnOnOnnnOnOnaaaaa jejee ddddannnaa aasa  nnaa 
mmnmmnmnnnnnmmnnnnoogo o kkvkvkvalalalaliititetetnininijjejej mm nivou, negoo uuu uu uu 
ppopopopoooppopoppopppoččeeeciicic mama. MnMnoggogoo oooo jejj  učeč nika na PčPčččeeelelelee icicicciiii 
iiisisisisi prprprrrprobobbbboobobava alo o novinanaaarsrsrssrr keee vv vvvvjejejeješƟšƟšƟšƟššƟšƟƟnnn nne.e. MMMMM Missssis-
lliiill m da jjee nanan jvažažnije šštott  smomomo u uučččečečečeennninininini iciiicicicima 
pop nuuudidililii j jj jeededdanan noviii,i, dd d rurruukčkčkččijjijjiii naačičiinnn  
raaradadaada, a ii možddaa nekome ppomomogogglilil  dddda a
ses  odluči za nnnovinarrssku proffesesiju.

Sonja a VVrrrršššišić,ć,  prrroorof.

Petnaest godina 
Pčelice

OD PRVE DO PETNAESTE PČELICE ͳ VODITELJI PROJEKTA 
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VREMEPLOV

Susret s Pčelicom

Prvi moj susret s Pčelicom dogodio 
se neposredno nakon zapošljavanja u 
ovoj školi, dakle 1997. godine.
Promatrajući brze kretnje i opću 
užurbanost uz gesƟ kulacije i zabri-
nutost na licima kolegica Sonje Vršić 
i njene tadašnje asistenƟ ce i surad-
nice, učiteljice  Anđelke Klemenčić, 
odmah sam shvaƟ o da rade na 
nečemu važnom, bilo mi je jasno da 
je u nešto uložen veliki trud i da im je 
zbog nečega jako stalo da posao bude 
odrađen kako treba.
Bili su to, naravno, počeci novinarskog 
organiziranja oko izdavanja školskoga 
lista, a uzevši u obzir i tadašnju teh-
nologiju, sasvim je razumljivo zašto je 
sav taj posao bio toliko zahtjevan.

Uređivanje Pčelice
Nizom raznih poslovnih okolnosƟ , već 
za koju godinu, urednički i izdavački 
posao pripao je meni. Pčelica je 
tada već bila uhodana, izlazila je 
dvaput godišnje i postala svojevrsnim 
začinom završetka polugodišta i nas-
tavne godine. Iako je rađena u crno-
bijeloj tehnici, na običnom papiru i 
umnažana fotokopiranjem, vrlo je 
brzo prirasla srcima učenika i roditelja 
te postala nezaobilaznim obilježjem 
škole, a njezina je koncepcijska i 
duhovna prepoznatljivost koju joj, 
svojim uratcima, usađuju naši učenici, 
opstala, eto, do danas.
Bio sam, kao i svi urednici prije i 

poslije mene, itekako svjestan te 
činjenice i svojski se trudio opravdaƟ  
očekivanja.

Urednička nevolja
Ipak, jednom mi se pred samo print-
anje i fotokopiranje već gotove 
Pčelice, dogodio cijeli niz nesretnih i 
nespretnih okolnosƟ . Naime, umjesto 
u Publisher programu, odlučio sam 
Pčelicu napraviƟ  u Wordu. Želeći, kao 
i uvijek, biƟ  što aktualniji, prikupl-
jao sam materijale do zadnjeg dana 
prije priredbe i promocije novoga 
broja. Taman sam se spremao sƟ snuƟ  
Ɵ pku PRINT i dobiƟ  jedan primjerak 
za daljnje fotokopiranje, kad mi se 
odjednom čitav dokument zamrzn-
uo i više ga nisam mogao pokrenuƟ . 
Uzalud je bio i angažman prijatelja 
informaƟ čara iz Varaždina i svi njego-
vi pokušaji da otvori dokument koji je 
bio preopterećen sadržajem Pčelice 
(tekstovi, fotografi je, skenirani likovni 
radovi, …) jer nisam napravio sigurn-
osnu kopiju niƟ  sam dokument podi-
jelio na više dijelova po stranicama.
Tako je u večernjim saƟ ma počela 
moja borba s vremenom. Krenuo sam 
ispočetka slagaƟ  nesorƟ rane i pora-
zbacane materijale i dovršio posao 
idućeg dana u 5 ujutro. Neprospava-
na noć na dan priredbe, ali Pčelica je  
poslije podne, zahvaljujući i tajniko-
vom brzinskom fotokopiranju, ipak 
bila u rukama čitatelja.
Sretna obljetnica!

Tomislav Paljak, ravnatelj
čPčPPčPčPčPPčPččPčPčPčPčPčPčččččččPčPPPPč llleleeleleleelelele iiiicciciciciiiicicca aa aa 5555555555555555555555555

VVVVVVRRRRRREEEEEEMMMMMEEEEEPPPPPLLLLLLLLOOOOOVV

SSSusret s Pčelicommmmmmmmmmm

PPPrvi moj susret ss PPPPčečečečč lilicocom m dodoggogoodididioo 
ssesee neposredno nanaakkkokokooooooookoonn zazapopošllšljajajavavavanjnja a u u 
oovovo ojoj škokolii,, , , dadaadadaaadaadadaaadddaklklkklklklkkllklkkklkleeeeeeeeeee e 19191119991191999999797799999 . godid nenenee.
PPrrommmmmmmaatattatattatataataaaa rajuuuććić b bbrrzrzzzrrrzzrzzee e kkrrk etnjnje e i opoppćućuć
užužužužuuuuuurrruuruuruu babanost uzz gegeesƟƟƟssssƟƟsƟsƟƟsƟsƟkkkkkkkkkk k kullululacacacijiije i zabrb i-i-
nunuunuuuuuuuttttototot st na licimaa k kkololo egegicicaa SoSoSonje Vršić
ii ii i nnnjn ene tat dašnje asisiststtenenƟ cee ii ii  s urad-
nninn cce, učiteljice  Anđelke KlKlememenneennenenenčičičičičičičić,ć,ćć,ćć,ć  
ooodmah sam shvaƟ o da rraddadddeeeee eeee nnanananaa  
nnenečeemumu važnom, bbililo o mimi j je e jasnnnooo o oo dadadadaaad
jjeee u n šeštto uložen velikiki t trud i dadadadaaaaa iii im mmmmmmm jjejejejejee
zbzbzbbbzzbzbbooggo  nečegggga jaj koko stalo dddddddaa a aaaaaaa popoppopoosssasasaaooo o bububbbb deddeddeeeddde 
ododddrararaar đeđenn nn kaakkkokokkoo tttt tttttttt rerrerererrerrrreerr babababababababaabaabbbbb ..
BiBiliili sssu uu toot , naannanarrraar vnnoo,, p ppp ppppppppppooččececi i nonoviiiv nnnnannn rskokokokog g 
ororrrrrgagagag niinizzizz raannjnjjjjaaa aaa okokkkoooo oo o ooo iizizizzdaaddavavav njnjnja a škškooolololskskogggga a  
lilisttaaa, a a uuuzeezzeevšši uuu uu obobbo ziziir rr i i tataddaašnšnšnnjujujuu t teeeheh-
nnononolool gigijuuj , ssasaasaasasvvvs iiimmmiim j jjee e e rar zuzuzumlmlmlmljivvooo z zaašašttotoo  je
sav ttatatat jjj poooposasas o oo bbbbibibbbbibbbb oo tototolilikoko zaaahahtjjt evevan.

UUUUUUrreeeeeđđđivvvaannjjjjeee PPPPPPPPPPPčččččeeeeeelliicce
NiiNNiN zzozommm m rarar znnihhhih pp oooososssoooosoo llool vvnvnihih okoolnlnnlnososo Ɵ ƟƟ Ɵ ƟƟ,, ,, ,, , vvevevevevevvveeev ććććć ććć
zza kkkkojo uu gogogogoddddiinuuuuun , uururuuurururuuu edededee ninininničkččkčkčkkiiii ii iiiiiiii ii izizizizziziizizzizii dddddadadaad vavavaaaaavaaaaačččkčččkččččkččkiii ii
pop saao ooo prripippaaooo jjj j jjee e mem nnniiininin .. Pččele iciccccaaaaa jejjeejee  
taadadad v vvveeććeećeć bbbb  ila a uuhuu odaaaannnannaa,, iiizlzlzlazazazzaaza illaa a a jejjjeeejjjjeeejjjejeeeejjj   
dvdvvddvapapapuutut gg godododiššišišnjnnjnn ee e i i ii popp sststtstaallaaaala aaaa svvvsvoojojojojeeevevvevvrsrssrsnnnnnininniiiininn mmmmmmmmmmm mm 
zaačinom zavrrvrršeešeššeš tktkt a aaaa ppopooopoolluluggoooggoggogggg dddiddištštaa i nas-
taavne goodineee. . IIaakook  j jee e rarađđđena uu crnrno--
biijejejeloloj j tehnici, nnna obobičičnommmmm papappap pipipirururu ii  
uumumnanažažaž nana ffotototokokkokoppiriranjem,m vvvv vrrlrrlo oooo jejejeje
bbrzo pprirarassllss aa a srsrrsrccicicic mamam u učečečenin kaa i i r rododittttiteele jaj
ttee p postalala nnnnezezezezeezaaoobibilalalaznnznznz immmm oobibiljl ežežžžežjejejejemmm mmmmmmmmm 
ššškkškkškololoo e, a nnjejezziziz nana  jee kokoncnceeppepeppciiciciijjjsjsjsjsj kkaaakka iiii
dduuud hoooohohohoh vnvnnvnaaa a prp eppppeppoozzzo nnaaaattltltltlt jijijiij vvooovvvvooossstsssttssst kk kojojooju u joojojoj j,jj,jjjjj,  
svsvsvojjojojiimimimmm u uraaatctctcimimma,aa  uuuusaasas đđuđujjjujuju nnnnn naaššššši i uččeneene icccii,i,i,  
oooppopstststtalalalaa,a  eetoto, , doo d aanass..
BiBio saam,m,, k aoo ii ssvivi  uuuurerereeeddnnndndniccccicicii prprp ijijijjjje e i  i 

pooooppoopoopooooooossslls ijijijjjeeee e e memeememmemememeeemeememmmem neneneeenneeneenennn , , , iitititititiiititekekeekee akakaako svvvvjejej ststanann t t teeee 
čičičičiinjnjnjenenennenenniiiciccccce e e e iiii ii ssvsvvsvooojojojojojoojjsskskkski i ssese t trrurururuudididio opopopppopppraravdddddv aƟaƟƟƟa   
očo ekkivvvvivaaaanannaaananana jaajjjjjj .

UUrreeeddddnnnnnnnnnnnniiiiiiiiičččkkaaaa nnnneeeeeeevvvoolllljjjjjaaaaa
Ipakk, jejeedddddnndnddddd omomommmmmmmm mm m mmiii i sseseseseseesssee pppp ppppppreereerereeeredddddddd sasasasssaamommoo  p p ppppppp iiririririr nnntntnttntnnttnt----
anannnjejejee iiiii  iii f ffffff ffffffoototottottoototttottottotooootookoookoookokopopppopiriririrananananjejeje vvv veećeććććććećeććeeećć g ggg ggg   gooooootototoovovovovve e e e
PčPčPPččeleleleleleelllle iiicicicice,ee,e,e,e,e,,e,,, dd ddddogogoggododododioioiio ccijijelle i i ninnizz zz nesrrrrrretteeteeee nnniiiinihhhhh h i i i
neneessssppppsppspppprrrrereererrerrerer ttnih okolnososƟ ƟƟ. NaNaN iimme, ummmjmjmjjjm esesesestotot  
u u  PPuPPPuPuPPuPP bbblbb isher prograamuum , ,, ododddlulul čio o sasasasssasaassammm m m mm
PPPčPčelele iccccccuuuuuu uuu napraviƟ  u WoWordrdrdu. Ž ŽŽŽelelelećeće i,i  k k kaaaoaoaoooaoaaoooooooo 
i iiii uvuvuvuvuu ijijijijijijeekekeee , biƟ  što akttuuaalnlnlniji, p pririkukuupllppp -----
jajjaajaj o oooo sasaasasasasaassammm mmm m m mammamammmmam terijale do zazaz dndd jejeg g dad nnnanaaaaaaaaaaaana 
prrrprprrprp iijijijijijijjijeeeee eee prprprrrriirririrrrrirreeddededbebebebeb  i promooocicicic jejej  novogoggggoggggoggga aaaaaa
bbrbbrbrbbbrbbbbbrb ojoojoo a.aa. TTTTTTT Taammmamaamanan s ssam se spremamamao o sƟsƟƟƟ sssssssssssnnnnnnuuuuƟ ƟƟƟ Ɵ 
Ɵ Ɵ ƟƟƟpkpkku uu uu PRINNTTT i i dododdobibbb Ɵ  jedanann pp pp p pririririmjmmjmjjjjjm eerrreereeeee akakka  
zazzazazazaaa ddd d dd ddddaala jnje fffotoo okokopppopirirrannanjejej , , kakakakadd ddd mmmiiiim  ssseee ee 
ooododododo jej dnom čittavaa  dddokoko ummmeeenennt tttt zzazazammmmrmrrrmrrmmm znznznznznnn--
uououououu  i više ga nissaamma  mmmmogogoggaaaoooa  pokokkrrreeereennnununnunuƟƟƟƟƟƟƟ Ɵ Ɵ. 
UUzUzUzUzUzUzalalaalalaaalluduuuu  je bio i i ana gagažmmmmman ppppppppppprirrirrrijjajaajajatteteeeljljljjaaaa a
iiininiinfooooormrmmmmmmmmr aƟ čara iz VVarara ažždidinannnaa iii iii  ssss ss sviivvvvvivvivivi nn nnnnjjejejejjeeggogogogoogg ----
viviviviiivi ppp poookokokkokušušuššššuššuššušššu ajajaaajaaa i i da otvorriii doodod kukukuukukukukuuuuuuuuuuuuk memmememememmmmemmem nntnttnntn kkkkk kojojojjoojjiiiiii jejejejeeeejeje 
bbiiibiiiiibbbb o oo pprprpprrpprprrreooooeooeoeeooooeeeooptptptptptptptptppptppttereeeeereeeee ećeće ennn ss ssssssssssssssadaaadadadadaddaddadadadaadadddaa žržržržajaj mem PPPPPPP P  Pčečeečečč liliiilicececeeececee 
(((t(tt(t((t( ekekkekekekekststttsttttststtovovovoovii,i,, fff fffoooototoooo ogografi fijee, skskenirrannnana i i liiliilikokokokokokokkokokkokookook vnvvvnnvvnvnvnvnvvvnnvv iiii 
rraraaaddddooddd vvvvi,, …………)…))))…)))……))) j jj jjjjjj jjeereererereerrer  nnnisam nnapapraaraarrrraravvivioo siiisiiggugugguugurrnnnnn-------
ooossnununuun  k  kkoopppppppppppppppijiji uu nininiƟƟƟ  s sammam dddokokkkkkkkkumumuuuu ennne ttt ppppop dididid --
jejejeejejejejj lililio o o nanananaaa v vvvvvvvvv vvišiše e diijejelololovava p pppoo sttstraraninicacamaa.
TTTaTTaaTTaaaTTaaTTTaaTaTaaakkkkkkkokoookkoooko jjjjjjj jee e u večečernrnrnnrnnjjjijijjimm mm sasaƟ ma počočeellee a a 
mmmomomm jaaaaa bb orbaba sss v vvvrrereemmeennonon mmm.m  KKrenuo samm m 
isispooooooččečeettktktka a slllls agaaaggaggaƟaƟaƟaƟaƟaƟ  neen soos rƟƟƟrƟrƟƟrƟƟ rrrr raaanana ee i pora--
zzbacacaca aneee ee materijajaleeeeeeee iii d d dooovovvvo rršršššršioio pposaoo 
idddduuuću egeggg d ana u 5 ujututtttrororoorro. . NeeN prrrp ossososo pap vaa-
nnnaana n nooćoććoć na dan priredbebee, , allalaa i  ii Pččelellicii a aa jjjeje  
popppopoossliijije podne, zahvaljuju uuććććii  i ii tatatatajnjnjnjnjnnjnikikikkikooo-o
vovoooovvovvv m m brb zinskom mm fotookok ppiiiiip rarararaaranjnnjnnjnjuu,u,,u,,, i papapap kkk 
bbbbibbbiiibiilalla uuu r ukamama čiččitatateljjaa.
SSrSretetna obljetnica!

j ,, jToTomimislslavav P Palaljajak, r ravvnanatelj

Pčelica nakon 
petnaest godina

     Pčelica je ušla u novu eru, digitalnu 
eru. 
Iako je to vrijeme u kojem se ot-
varaju mnoge mogućnosƟ , to je i 
vrijeme velikih rizika jer digitalna 
fotografi ja Photoshop, Indesign i os-
tali  Adobe programi daju puno novih 
mogućnosƟ , ali postoje i veliki prob-
lemi: virusi, gubljenje fotografi ja u 
posljednji tren, nepostojanje nekog 
opipljivog oblika koji nije podložan 
virtualnim bolesƟ ma pa je pravi užitak 
napraviƟ , završiƟ  pčelicu i ispisaƟ  je u 
PDF formatu i pripremiƟ  je za Ɵ sak, 
a da se ne dogodi pokoja pogreška, 
da se ne izgube podaci, da se ne do-
bije neželjeni učinak. Recimo, da se 
vodeni žigovi ne vrate u početne vri-
jednosƟ  fotografi je kao što se to do-
godilo u prošloj Pčelici pretvaranjem 
dokumenta iz programa Publisher 
u PDF dokument. Ta sitnica se ne 
primijeƟ  Ɵ jekom ispisivanja priprema 
za Ɵ sak, već ponosno dajemo disk u 
Ɵ skaru, a onda kad se ugleda Ɵ skani 
primjerak Pčelice,  razočaranje. Iako 
svi hvale, mi vidimo pogreške, vidimo 
sve i nelektorirane riječi, zareze na 
krivom mjestu, grafi čke nedostatke…
Budući da Ɵ jekom studiranja nisam 
imala priliku naučiƟ  prijelom, dizajn 
i izradu časopisa, tome zajedno  s 
družinom posveƟ m više vremena. 
Moram biƟ  i profesorica, i učiteljica, 
i mentorica i organizatorica, i 
markeƟ nški djelatnik. Treba pohvataƟ  
sve informacije na školi, na vrijeme ih 
zabilježiƟ , nikoga ne uvrijediƟ  izostav-
ljanjem njegova teksta, ili njegove 
informacije, ili nečeg što je on sma-
trao bitnim, a to je gotovo nemoguća 
misija.
Učenici rade svu pripremu za Pčelicu, 
no budući da je Adobe Indesign 
program koji se kupuje, a škola ga 
ne posjeduje, sam prijelom radimo 
glavna urednica MarƟ na Vožar i ja. 
Ovom prilikom se posebno zahvalju-
jem učenicima 6. b koji su sve svoje 
slobodno vrijeme posveƟ li radu na 
ovoj Pčelici.

Srebrenka Puklavec Trstenjak, 
prof.
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Kakva bi trebala biƟ  školska knjižni-
ca u koju bi učenici željeli svakodnev-
no ulaziƟ ? Pitanje je koje knjižničari 
često postavljaju sami sebi. Tako i ja. 
Školska knjižnica trebala bi biƟ  medij-
sko i informacijsko središte škole, a 
ujedno i mjesto na kojem se učenici 
i učitelji  osjećaju ugodno. Prostrani 
prostor pun novih i zanimljivih knjiga, 
opremljen računalima, pristupom in-
ternetu, mjestom za čitanje i slušanje 
glazbe, istraživački rad, igru i druže-
nje. Osim novih školskih zgrada koje 
su kod planiranja gradnje vodile brigu 
o standardiima propisanim za školske 
knjižnice, malo je knjižnica koje odgo-
varaju ovakvom opisu.

Knjiga kao izvor znanja

Naša knjižnica je nakon više selidbi po 
raznim prostorijama u školskoj zgradi, 
trenutno na prvom katu, na prostoru 
veličine tridesetak m2. Fond je podi-
jeljen na učenički i učiteljski. Knjiga 
kao izvor znanja još je uvijek na pr-
vom mjestu. U školskoj knjižnici ona 
će to i ostaƟ .  Stjecanje vješƟ ne čita-
nja kod učenika, moƟ vacije za čitanje, 
ljubavi prema pisanoj riječi i uživanja 
u čitanju jedan su od osnovnih ciljeva 
odgojno - obrazovne djelatnosƟ  knjiž-
nice. U novije doba, tehnološki napre-
dak u društvu pred školsku knjižnicu 
postavlja novi izazov. Knjižnice mora-
ju ponudiƟ  i nove izvore informacija 
učenicima na novim medijima, audio-
vizualnim i elektroničkim, a knjižniča-
ri biƟ  osposobljeni za informacijsko 
opismenjavanje učenika (traženje i 
selekƟ ranje  relevantnih podataka u 
gomili informacija kojima su učenici 

bombardirani).

Knjižnica po mjeri učenika

Školski knjižničar mora biƟ  nositelj 
različiƟ h akƟ vnosƟ  poƟ canja čitanja, 
animator korištenja knjižničnih usluga 
i kreator takvih usluga. Mladog čitate-
lja u knjižnicu neće privući samo police 
pune knjiga. Privući će ga različite ra-
dionice i kreaƟ vne, stvaralačke akƟ v-
nosƟ  vezane uz knjigu i ostale medije. 
Kako bi školska knjižnica mogla posta-
Ɵ  takvim mjestom potrebna su odre-
đena fi nancijska ulaganja. U sveopćoj 
nestašici to predstavlja stanovit pro-
blem. No, školska knjižnica ne mora 
biƟ  ovisna samo o školskom proraču-
nu. Mnogo je različiƟ h donatora koji 

ulažu u projekte vezane uz kulturu i 
mlade i potrebno je samo imaƟ  do-
bru ideju, razradiƟ  je i prijaviƟ  se na 
natječaj. Projektni prijedlog nije teško 
napisaƟ  kad se odredi problem koji 
želimo riješiƟ  ( npr. nedostatak infor-
maƟ čke  opreme, namještaja, prema-
li knjižni fond, nedostatna fi nancijska 
sredstva za radionice i sl.) i cilj koji 
želimo posƟ ći, a on je ukloniƟ  sve te 
nedostatke. ZaƟ m treba smisliƟ  do-
bru priču s utemeljenim zahtjevima 
u kojoj nudimo rješenja za određeni 
problem, k tomu projekt mora biƟ  što 
kreaƟ vniji, inovaƟ vniji i obuhvaćaƟ  
što više korisnika i ljudi uključenih u 
njegovu realizaciju.

Leona Jug, knjižnižarka
66666666 666 PPččPPčPPčPPčPčPčPčč llleleeleele iiicicicaaa

ZZZZAAAAANNNNNNNIIIIIMMMMMMLLLLLLJJJJJJJJJJIIVVOOSSSSTTTTTTTTIIIIII

KKKKKKKakakakaaka vaaavv b b bii trreeebbbbala a biƟ  škoooollslska kknjnjižni-
ca uuuuu kk k kojojojojoju uu biiibb   uučečečeč ninin ci željeelili svakoodnev-
noo uulaalazizziziz Ɵ ƟƟ??? ?? PiPiPiiPiP tatatatat njnjjjnjnjjeee jejeje kk kojee knknjij žnžničari  
čečesttsto oo poststavvva ljljljjjajajajaa u u sasaas mimim ss sebbebebbi.i.i T Tako ii jajaja.. 
Škk lolsksska knjižnžnicccicca aaa trttrebebebbalala a a bibib b biƟƟiƟiƟ  memem dij---
skooo o i informacijj ksko srsrrreddedeee išišišišišštttetettette š šššššššššššškokkokokkkokokolelelelele,,, ,, aaaa aaa a aa
uujujedno i mjesto na kojojjememmmememememmemememmeme sssss seeeeee čučuučučučuččučennnnenneneenennnenenenennicicccicicicciciciccciciccciiiiiiiiii ii
i  i učitelji  osjećaju uuggggogogogoggogg ddndno. PPProroroststs rarar nininn  
pprp ostor pun novih i zzzzaaaazazz ninimlmljijivivihh knknk jiigaga,  
ooppremljen računalimmmmmamamaammmm ,, prpristutupoomm innn-
teteerrnetu, mjestomm z zzzzaaaaaa aa čičiččič tatanjnje e i slslušušušaanana jjeje 
gllglglaza be, istraživačačkikikki radd,, igigruuru i i ddddruružežež --
njjnjnjjee. OOsis m m nonoononononoononoonnovivivvivivvivvvvivihhhh hhhhhhh škškškkškškškškškkoooolollooooo skks ihi  zgrgrgrraddda a kokokojejee 
suu kodododddoddodddd planininiraaanjnjnjaaa aa aa grgrgraaadaddddaadaadaadddnnje vovodddile bbririguggu 
o o stststttsttttaaaana dardiimama pproroooooooooroopiiippppipipisssasasassssaninninim mm za školskeke 
knknnnnnnjjjijijjižžnž ice, malo jejee k kknjnjn ižižninicaac  k kojo e odgo-
vvavaavaavvv rraju ovakvom oopipisusu..

KKnnKK jijijiggagaag kk kkaoaooo i iizzzvzvzzz oror znnnnnanannnnannnnnannjjaaa

NaN šašaša k kk jjnjnjižižižžžnninn caacaa jj j j j j j jjee nnaakookkon n vivišešeš  sseleee idididdbib  pppo 
raraznzz imim pproroooor stssstooorrrrororrijijammamama a u u u škškškkoloo skskkojoo  zzzgrggradadi, 
trennnnutututnonoon n nnna aa prprrrrrprrrrprpprrrvvovom mm kakattu, , naan  p pprosttoro u 
vvveveveliliiiiliičččiččičinenne t triidedeed seseeeeeeesseeesettatttt k k m2m2. FoFoondnd jjje e e pop didid --
jeejjjeeljljenennn naa a uččučenenenničččččččiičiččččkkikik  i učiteljjskski. KKKnjnjnjn igigiga aa a 
kakaakaao o izizvovoor znnnananjjaaaajaaaaajjaaaa jj  ošo  je uvijjekekk n na a ppprprprprprprr---
vooomm m mjmjesesee tuuuu. U UUUU šškškkkškkkkšš oloolskskojoj k knjjnjnjjižižnnininininininininnininin ciciciciciccicciccccii ooooo o oonnnanannanna 
će tttto ooo iii osostatatataaƟƟ .  Stjtjjjjtjtjt ecececeececccccccaanannaananananjjeeejeeeejjeeee vvvvvvvvvv vvjjjjjjjjjejeeješšƟšƟšƟƟ ne e čččiičiiččičičččitttataatattt ---
nja kood dd d učču eenenikkaaa,aa,a  mmm oƟoƟ vvaaaacccaca ijijije zaza čččitiitititanannnnnnanannnjejjeejjejejeejj , ,,,
ljjjjububububavavaaviii pprrprpremeemmmma a ppiiiiisssas nojjj rrrririjjeeččččii ii  i uuu uuuuužžžižžživavvavavavannnnjnjnjjnnjnjnnnjjjjnnjnjaaaaaaaaaaaa 
uu čičičitatatanjnjuu jjejedadaadadann sssuuuuss  ooo oddd d d ooososoosnnonoovnvnnvniihihihh ccililjjeeeejeeevvvavavavvv  
odgojno o - - obobbbraraaaraarazozozovvnee  dddjdjdjeeleleelllaataa nosƟ  knknjij ž--
nicee. U U nnovijee dd doobba, tt tehehhnnoooolološki nanappre-
dadadaakk k u u društvvu pprrpp ed š ššškokok lskuu kkkkk knjnjižžžži ninninin cucuucuc  
poststavavvljlja a non viivii i izazaaazov.v  KKnjn ižniiiicecce mmmm mmororaa-
ju p ononuddiiƟiƟƟƟƟ  ii nonoon vevev  ii izvzvorore e innfoformmacacaccacacijiijja a
učučene icimma a naaa nn novovimimm mmm mededeedijijijjimmiii a,a, aaauddudududu iooooioioooioioo---
viivvizuzuzuzzuzualniimm m i eleleekeke trtrt oonono iččkim,m a a kk knjjnjnnjnjnjižižižižižžnniininiččačaa-
rirr  bbbbbiiiƟƟƟiƟƟ  oososo poposooobblbbbbljjejeeejj niii zzz aaa a iininninnininnnfofooofoformrmmmacccijjijijskksksko oo o
oopopopoopiisssmmememem njnjavavavanananjejejee uuuččeččeniiinikkakkakka ((( tttrrraža ennnnjejejeje iii  
seseeeleleleekƟkƟk r rananjeje  reelel vavant ininnniin h hhhhhhhhh pppooopopoop ddaadaaattatatat kaa uuuu  
gogoomilii iinfnforo mmaciijajaj  kkojojimmmimaa a susuuuus  uu čeeč nniccciiii 

boboobobbombmbmbbmbaraarrrrrrra dididdddddidddd rrani).

KKKKnnKKKKKnnKnK jijijijjijjijijiižnžnnnžnnnžnnniciccciiici aa aa ppopopoooppppopo mmmjjejjjej iriri uučečenin ka

ŠŠkŠkkkkŠkkkooloolsskskskii i kkkkkkknknnkknknknnkkkknkkkk jijjiijijij žžžžnnžžničiččičarara  mmmmoro aa  bbibiƟƟ  nnnooososoo iteljjjjjjj jjj
rrara lzlzzliiččičiƟiƟƟiƟ hh hhhhhh aa  kƟkƟ vvnonooosƟsƟs   popopoƟƟƟƟ caccaa jnjnnjaa ččičiččittataat njnjjjn a,a,aa  
aannnnaananananimimmimmmimmmimmatatatatatatatatttatatttttattaatta ooooororoor k kororišištetet njnjjja aa aa  kknkkknkk jiižžničnih ussluul gaagaagg  
iiii i kkkrkkrrkkrreaeaaeaaattotoor r ttatakvvk ihih uuu uslsls uuggggaaa.a. MMM Mlal dog čitattateete-
ljlljljlja a u  kkknnk jijijižnžnžžniccicuu neneće ppririiivuuvuućićići ssama o policece 
pup nenneneene kk knnjnjiggaa. P Priiiirivuvuuvuućićićć  ććće e gagaaaa rrr r azzaa ličite ra--
ddiiononoo icee ee i kreaƟ vne,e, sss ssstvvtvaarraa allačačačke akƟ vv-
noooon sƟs   vvvevezane uz knjiguuu iii ii  o oo o stststs alala e e mmemem diijejejee. 
KKaaKaKK koko b bbi školska knjižnica a mmooommmooglgla a popopooop ststts a-aa-
ƟƟ Ɵ ƟƟ tt aakkkakviv m mjestom potrtrebbbbbbnnnaaaa ssssu dododdoodreree-
đeđeđeeeeđđđđđ nannaaaa fi fi nancijskakaka u ulagaanjaa...a. U UUUU U ss ssssveevevevevevev opoopopććoćoćojj j
nnnenenen ststaššašici toto  preddsd tavlvljja s ssssssstataat nnnnoonnovvivvvit tttt prrprpro-o-o-o-o
bblblb eeem. No, školska knnjižnžnnniicccicicaa nnnene mmmmora a
biib Ɵ  ovisnna a samo o školskom mmm prprp oraču--
nu. Mnogogo o je različiƟ h doonnnatora kkojji 

uulullu aaaaažažaažaaaa u uu  prprrp ojoojojojekkkeekekeeektetetete v vezezane e uzuz kk ultuturruruuuu iii i iiii 
mmmmmlmlmlmmmmmmmmlm adadddeee i poottr bebbebbbebnnoooooonn  j j  je e sas mo imaaƟ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵ ddddd  ddddooo-o
bbbbrrbrb uu uuu u iddiididdejejjejeju,u,u, razraadidiƟƟ ƟƟ  jjjjjjee e iii prprprpprijiijjijijavavavvviƟiƟiƟƟiiƟƟƟ  ssseesees nn naa 
nnnnatječajajaj..  . PrPrPP oojektnnnnii i prprijijijededdllolog ininijjeje t t šeškoo 
nnanapipiipp sassssasaƟƟƟƟƟƟƟ  k kkadadddadd ss  e e oodrereeeddidi p ppprorobblbblb eememe  kojojojjiii 
žežežežžeželillimomomomo rrijijijijeešiƟ  ( (( npnpn r. neddostatatatakkk iniii foor-r
mamamaƟ Ɵčkčkke  oopreme, naammjejejeeštš ajja,a, prrremamaaa-
lil  knjjižži nniin  foonnndd,d, nn edosstatnna fi finnancccijijijij kkskska aa
srsrredededdststtvva zzzaaa rraaradddidddidid onice e i sl.) i cilj koojiiji 
žžžež liil moo ppoosossƟƟƟ ƟƟƟƟ Ɵććićićiićii,, , aa a a oon jje e ukukuku lololoninn Ɵ Ɵ ssveve tte e
nenedododooststatttkkekeekeke. ZaƟ Ɵ ƟƟmm trtrtrrebebeba ssmisssslil Ɵ  do-
brbru u prpriččči uuuu ss s s utemmemeleljejeninnim zazaaaahhththtjejejeeeevvvvima 
u kojoojj nuun ddid momoo  rjeešee jnja aa zzaza ooddrdrdređeđeni 
prprprrproboboboblelelem,m,m  k ttomommuu prpprp ojojo eekeekktt t moorarararaa bb bbbbiƟiƟiƟƟ   štštštoooo 
krreaeaƟƟƟ vvnnijijji,i, iinovaavv Ɵ Ɵ Ɵ vnnnijijijii ii ii obobooobuhuhuhvavaavavaćććaćaćaćaaƟ ƟƟƟƟƟ 
štštš o o viv šešee kkkoorisnniniiikkakakakkakkaka iii i ll l ljujuujujujj ddidii  uu kkklklključeččeeeninnih h h uu u u 
njnjjegegegegovvoovuu  rrereallizizzzaccccacaacaacijijiijijjuu.u.u.

LeeLeL onono aaaa aa JuJJuJuJuug,g,gg,,g,,g, kkkknjnjjižži ininižžažarkrkrkrkrkkaa

Od ideje do projekta
ŠKOLSKA KNJIŽNICA

MMMMMnnogoo  jjjjeeee raazzzliiiččččiitttiiihhhh dddooonnnnnnatorra 

kk  ul    ane koojji ulaaaažžžžuu uuu pppproojjjjjeeekkkkkkttee vvvveezaanne 

uuzzzz kkullltttuuuuurrrruu i mmllaaddee.

PPPPPPPPPrrooojeeekkkttt mmooorrrrrraaaaaa bbbbiitttiiii ššttttttoooo kkkkrrrreeeeeeaaaaaaaaaaaaaattttttttiiiiiiiivvvvvvvvvvv----

iiiiiiiiiinnnnniijjjiii,, iinnnnoovvvvvaaaaattiiiivvvnnniiiijjjii iiii oobbuhhvvvvvaaaaaaććććććććććććććaaaaaaaaaatttttttttttiiiiiiiiiiiiiiiiii 

ššššššššttttttttoooooooooo vvvvviiiiiiišššššššššššeeeeeeeeeeee kkkkkkkkkkkkkooooooooooorrrriissniikkkkkaaaa.........
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INTERVJU S DOMAROM ŠKOLE

Vrijedne ruke
S njim se svakodnevno susrećemo u 
školi. Uvijek je vedra lica, spreman 
nam pomoći i nasmijaƟ  nas. Poprav-
lja, sastavlja, nikad mu nije teško 
pomoći drugima. To je naš domar, 
gospodin Zlatko Goričanec. Ove je go-
dine škola zahvaljujući njemu dobila 
novu fasadu.

Koju srednju školu ste 
završili?
Srednju školu za elektroinsatalera.

 Kada ste se prvi put zaposlili i 
koje je to bilo radno mjesto?
Prvi put sam se zaposlio 1982. na rad-
no mjesto održavanja u poduzeću LTH 
– Ljutomer.

Koliko godina radite u našoj 
školi?
19 godina.

 Koje poslove obavljate kao domar 
škole?
Poslove održavanja u školskoj zgradi i 
izvan školske zgrade.

 Tko Vam najviše pomaže na 
poslu?
Učenici i tehničko osoblje.

Kako riješavate nestašluk 
i ometanje djece prilikom 
rada?
Ne obazirem se i radim svoj posao.

 Biste li mijenjali svoj posao? 
Ako da, koji je to posao i 
zašto?
Ne bih. Zato što volim radiƟ  u 
okruženju djece.

 Kako izgleda Vaš jedan radni 
dan?

Prvo ujutro provjeravam školu uznutra 
i školski okoliš, popravljam uništeno 
i slomljeno, po potrebi kosim travu 
i ako ostane vremena radim manje 
zahvate na uređenju i čistoči zgrade.

 Ispričajte nam jednu aneg-
dotu vezanu uz Vaše radno 
mjesto iz proteklih godina.
- Učenik po imenu Karlo Bogdan me 
u jednoj prilici oslovio i obraƟ o mi se 
kao “gospodin župnik” i pozvao me da 
popravim staklo.
- Jedan učenik naše škole mi je od pr-

vog razreda pa do osmog uvijek nosio 
na popravak svoje naočale koje bi mu 
neko drugi slomio.

Što poručujete čitateljima 
Pčelice?
Budite marljivi i trudite se u životu jer 
će se taj trud jednom nagradiƟ .

MarƟ na Vožar, 7. razred 
i Ivana Goričanec, 8. b razred
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Nas pedesetero učenika najboljih 
na različiƟ m županijskim, državnim i 
drugih natjecanja 
Išlo je 11.5.2010. na nagradni izlet 
u dvorac Dubovac u Karlovcu. Vo-
dila nas je naša pedagoginja Vesna 
Branilović u pratnji učiteljice iz TK 
Dragice Kiborn. Pridružile su nam se 
tete spremačice ValenƟ na i Slavica 
koje su nagradu zaradile suradnjom 
na fašniku. Tamo smo imali zanimljiv 
program. To su proljetne viteške igre, 
mačevanje, streličarstvo, bubnjanje i 
srednjovjekovni ples. Ekipa domaćina 
dočekala nas je pred dvorcem u pov-
ijesnim kosƟ mima. U povratku smo 
se zadržali u Karlovcu. Malo smo 
razgledali centar te smo se okrijepili 
i osvježili sa sladoledom. Kući smo se 
vraƟ li s puno lijepih doživljaja. 

Tena Toromanovič, 6. b razred

Nagradni izlet za najbolje

88888888 888 PPččPPčPPčPPčPčPčPčč llleleeleele iiicicicaaa
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NNas pedesetero uuuuuuččučuučenenikika naanajjbolloljijijih h
nnaa različiƟ m županiijjjsjssjjsjj kiikk m,m, ddržr avvninim m ii 
drdrruugih natjecanja
IšššIšlllo je 11.5.201100.. nnnna a nanagrgradada nini i iizlzlzletet 
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Nakon unutrašnjih, tajnih i 
demokratskih izbora, članice i članovi 

voćarske grupe izabra-
li su među sobom 
najvoćare 2009./2010. 
školske godine.
Titule voćarskih šegrta 
ponijeli su  Karlo Bog-
dan i Karlo Jambrović, 
Ɵ tulu voćarskog kalfe 
ponio je Dominik Kos 
dok je Ɵ tulu voćarskog 
majstora s najvećim 
brojem glasova svih 

polaznika grupe ponio Ivan Vrbičić. 
Prigodne nagrade i priznanja uručili 

su ravnatelj škole i voditelj voćarske 
grupe. Ujedno je taj dan održana i te-
renska nastava za učenike polaznike 
grupe, pri čemu su posjeƟ li voćnjak 
Agromeđimurja u Pušćinama, crpilište 
pitke vode za područje Međimurja u 
Nedelišću, pročišćivač otpadnih voda 
te kemijski laboratorij u Čakovcu. In-
formacije koje su pritom učenici do-
bili bit će od korisƟ  u daljnjem radu 
kako u voćnjaku, tako i u razumije-
vanju budućih akƟ vnosƟ  na području 
naše općine.   

Dražen Crnčec, prof.

Voćarske Ɵ tule

Radeći u voćnjaku, članovi voćarske 
grupe pronašli su rođendansku 
česƟ tku koja je doputovala čak iz 
Austrije. Prijatelji Manuele Ganser 
balonom su poslali česƟ tke za njezin 
četrdeseƟ  rođendan te zamolili one 
koji ih pronađu, da joj nešto napišu. 
Mi smo poslali pismo, a odgovoru se 
još uvijek nadamo.
                                                                     

Danijela Cofek, prof. 

Poruka u balonu

U školskom je voćnjaku kako bi se 
obilježio Dan planete Zemlje zasađena 
trešnja koja će pružaƟ  hladovinu Ɵ -
jekom terenske nastave u voćnjaku.

Trešnja



Pčelica 9

AKTUALNO

čPčPPčPčPčPPčPččPčPčPčPčPčPčččččččPčPPPPč llleleeleleleelelele iiiicciciciciiiicicca aa aa 999999999999999999999999

AAAAKKKKKTTTTTTTTTUUUUUUAAAAAALLLLLNNNNNNNOO

Kako bismo prolaznike, turiste i 
mještane Svetog MarƟ na na Muri  
potaknuli na razmišljanje o važnosƟ  
knjige, čitanja i same pismenosƟ , 
odlučili smo se uključiƟ  u akciju HČD 
kojom se putem čitanja progovara o 

pismenosƟ . 
U početku je ideja 
bila da se u akciju ne 
uključuje čitava škola 
već nekoliko učenika 
iz svakog razreda, no 
interes je učenika 
i učitelja bio izni-
man pa smo odlučili 
Međunarodni dan pis-
menosƟ  obilježiƟ  kao 
Škola. Kako se nastava 
održava u jednoj smje-
ni sama organizacija 
istovremenog čitanja 
u kojem će sudjelovaƟ  

svi, od najmlađih do najstarijih nije 
predstavljala problem. Akcija  je traja-
la sat vremena i završavala u podne.
Učenici su se organizirali  u grupe 
i jedni drugima čitali samostalno 
odabrane ulomke iz najdražih knjiga.  

ČeƟ ri su učenice šesƟ h razreda uzele 
svoje najdraže slikovnice i zapuƟ le 
se u Dječji vrƟ ć „Smješko“ gdje su 
ih dočekala uzbuđena dječica. Samo 
iskustvo čitanja mlađima okarakter-
izirale su neponovljivim. Čitavo su 
vrijeme bile uzbuđene i isƟ ču kako 
su navedenim susretom produbile 
svoje spoznaje o važnosƟ  pismenosƟ  
i samog izražajnog čitanja. No, akcija 
nije odjeknula samo u njihovim sr-
cima.
O čitanju se narednih dana razgovar-
alo na mnogim mjesƟ ma, dijelila se 
iskustva viđenog, smišljalo se što bi se 
sve moglo napraviƟ  u čast pismenos-
Ɵ . Oduševljenje su jednako dijelili 
učenici, njihove obitelji kao i mještani 
koji su danima nakon samog čitanja 
poziƟ vno razgovarali o viđenom.

Srebrenka Puklavec Trstenjak, prof.

Međunarodni dan pismenosƟ 

03. ožujka ove godine Osnovna škola 
SveƟ  MarƟ n na Muri bila je domaćin 
Županijskom natjecanju iz kemije. Na 
natjecanje iz kemije prijavilo se 17 os-
novnih škola. Na školskim natjecanji-
ma ukupno je sudjelovalo 122 učenika 
od čega je na županijsko natjecanje 
pozvano 44 učenika (23 iz sedmih te 
21 iz osmih razreda). Natjecanje je 
započelo kratkim, ali efektnim pri-
godnim kulturno-umjetničkim progra-

mom. Nakon uputa koje su dobili od 
predsjednika povjerenstva županijskog 
natjecanja iz kemije učenici su bili 
raspoređeni po kategorijama i po 
razredima te su rješavanje testa koje 
je sƟ glo iz državnog povjerenstva 
započeli točno u 10 saƟ . Nakon 120 
minuta borbe sa raznim molekulama 
i jednadžbama većina natjecatelja 
je odahnula i potražila okrijepu u 
školskoj kuhinji škole. Županijsko pov-

jerenstvo u sastavu : Dražen Crnčec, 
prof. – predsjednik povjerenstva;  te 
Saša Božić, prof.; Milanka Krhač,prof.; 
Jelena Pavlic, prof. i Lidija Ribić, prof. – 
članovi povjerenstva; ostatak je dana 
provela u ispravljanju svih zadaća te 
je utvrdila ljestvice poretka u obje 
kategorije. Na natjecanju su sud-
jelovali naši učenici. Najbolji rezultat 
među kemičarima posƟ gla je Elena 
Goričanec – 4. mjesto – bila među 
predloženim za državno, te MarƟ na 
Karlovčec – 6. mjesto. Boje sedmih raz-
reda branile su učenice MarƟ na Vožar 
i KrisƟ na Sakač. Posebno treba nagla-
siƟ  da su svi djelatnici škole potrudili 
kako bi svi mentori i učenici posƟ gnuli 
što bolje rezultate i oƟ šli u svoje škole 
s dobrim uƟ scima. Tome su pridonijeli 
i brojni poklon-pakeƟ  izdavačkih kuća 
koje su se pridružile najboljim mladim 
kemičarima Međimurske županije te 
Ɵ me izmamili osmijehe na lica djece. 
Kvalitetu rada iz kemije u svim os-
novnim školama Međimurske županije 
potvrđuju i rezultaƟ  državnog natje-
canja, gdje je sjeverozapadna Hrvats-
ka među osnovnoškolcima zauzela 
gotovo sva vodeća mjesta.
Predsjednik Županijskog povjeren-
stva iz kemije za OŠ - Crnčec Dražen, 

Županijsko natjecanje iz kemije
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Projektni dan naše škole održao se 5. svib-
nja 2010.  Tema projekta bio je Održivi 
turizam. U pripremama sudjelovali su 
svi djelatnici i učenici škole s ciljem da 
na što bolji način prikažu svoje mišljenje 
o ovoj važnoj gospodarskoj grani te da 
nam pokažu kako bi svojim proizvodima 
i radom obogaƟ li turisƟ čku ponudu svoga 
kraja. PosjeƟ telji su mogli vidjeƟ  zavičajnu 
povijesnu zbirku, malu suvenirnicu, naro-
dne pjesme, domaće recepte starinskih 
jela, kajkavske recitacije i brojalice, mo-
gli su degusƟ raƟ  starinska jela, probaƟ  
vrhunski jabučni sok iz našeg voćnjaka i  
na licu mjesta čuƟ  priču o njegovom nas-
tajanju, sudjelovaƟ  u mnoštvu radionica 
i vidjeƟ  puno fotografi ja, prezentacija… 
Naši gosƟ  i suradnici (Srednja škola Prel-
og, Ekonomska i trgovačka škola Čakovec, 
Gospodarska škola Čakovec i Osnovna 
škola Ivana Gorana Kovačića SveƟ  Juraj 
na Bregu) pokazali su nam kako se rade 
fl ambirane jabuke, raznobojni bezalko-
holni kokteli, kolači, jabučni čips, otkrili su 
nam tehnike dizajna i kreiranja eƟ kete te 
kako od poslovne ideje doći do konačnog 
proizvoda. Program smo završili podizan-
jem Zelene zastave u znak obnove statusa 
Međunarodne Eko-škole, a nakon toga 
smo mogli ići u školski voćnjak na bograč i 
ostalu ponudu naših suradnika – domaćih 
jela i pića u režiji Stanka Trstenjaka, tete 
Ružice i Udruge voćara, vinogradara i 
povrtlara. Povodom projektnog dana 
izaći će bilten u koji ćemo smjesƟ Ɵ  opis 
projektnog dana i suradnika.

POVIJESNA GRUPA OŠ SVETI MARTIN NA 
MURI
„Od prapovijesƟ  do danas“ – zavičajna 
povijesna zbirka s radionicama i pov-
ijesnim prikazima. Nalazila se u općinskom 
izložbenom prostoru. Voditeljica grupe je 
bila Petra Novinščak.

PRIRODOSLOVNA I VOĆARSKA GRUPA OŠ 
SVETI MARTIN NA MURI
„Od jabuke do voćnog soka“ – priča o 
nastajanju našeg voćnjaka uz prezentac-
iju prirodne bašƟ ne Općine SveƟ  MarƟ n 

na Muri i degustaciju jabučnih proizvoda. 
Voditelj te grupe bio je Dražen Crnčec, 
a pomogli su mu članovi prirodoslovne i 
voćarske grupe.

MARTINSKA RAZGLEDNICA
U toj grupi mogli smo vidjeƟ  pano s naro-
dnim pjesmama, brojalicama, recepƟ ma, 
kajkavski rječnik, recitacije i fi lm, degusƟ -
raƟ  čeƟ ri vrsta jela koja su kuhana prema 
starinskim recepƟ ma. Voditeljica grupe 
bila je Anđelka Klemenčić, a radionici su 
pridonijele i učenice 7. i 5. razreda. 

RADIJSKA EMISIJA – praćenje Projektnog 
dana
Voditeljica radionice bila je Srebrenka 
Puklavec Trstenjak, a sudjelovali su 
članovi radijske grupe koji su snimili puno 
materijala za radijsku emisiju, razgovarali 
s mnogim sudionicima i voditeljima radi-
onica.

EKONOMSKA ŠKOLA ČAKOVEC
„Od poslovne ideje do konačnog proizvo-
da“. Voditeljica te radionice bila je Ivana 
Borković.

GOSPODARSKA ŠKOLA ČAKOVEC
„Kreiranje pakiranja“ – dizajn i idejno 
rješenje eƟ kete, voditeljica je bila Rusa 
Trajkova.

Kako se izrađuje „jabučni čips“ pokazala 
nam je Natalija Varga.

DEGUSTACIJA JABUČNOG SOKA I PR-
EZENTACIJA STARIH SORTI JABUKA U 
ŠKOLSKOM VOĆNJAKU
Prodavači: ispiƟ vanje konzumenata (dva 
kupovna soka i jabučni sok iz školskog 
voćnjaka)
Voditelji: Iva Novak i ValenƟ na Šrajbek uz 
prezentaciju starih sorƟ  koju je izradila 
KrisƟ na Vožar. Ona je i napravila katalog 
o starim sortama jabuka koji se dijelio na 
projektni dan.

OŠ SVETI JURAJ NA BREGU
Učenici iz te škole su dramskim nastu-
pom prikazali turisƟ čki put po gornjem 
Međimurju. Za tu predstavu pripremili su 
ih Alen Barbić i Željka Krauthacker. Jelena 
Pavlic, Dunja Turk i Verica Moharić održale 
su fotoizložbu „Živi svijet na procvjetaloj 
jabuci“. 
REDNJA ŠKOLA  PRELOG prezenƟ rala nam 

je fl ambirane jabuke, 
raznobojne koktele i 
kolače. Voditelj grupe čiji 
je moto „Jabuka kao kuli-
narska inspiracija“ zove se 
Josip Bajsić. 

MarƟ na Vožar, 7. razred

Održivi turizam
REALIZACIJA PROJEKTA
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Voćarska grupa OŠ SveƟ  MarƟ n na 
Muri jedna je od najbrojnijih učeničkih 
izvannastavnih grupa. Shodno tome, 
dvadesetak učenika, svaki tjedan po-
nedjeljkom, a po potrebi i više dana 
u tjednu radi na uređenju, održavanju 
i promociji školskog voćnjaka. U radu 
učenici uzrasta predmetne nastave 
razvijaju radne navike kao trajne vri-
jednosƟ , privikavaju se na Ɵ mski rad 
te njeguju tolerantne odnose. Pravil-
nim postupcima u rukovanju alaƟ ma 
razvija se svijest o važnosƟ  očuvanja 
zdravlja, a praćenjem i evidenƟ ranjem 
promjena kroz godinu (od početka do 
kraja vegetacijskog ciklusa) pokušava 
što više njegovaƟ  ekološka načela u 
zašƟ Ɵ  prirode i proizvodnji hrane. 

AkƟ vnosƟ  u voćnjaku
Dakle, akƟ vnosƟ  u školskom voćnjaku 
započinju obradom tla (okopavanjem, 
prihranjivanjem organskim gnojivima 
(stajski gnoj u granulama)) te prikraći-

vanjem i formiranjem sadnica nakon 
zimskog mirovanja (u kojem se perio-
dično prate eventualne promjene na 
biljkama s obzirom na klimatološke 
promjene, mogući napadi određenih 
štetnika (npr. voluharice, zečevi) te 
priprema i uči o akƟ vnosƟ ma koje će 
biƟ  potrebno radiƟ  u proljetnom raz-
doblju). 

Suradnici
S obzirom na površinu i brojnost gru-
pe, kao suradnici nam se priključuju 
članovi Udruge voćara, vinogradara i 
povrćara Općine SveƟ  MarƟ n na Muri 
kao i stručnjaci Agromeđimurja d.d. 
sa svojim savjeƟ ma i najnovijim spo-
znajama u načinu uzgoja voćaka.
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Od jabuke do voćnog
 soka
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EKOLOGIJA

Starinske sorte jabuka
Posebnost ovog školskog vrta, a i nje-
gova najveća vrijednost, je upravo tri-
desetak starinskih sorƟ  koje ne uzga-
jamo u plantažnom uzgoju. Te biljke 
treƟ raju se isključivo prirodnim gno-
jivima, sredstva za suzbijanje štetnika 
svedena su na minimum, a poprilično 
pažnje pridaje se biološkoj zašƟ Ɵ  po-
moću korisnih živoƟ nja (ponajviše ku-
kaca i pƟ ca). Naravno, važno je da se 
sve agrotehničke mjere provedu prije 
početka vegetacijskog ciklusa (u to 
vrijeme radi se i kemijska analiza tla). 

Intenzivni radovi u voćnjaku
Kroz proljetno i ljetno razdoblje radi 
se na održavanju voćnjaka (košnjom, 
dodatnim prihranjivanjem – prema 
rezultaƟ ma analize, od prošle godi-
ne navodnjavanjem, prekopavanjem 
komposƟ šta i sl.). U tom razdoblju 
posvećuje se veća pažnja i ostalim 
dijelovima školskog vrta. Ponajviše, 
uređenju klupica i stolica za izvanuči-
oničku nastavu te pojedinačnim sta-
blima ukrasnih biljaka koje čine oko-
snicu zamišljenog Parka prijateljstva 
(npr. magnolija, lipa, breza, lijeska 
i sl.). Ove godine posebnost je bila i 
sadnja dviju sadnica trešnje povodom 
Dana planeta Zemlje koje će zbog 
svog prirodno brzog rasta omogućiƟ  
kvalitetniju izvanučioničku nastavu te 
u budućnosƟ  daƟ  fi ne plodove upra-
vo krajem nastavne godine u šestom 
mjesecu. Jesensko razdoblje najinte-
zivnije je razdoblje radova u školskom 
voćnjaku, kako zbog branja plodova 
cjelogodišnjeg rada, tako i pripreme 
za iduće vegetacijsko razdoblje nared-
ne godine. 
Dakle, u 
tom razdo-
blju, najviše 
pažnje po-
svećuje se 
p r a v i l n o m 
tretmanu biljaka pred berbu. S obzi-
rom na vremenske uvjete treba neko-
liko dana da se sve uredi i posloži. 

Berba jabuka
Ključni dani svake godine su dani 
berbe jabuka, u kojem sudjeluju svi 
učenici voćarske grupe, pojedini ra-
zredi na satovima razrednika kao i 

sve učiteljice, učitelji i ostali djelatnici 
škole. Ovdje treba posebno naglasiƟ , 
od ove godine pokrenutu proizvodnju 
jabučnog soka, koji uz zrele starinske 
sorte jabuka jest i turisƟ čki proizvod 
kojim se škola predstavlja na različi-
Ɵ m manifestacijama i događanjima 
(npr. Dani kruha, Dani župe, Noć mu-
zeja, različita natjecanja u organizaci-
ji škole, posjete, kao i prilikom gosto-
vanja naše škole i sl.). Ovim potezom 
omogućeno je da cijeli put od uzgoja 
jabuka do proizvodnje jabučnog soka 
učenici vide kroz nastavu, na jednom 
mjestu, u školi. Drugim riječima, mo-
žemo vidjeƟ  sve etape stvaranja kako 
turisƟ čkog proizvoda, tako i zdrave 
prehrambene namirnice (sok ne sa-
drži konzervanse) koja se korisƟ  u 
školskoj kuhinji, a nije zanemariva ni 
fi nancijska strana priče kojom se us-
pijeva pokriƟ  dio troškova,  primjerice 
kemijske zašƟ te voćnjaka. 

Projektni dan škole
Posebno smo ponosni na projektni 
dan škole. Voćarska grupa osmislila je 
prezentaciju školskog vrta i voćnjaka 
pod naslovom „Od jabuke do voćnog 
soka“ kao turisƟ čke desƟ nacije uz vo-
đenje kroz cijeli školski prostor objaš-
njavajući pritom osnovne činjenice o 

lokalitetu, radu u vrtu i 
voćnjaku te je uz to, na 
kraju izradila i omogu-
ćila degustaciju različi-
Ɵ h proizvoda od jabuke 
(npr. jabučne zlevenke, 
pite, kolače i naravno 

sok). Pritom je Ekonomska i trgovač-
ka škola napravila senzorsku analizu 
različiƟ h jabučnih sokova, razradila 
markeƟ ng plan te izdala brošuru - 
katalog njihove vježbeničke tvrtke, a 
Srednja škola Prelog predstavila razli-
čite mogućnosƟ  izrade šarenih i be-
zalkoholnih koktela od jabučnog soka. 
RezultaƟ  samog projekta, nadamo se, 

imat će poziƟ van utjecaj na shvaćanje 
važnosƟ  povezivanja obrazovne verƟ -
kale u jedan smisleni kolaž koji će bu-
dućim generacijama omogućiƟ  bolju i 
još kvalitetniju izobrazbu. 

Ulaganja
U posljednjih nekoliko godina ulože-
na su znatna materijalna sredstva i 
nebrojeno radnih saƟ  kako bi voćnjak 
dobio navodnjavanje (kap po kap), 
okolni prostor dobio mogućnost od-
vijanja izvanučioničke nastave (ure-
đenje klupica i stolova), a ne manje 
važno treba istaknuƟ  kako se radi na 
povezivanju odgojno obrazovnih po-
stavki takvog načina rada s učenici-
ma u sklopu sve intenzivnijeg razvoja 
same općine kao prirodne i turisƟ čke 
desƟ nacije. Planovi u narednom raz-
doblju ovisit će o materijalnim (prije 
svega fi nancijskim) mogućnosƟ ma 
škole i lokalne zajednice. 

Planovi
Treba radiƟ  na daljnjem unapređenju 
agrotehničkih mjera (izgradnjom za-
šƟ tne mreže nad plantažnim dijelom 
voćnjaka radi osiguranja prinosa zbog 
omogućavanja zatvaranja fi nancijske 
konstrukcije proizvodnje jabučnog 
soka), obogaćivanju Parka prijatelj-
stva novim sadnicama te uređenjem 
edukaƟ vne šetnice. U svemu tome, 
ne manju vrijednost, treba imaƟ  i 
konstrukƟ vno i stalno usavršavanje 
voditelja akƟ vnosƟ , te razrada eduka-
Ɵ vnih terenskih nastavnih sadržaja za 
učenike kroz posjete drugim sličnim 
lokaliteƟ ma (ove godine odradili smo 
po prvi puta u terensku nastavu cijele 
grupe kroz posjet voćnjaku Agrome-
đimurja, klimatološkoj stanici Međi-
murskih voda u Nedelišću te načinu 
pročišćavanja otpadnih voda kao jed-
nom od aktualnih pitanja vezanih uz 
cijelu Općinu). 

Vrijedni učenici
Treba naglasiƟ  entuzijazam svih uče-
nika polaznika grupe bez kojih ni jed-
ne akƟ vnosƟ  u voćnjaku ne bi bilo. 

Voditelj voćarske grupe

Crnčec Dražen, prof. 
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učučeneniciciiii vvovovoććarsrsskekekee g g g g g g ggggggrrururururururururuurupepepepepe, popopoopp jejejjjejj didiid ninii rrraa-a-
zrzrzrredededii nanaaaaaa sssssss s sssssatatatattatataatataatatattovovoovovoooovvovimimimmmimmmmaaa aaaaaaaaaa aaaa rrararararararraaarararrrraraarazzrzzzrzrzrzrzrzrzrrzrzrzredeeeddededeededddeedededdeededdnnininniniinnnnnnninikakakkakkkakaakakakaa kkkkkkkkk  kkkkkaoaooaoaoaooooaooaaooaooaaooaaoao ii iiiii i  

svsvsvsvsvsvvvveeeeee e učučučuččččuččitititiitttititttitititelelleleleleeleeleleljijijijjjijijjjijjijijijjiceccecececece, učuččučuččiiititelleleljijijijj  iiii ooooooooststststtttstssstalalllalallalalalaaallliiiii i djdjelelata nnininnnniiiicicicccicc  
ššškškkš lolole.e.ee  O OO OOOvdvdvdvdvvvdvv jejejejeje t t trerreeeeerereererebbbababaa p p ppposossoosebebeebbebe nnnooono n nnnnagagagagagggagaggaaaaagaaggaglasiƟ ƟƟƟƟ Ɵ, ,,,
ododoodo  o ooo vevevevvevv  g g g ggododododdodinininnnnnne ee eeeeeee ee popopop kkrkrrenene utututttuu u prprprprrprrrrrrrroioiooioooooiioioioiiiiioooiioioiooiooooooooo zvzvzvzvzzvzzzzvzzzzvzzzzzzzzz ododnjnjjjjuu u 
jajajaajajj bububububububububuuuuučnčnčnčnčnogogogogggogogogogogog  s s s ssssokkokkokokokkokokokokookoo aaaaaaaaa,,, kokokojijijiji uuu u uuz z z zz zrzzzrz eeleelelleeeeeeeeeeee ststststttsttsststtssststtsststttttaaarraarraaararararaarrinininninninnniniininininninnnnnnnnssskskssss e 
sssoosooososortrtrtrtrttrrrtrtrr eeeee e e eeee jajjajajjjajabububbbbuubuububuubub kkakakakakakaaaaaa jj jjjjjjjjj jjjeeeeseseeeseseseseestttt t t iiiiiii  ttttuututuuttuttuutturririririssƟsƟsƟƟƟƟ č č č ččkkkkik  ppror iizzzvovvovoooooooooooooooooooooodd dddddddddddd
kkkkkookkkokokokkokkk jijijjiijijiijij mmmm mmmmmmmmmmmmmm seseseseeeese š š š š šš kokkokokoookookookok lalalaalaaalallaalalaa p  p ppprererererereererrerrredsdsddddddsdsdsdddstatatatatataaaavlvlvlvlvlvvlvvvljjajajajaj  nna a rarazzlzlzlličičči i--i-i-i-i--
ƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟ Ɵ m m mmmmmaam nininiiinnin fefefefeffeffef stststtttststsssstacacacaaaacacaccijijijjijijjjjaamamammmaammamamammammmmmaaaaaaaa a a iii i ddoddd gagađanjn immmmma aaa
(((((npnnpppnppnpnppprr.r.rr. DDDDDDD DD aaanaaaaa i i ii krkrkkkrkkkkkkkkk uhuhhhhhhuhuhuhaaa,a,aaaaaaaa D Danannnnni i iii žužžžuž pepe, , Nooć mumumumumu---
zzezzzzezeeezeeeez jjjajjj , rararararazzlzlzlllzzlzlz iččičiččiiči iitititititiitaaaaaaaaa aaa naan tjtjtjtjjjtjtjtjtjtjtjjeceecaannnna jjajajj  u oorgrgannizizaaaaccci-ii
jjijijjii  škooleee, , popoooopooop sjsjsjjjjjssjjjsjjetetetetetetttttttteetete,eeeee  kkkkkkkkkaaoaoaoaaaaaao ii i ppppp pppppriririr lilikokom gosttttoo-o-o
vavavaanjnjnjnnjnja aa naaaaanašešešešš  ššššškokokokokookokokkok leleleleelelelellle iii sssssssssl.l.lllllll ).).)  OOOOO OOvivivv m m potetezozoommmmmmmmmmmmmmm m
oomomommogogućućću eennneeene o oo jejjej  dddddddd aaaa aa aaaa ciciciijejejjeeeeeejeeejej lilili ppp uuttt o  od uzuzzgogogogoojajajajajaaaa 
jajajjabububub kakaka d ddoo o o ppprprprooiizvododddddnjnjnjnjnjnjjjjjjeeee eeeee e jjjajajjjjabub čnčnnogogg ssssokokokokkkokkaaaa a aa
učučuču enenennnicici i viviv deedeee k kkkkrorororoor zz nanaanaststststtavavaaaa uuu, nnnaa a jejejeedndndndnnnnnnnnomommom 
mmjmjmjjeesesesese tutututu,,, , u u uu škškškkškkolololii.i.i  DDDDruruuuruur ggigigiigggiggiggig mmmmm mmm mm rriiir jejej čičičiimamaaamm , , mommomomo-
žežežežemomommomoomo v v vvvv iddiddjejejeƟ Ɵ ƟƟ  s s veveveeve ee eeeee eeeeeetttatatattt ppppepepepepe sssss tvtvvvtvaaarararraaanannnnnnna jajajaj  kkkaakoooo ooo 
tututuuututuririirrirrririsƟsƟƟsƟsƟ č ččkkkokog g gg pprrpp oiooo zvzvzvvzvvzvzvzzzvvvodooddddddododdo aa,, tatataaatatakkkokokok   iiiii zdzzdzdraraavveevve 
ppprprprprpp eehehhhhee rrararambmbenennnne e nanaaaaammmimimiiiimmmm rnrnrnnnr iicccccccee (((sosoooooookk k kkkkkkk nenenn  ssss aaa-a
dddrdrddd žižžiižii k kkk  ooononzeezeezeervvr anansseeeeee))))) ) ) kokokokkojjajajaaa sssssssse e e kkokokooooririrrriririr sssƟsƟsƟƟsssƟs   uu 
škškškškšškškš ollooooo skskskojojo  k kuhuhuhhininnjjijj , aaaa a aaaaa ininininininnnninijjejejj  zzaannnnnannememaaarriviva nini 
fifi fifi fi nanancncijijskska sttrarananaaaaaa pppriiririiirričečeččečččččč kkkkk kkkkkkooojojom se uss--
pipppip jeeejevavv  ppokkkriiƟ  ddioooo tt  ttroškškkkkkkškkkkooovovovovvova,a,a    pprimimjeejeriricceeeee 
kekekek mijskeke z zašaaaaa Ɵ Ɵ tetee vvvvvvvvvoćoćooo njjakakaaa....a  

PPPPrrrrooooojjjjjjjeeekkkkktni dddaaaannnnnn ššššššškkkkkoooolleeee
PoPP sebnbno ssmmo o pppopopp nonosssnnnnnnnsnsnniii i nnaa pprorojejejejejeekktktkttktkttktktktnnnninii 
dadddddddd n n n nn šškole.e. V VVoćoćoćoćaaaaarrrskksks a aa ggggrgrrupupupaa a a  oososososososossmmimimimimimimimmm slsllslslsssslliiiliiillaa a jjeje 
prreezenentatacic jujujuu šš škkkokolskoogg g vrvrvrvrvrrvrvrrrtatatttatatataaa iii i v vvvvvoććććoćoćnjnjnjjjakkakakakakakkkaa aa aaa
ppod nanaslslovovvvomomommm  „„Od jjababuukkukkkukkkkuukke eeeeeeeeee ddddodododododdo vvvv voćooććććććnononononoooonooogggggg gg g 
sosssss kakakak ““ kakkaoo o o tutuurrririiisƟsƟ č čkee ddddddddddesessesessssƟƟ Ɵ Ɵ nnanacic jeje u uz zz vovo-
đeđenjnje kkrrozozoo  cccccciiijijijeli škkoloololskskkii i pprproosstor objaaš-
njnjavavajajjjj ćuću iii ppprprrriitom oosnnovovvnne ččiinjejeniniccece o o 

lokaliitetetut , raradudu uu vrtu u i i 
voćnjajakuku t te e jeje u uz toto,, , ,,,, nnnnanananaaa 
krrajajuu izzraradila ii ommmmmmomooooomooguggugugu-
ćićilala d degegusu tacijuu r azzzzlilililililil čiččč -
Ɵ Ɵ h h prproioizvzvododaa a odod j jababuukkkkkkeee eee
(nn( prpr. jajabubbuuuččnčnčnneeeeeeee zlzllzleveveveeevenenkeke,,, , 
pipip tete, , kokokokolalalačečečeečečeče  iii nnnnnnarararravavavavvvaaa nnnonoooo 

sook)k . Prritittoomomo  j je ee EkEkEkoonononomoommmmmmmsskskkkkkka aa iiiii tttttrrtrrtrt gogogoogoggog vaaaaavavavaač-čč-č-č-č-č-č-čč
ka školala nnapapa raravivi ala sssssssseeenenene zozozorsrskukukk  a annananalilizuzuu 
različiƟ hh j jjjaabbbbučučuččniininiinininihhhhhhhhh h sososokkokok vava, rararaaazrzrrz ada ilillaa a
maarkrkrkkrkeƟeƟeƟƟeƟ n n ngggg gggg ppplplllplpplplp aanannn tt t tttte eeee izzzdadadadaadadad lalalaaaaa b b b roroooošušušušušuššš rurururu --  
kkakakakakakkakkkattatatatattatatataalollololologg g g jnjnjn ihihhhovovovovovvvveeee e vjvjvjvjvjjvjvježežežeže bebebebbenininičkčkčkkkkč e ee e e ee tvtvtvt rtttttkekekekekekekek , , a a 
SrS edd jnjnjja a škkškškškolololollla aaaa PrPrPrPPrrrP lele ogogogoooogog p p p p prererereredsddsdstatatatattt vivivivilalalaa rrrrr  razazazzazaza lliililliliiili--
čiččiitetette mm ogoggggućććućććućućću nnnonnononnonosƟsƟsƟ  iziziizzizizzrrarararadedeedded ššš š šarararrenenenihihh ii bbb beeee-e-eeee
zazazalklkkkohohohhoho olollllolninniininn h hhh kokooookokooktktktktktkkktktelelelelelee aa a aaaa oododododood jjjjjj j ababababababbbabbučučučuuu nnon g g sosokakaak .. .. 
RReRReReeReReRReRRReReReezuzuzuzuzuzuzuzzuzzuuzuzuzzuzzzzuzzuzultlttltttllttttlltltltltaƟaƟƟƟƟƟƟaƟaƟaƟaaaƟaƟaaƟƟaƟaƟ    sasasasssasaasaasaas mmmomomoomomomomoooomomomommomoggggggggggggg g prprprprppprpprpprprprprprprp ojojojojojojoojojojojojekekekeekeeekekekekkekke tatatataaaatttataataatataat ,,, , nananaanannnananaananaaadadadadaadadadaaaddadadaaddadammmmomomomomomommommmommommm  s se,e, 

imimmimmmmatatatatattatatatata ć ćććć ćććć  će eeeee poppop ziziziziƟ Ɵ ƟƟ Ɵvavaaan nnn uuttutjeeejejeejejjjj caaj j na shvvvaćaaćannjeje 
vavvavavažnžnžnosossssƟƟƟƟƟƟƟƟƟ Ɵ  ppp p p  pp pppovovovvvvvovezezezezezezezeezezzivivviivivi aaannjjjaaaaaa oooo ooo oo oooobbbrb azoooovovovvoovvneneneenne vvveereree Ɵ ƟƟƟ---
kakakaaalelele uuu jj jedeededededddeddddddaanana s sssmimmimimimislslslsleneneni kokoooolaallaalažžž ž žž kokkokkokookoookk jjijijji ć će ee bububu-
dddududuudud ćiććićićićim mm mmmmm ggegenen raraaaacccijajaajajaaajjaj mmmamaamma omoggugug ćiććićiiićiććićiƟƟƟ ƟƟƟƟ bb ooololo jujuuju i 
jooooš šš kkkkvkvkkvkvkvkkkvk alaliiitetettnninin juju iizzooooobrbrbrbbb aaazbubuu.. 

UUUllllaaaaagggggaannjja
UU ppppoopp ssljeeeeedndndnddndd jijjjiijijiiij hhhhh hh h nenekokolliikkkkkkooo ggggggooodododdinininini aaa a ululožože-
naa ssssssu uu znnaataatattnanan  m matatererijijjijjijjjalalalnnaannaaaaan  ssssss sreredsdsdstvtvtvtva aa iiii 
neenn brbrrrrojojoooo eno raaaaraaadndnddddd ihih saƟƟƟƟ  kakakakakakaakaaak kkkkkkokkkkkokokoko bbbbbb bi i vovoooććnćnjajaaakkk 
ddddodddddoddoobbiioo o nan vovooddndndndnnnndnd jajaaajajj vav njeee  ee (k(k(k(kkaaapappppaapp ppppo o oo kkakakap)p , 
okkkkookokolloooooooo ninin  p ppppprroosttooorro ddddd dddooboboooo iooooo m  mm ooooguućućuććććnnnoonoossstst od-d--d
vvivvivivivijjjajajjjj nnnjnjnjnjjnnnnjnjnja aaaa izziizvanunuuuučičičič ooononnnnooononičiččičičičičii kekkkeekk  nnnaaasstaaaat vvvee ( (uuree-e-
đeđeeđeđđđeđđeđeđđeđeđđeđđeđđeeđ njnjjjnjnjjnn eeeeeeee klklk upupicica a i stststttolollooovvvvoooo a)a)a),, a neenen  m mmannnjeee 
vavaaaažnnžžžžnžžnžnžnžnžnnžnžžnžžnžžnnooooo oo ooo ttrtrtrebbeee aa istataaaaakknknknnnnuƟuƟƟuuƟuƟuƟ  kakakkok  ssee ee rararr di nnnna aa
poppoopooppppoopoopp vvveveevvveeveveeveezzizizz vaaav njnjnjjuu  ododddddggogogogoogogog jnjnjjnjnj ooo o o oboboooobooobo rararazozooovnvnvnv ihih pppoo-
stststststststtstststtstavavavvvavavavavva kkikikiki ttt t tttttttakakkkakakkkakaa vvvovoooggg g ggg nnannnanannnanačiččičičinananana rrrrr  rraadadadadddaddaa aaaa aaa a s s s s učuučučenenicici-i
mammmmamamammmmammmammmmmma uuuu u sskklklk oooopppo uuu u ssvsvsss ee e ee iiininnininnininni tteteteeeeeennzzzznnnzzzziiiviivninijjeeg ggg rarararar zvzvzvzzvzvvojojaa 
sasaaaaaaammemememmeemmmmmmmmemmmmm  o oooo pćpććiininee kakkkakakkaoo o pprprirriroddo neneneeenene ii   t tururissisisƟ ƟƟƟ Ɵ čkčkčkčkč e ee 
ddddededded sƟsƟsƟƟsƟsƟsƟsƟsƟsssƟƟƟsƟƟsƟƟƟƟ nnn nn aacacaca iiji e. PPllaaaanonoovivvv  uuu naredededdddnonoononnnn m mmm raaar z-z-z-z

ododdoblblllblbb jjjjjjujujujujjjjujujujjjjjujju ooooo ovivvv sisisit t ćeće o mmattererijijijalaalninim m m (p(pp(priiririr jjejeje 
svssvsvegegge a a a fi fi fifi fi finnananccijjjjjsskss imm)) ) momoguuććnnososƟ Ɵ mamaa 
škole e ii i loloollllllllolollllllllllool kkakkaakalnlnlneee zzaajeeednndd icice.. 

PPPlllaannnooovvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvviiiii
TrTrebebba a rrraaadididididdiiddidddddiƟƟ ƟƟ nna ddaaaaljljljljnjnjnnnnjemememem u unaprp eđeđđeenju 
aggroootteteehnhnhničiččččččiččččččččččččkikikik hhh mmjjmm eera (i( zgraadndndnd jojojom mmm m zazazazaza--
šƟƟ tttnnene m mrereežežžžžežežžžežežžžžžžžžžž  nnnnnnaaddaada  p p plalantažažniimmm m didijejelool mm m 
vooovooććnćnjaakkakaka rradadddddddddaddddadadii i ososiiggggigigguururrananannjajajaja ppppppriririnonosasaaa z zzzboboboog gg
ooommmmmogogogućućućavavavananaannnnnnnnjjajjajajajjjjjjj   zzatatata vavaararr njnjnjjjja aaaaa fi fi fi nanaaancncijjjijskskske e 
kkoooooonstruku cijejee ppprrorooooizzizi vooodddndnjeje jj jjababučuččnonoonnog gg
sosoooooookka),), oooboogaaaććććićiććććć vavvaa jnjnjnjnnju u PaPPaParkkrkrkkaa prprijjjjatata eleelj-jj
sssttttvvavaa nnovoo imimm s ssadadaddaddddadddddddddnininn caccacacac mamamaa t ttte e uređenenjeej m m
eeeeddddukaƟaƟaƟvv vnenene š šetettettttttnninnnnnnnn ccecececece. U svemu ttotoomemee, ,
nnnneeeee manju vvvriiririjejejeeeeeeeeddddndnnnddnndd oooso t, treba imaƟ Ɵ ii 
kkoooooonsnn trukkƟ Ɵ Ɵvnvnvno oo i i ii sststtssttala no usasavrvrvrv ššašaš vavvanjnjnjnjnjn ee ee
vovoooddididid teteteljl a a akkƟ ƟvnvnnososssssossƟƟ Ɵ ƟƟƟƟ ,,, ,,, , te razazrararar daddd  eduukaa--
Ɵ ƟƟ Ɵ Ɵvvvvnvnnihihih t t teree enskihi n nnaaassaaaa tat vnvnihhih sadadržržžajaja a zazaaaaa 
uučučučučučučennnnneeeeene ikkikiki eee krkrkroz pososjjeeeettetete ddd drurur giggim m slsličči nininininiimmm m 
lollokaaakaakallliittteeeeƟ Ɵ Ɵmamaa (( (ove e ggogoogodddidd ne oodrradadilllii i i sssssmsms o 
popopooopp  ppppppprvrvi ii pupupup tatata u terre eennnnnsskku u nanastavvvvvuuuuu uu  cicijejelelele 
grgrgrrrggrgrg upuupppupupppee ee kkrkrrrooozozo  ppososossjejj t t vovovovovoćnćnjaajakukukuuuu AA A AAAAgrggrgrroomommeee-
đđđđiđiđiđiiđđiđiimumuuuuuuurrjrjrrrrrjr aa,a, k kkkkkliliililililil mammmmm totolol škškškškššš ojojojooj sss sssstttatatataninicii MMMMeđeđđđđeđđi-iiii-i
mumumumursrsssrsrr kikikikikikikk hhhhhh h vovovovovovovov ddadadadadadada uuuu uu N NNNedededede eeelellelllelišišššišišišiišćććućućućućuću tt  te e e naananačičičččinnunu 
proččišišććaaa avavavanjnjnja a otpapadndnndnnihihii  vododaaa kakakakaaoooo o o jjejed-
nnoonomm oddodo  aaaktkttuauauallnlnnnihhihihiih p ppp itittananjaja v vveze ananihi  uuz  
cijelu Općpććininnnu)u))). . 

VVVVVrrijednii uččeenniici
TrTrTT ebeba a nanaglglasa iƟ  enennennnntttututuziz jazazzam svsvsvsvihihihii  učččeeeče---
ninniinnnn kaka ppp pppolo azaaza ninn kakaka ggggrurupe bbbezez kk ojjiihihhh n nni i jjjejejjedd-d---
neneeeee a aaaakƟkƟk  vvnonon sƟsƟƟ  u u uu vovvoćnć jaaku nneee e bibii bb bbiilililoo.o.o.o  

VoVoVV didiitteet lj vvvoćooćoććoo ararararsskskskkeee grgrgrgrupupupeeee

CCrnčnčnčeececcc D DDDraraaaažežžežežžen,nn,,, ppp roof.f.f  

OOOOOOOOOddddddddddd ooooovvvvveeeeee jjjjjjjjeeeee gggggooooddddddddddiiiiiiiiinnnnneee ppppppoooookkkkkkkkrrrreeeennnnnuuuuuuttttttttttaaaaaaaaa 

ppppppppppppppprrrooooiizzvvooodnnnjjjaa vvvvvooććnnnooogg ssokkkkaaaaa  jjjjjaaa---

bbbbbukkee iizz šškkolskoog voććnjjjjjaaaaaakkkkkaa..



 14 Pčelica

NATJECANJA

Na 26. Danima Ante Kovačića i 24. lit-
erarnom natječaju Ivica Kičmanović 
u organizaciji MaƟ ce hrvatske 

Ogranak Zaprešić sudjelovalo je 
1012 učeničkih radova prispjelih iz 
Hrvatske, BiH, i Vojvodine. Povjeren-
stvo je za nagradu i pohvalu odabralo 
221 rad među kojima i su i radovi iz 
naše škole. Od pet poslanih literranih 
radova dva su dobila pohvalu, Teo 
Žalar, 5. razred i njegova pjesma Moj 
deda mlinara za japu meu te Renata 
Tomšić, 5. razred i pjesma Negda. Na-
grade su učenicima dijelili Željka Hor-
vat-Vukelja, Branka primorac, Pajo 

Kanižaj, SƟ jepo Mijović Kočan.
Učenici su sa svojim mentorima 
sudjelovali na prigodnom kulturno-
umjetničkom programu u Gradskoj 
skupšƟ ni grada Zagreba. Slijedio je 
recitak odabranih učeničkih radova 
koji su priredili Z. Novosel i Sunčana 
Zelenika.
U završnpm je radioničkom dijelu 
programa gost bio književnik Hrvoje 
Hitrec.

Anđelka Klemenčić, učiteljica

Dani Ante Kovačića

1441441441414114114 PPPPPPPP PPPPččččččččečečečeč llililililicacacaaa

NNNNNAAAAATTTTTTTJJJJJJEEEEEECCCCCCAAAAAAANNNJJJAA

NNaNaNaNa 2 22266666. D DDanaa iimaa AnAnnteeee KK  oovovvvvaačččačićććiććća a aa i 2424424.. lililitttt-tt-t
eerererrarara nonomm nanatjječčajaa u u Ivvviiciccicccaaa a KKKiKiK ččmmmmmč anoviićććććić 
uu u orgaganinizaz ciciji MaƟƟaƟ cccc ccee e e hrhrrhhhrhhrhrrh vavavvattsttskekekeeke 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOgrgrgrrgrgrgrgrrgrggrrrgrrggrgrraanannnnnaaaanannaaaaaa aakak Z Zapapprerešišišišišićććććć ććć ssudjelovalo o jeeeee 
111101010111011011 1212122 uu čečeeniničkkihihhhh rradaddooovvvoova a aa prp ispjeliihih iiz z 
HHHrH vaaaattstskekekee, , BiiiBiiiHH,HH, i i V ojojvooov diddid nneneene. . Povjerenn-
sts vovoovovo jj je e zazaz  naggraraduduuud  ii  pp ohhohvaaavaaluululululu o odad bralo o
2222221111 1 raddd d među kojjimmmmmimmmaa aaaaa ii i ssuu ii  r r adadovi izzizz 
nanaann šše š šššškkole. Od pet posossslaaalalaalalaniniininih hhhhh liliteteet rrrrr annaniihiih 
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Na Babinom kuku u Hotelu Lac-
roma u Dubrovniku 27. travnja 2010. 
otvoreno je 52. natjecanje mla-
dih tehničara Republike Hrvatske. 
Domaćin državnom natjecanju bila 
je OŠ Ivana Gundulića u Dubrovniku. 
Na to državno natjecanje plasirala se 
učenica šestog razreda naše škole, 
Sara Perčić. U Dubrovniku je boravi-
la tri dana, a natjecala se u smjeru 

graditeljstva. SmjesƟ la se u hotelu 
„Valamar Club Dubrovnik“ sa svo-
jom mentoricom, učiteljicom Dragi-
com Kiborn. Nakon napisanog testa i 
obavljenog prakƟ čnog rada kojima je 
osvojila šesto mjesto u Dubrovniku, 
posjeƟ la je stari grad, zidine i Stra-
dun. Kući se vraƟ la zadovoljna svojim 
posƟ gnućima.

MarƟ na Vožar, 7. razred 
i Sara Perčić, 6. b razred 

Državno natjecanje 
mladih tehničara Republike 

Hrvatske

Prirodoslovna grupa OŠ SveƟ  Mar-
Ɵ n na Muri od ove godine djeluje i 
kroz biološku sekciju. Polaznici grupe 
su učenici sedmih i osmih razreda. 

Biološka sekcija ima širok spektar 
različiƟ h akƟ vnosƟ  (od prakƟ čnog 
rada, istraživanja prirodne bašƟ ne 
našeg kraja, provođenja različiƟ h an-
keta vezanih uz ljudsko zdravlje, te-

renske i izvanučioničke nastave). Ove 
godine natjecali su se i u znanju iz bi-
ologije kroz školska i županijska natje-
canja. Školska natjecanje imala su i 
dodatnu moƟ vaciju kroz osvajanje 
Ɵ tule školskog velemajstora, majstora 
i naučnika te pripadajuće nagrade. 
Poseban i vrlo kvalitetan rezultat 
posƟ gla je Ines Baumgartner, osvojivši 
drugo mjesto na županijskom natje-
canju te prijedlog za državno natje-
canje, svega par bodova do nje bio je 
i Ivan Vrbičić, osvojivši peto mjesto. 
Dobar rezultat posƟ gli su i sedmaši, 
Karlo Jambrović i Karlo Stojko.

Dražen Crnčec, prof.

Biolozi su pokazali svoje znanje
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U općinskom su izložbenom pros-
toru učenici povijesne grupe, od 5. do 
8. razreda, postavili izložbu o zanim-
ljivosƟ ma iz prošlosƟ  Sv. MarƟ na na 
Muri.  

Izložba
Prikazan je samo dio naše povijesƟ  
koji smo smatrali da će biƟ  zanimljiv 
javnosƟ  i ostalim učenicima škole. 
Pripremali smo se Ɵ jekom cijele 
školske godine, proučavajući pov-
ijesne izvore i skupljajući predmete. 
Izložba je otvorena 5. svibnja u sk-
lopu projektnog dana naše škole s 
glavnom temom „Održivi turizam“. 
Povijesna i kulturna bašƟ na važan je 
dio turisƟ čke ponude, osobito kada je 
zanimljiva i sadržajna kao naša. 

Tijek izložbe
Naša je izložba podijeljena u tri dijela. 
U prvom dijelu moglo se vidjeƟ  kratki 
pregled povijesnog razvoja Hrvatske 
pomoću plakata koji su izradili učenici 
povijesne grupe 5. i 6. razreda. U 
drugom dijelu moglo se vidjeƟ  pred-
mete i zanimljivosƟ  iz prošlosƟ  Sv. 
MarƟ na, a treći dio predstavljaju radi-
onice za posjeƟ telje u kojima se može 
oslikavaƟ  bojanke rimsko-anƟ čke i 
srednjovjekovne temaƟ ke, oslikavaƟ  
glinene posude u sƟ lu terra sigillata 
keramike, izradiƟ  vlasƟ Ɵ  obiteljski 
grb. Učenici 4. b razreda pridružili su 
nam svojom izradom magneta u ob-
liku godine 1468. godine preuzetom 
iz naše župne crkve. 

Krenimo kroz postav:
Na zidu možete praƟ Ɵ  povijest 
Hrvatske prema kratkim natuknica-
ma. Cilj je ponoviƟ  gradivo pomoću 
plakata i karata kako bi kasnije lakše 
ostale izloške stavili u povijesni pros-
tor i vrijeme. 
Na podu vas kroz povijesna razdoblja 
vode materijali koji su se najviše ko-
risƟ li u određeno doba.
Na početku imamo kamene oblut-
ke koji simboliziraju starije kameno 
doba, zaƟ m keramiku i ciglu koja nas 
navodi na mlađe kameno doba (ne-
oliƟ k), pa željeznim ostacima i pred-
meƟ ma ulazimo u metalno doba. Cig-
la kao simbol gradnje provodi nas u 
anƟ ku koja je bogata važnim izumima 
i graditeljskim zahvaƟ ma. Konačno 
keramikom i ukrasnim predmeƟ ma 
dolazimo u srednji i novi vijek. 
S druge strane možete vidjeƟ  pred-
mete koje su skupili učenici. Neki od 
predmeta nalaze se u školskoj zbirci, 
a neke su nas za ovu izložbu posudili 
mještani Sv. MarƟ na. Većina Ɵ h pred-
meta korisƟ la se u 20. st., a ljudi su 
ih sačuvali kao dio svoje obiteljske 
bašƟ ne. 

InterakƟ vnost izložbe
Posebno smo istaknuli povijest 
školstva u našoj Općini, legendu o 
Nikoli i Izabeli kao prikaz sukoba kato-
lika i protestanata u Međimurju, os-
mislili smo igru o našoj crkvi (pogodiƟ  
gdje se nalaze detalji s fotografi je na 
tlocrtu crkve), izložili smo stoljetnu 

kolijevku za djecu i pripremili foto 
izložbu obiteljskih fotografi ja obitelji 
Bogdan Ivane (8. a) i MarƟ ne Vožar 
(7.). Poseban naglasak izložbe bio je 
prikaz rimskog Halikana. Učenice 8. 
razreda izradile su porta (glavni ulaz 
u grad) s nazivom grada i godinom 
njegova osnutka. Klaudia Vrbičić, 
Leonardo Žalar, Dominik Padarić i 
MarƟ na Vožar odglumili su stare Rim-
ljane u njihovoj tradicionalnoj odjeći 
kako bi što vjernije prikazali rimski 
način života. Učenici 6. razreda bili 
su zaduženi za rad u radionicama uz 
pomoć vjeroučiteljice Ljiljane Hozjan. 

Mali kustosi
S ovom smo povijesnom izložbom 
bili uključeni i u projekt Muzeja 
Međimurja iz Čakovca pod nazivom 
„Mali kustosi“. Ravnatelj Muzeja, mr. 
sc. Kalšan i kustosi posjeƟ li su nas 
17. svibnja povodom Dana muzeja i 
razgledali naše izloške. Naši kustosi 
tom prilikom bili su Sara Perčić, Mar-
Ɵ na Vožar, Karlo Stojko, Patricija Hor-
vat, ValenƟ na Kraljić, Klaudia Vrbičić, 
Dominik Tomšić, a pomogli su im u 
rimskoj odjeći Leonardo Žalar i Do-
minik Padarić, te Rebeka Perčić u ra-
dionicama i Karin Kralj kao fotograf. 
Veliki kustosi su bili oduševljeni prika-
zanim i stručnim vodstvom našim 
malih kustosa pa su ih nagradili diplo-
mama, katalogom i CD-om postava 
MMČ-a. 
Izložba je zbog velikog interesa opet 
otvorena povodom Dana škole, 11. 
lipnja, nekoliko saƟ  prije priredbe te u 
nedjelju, 13. lipnja u prijepodnevnim 
saƟ ma.

Petra Novinščak, prof.

Mali kustosi
POVIJEST SVETOG MARTINA NA MURI

Neki od izloženih predme-

ta nalaze se u školskoj zbirci, 

a neke su nas za ovu izložbu 

posudili mještani Sv. Marti-

na. Većina tih predmeta kori-

stila se u 20. st., a ljudi su ih 

sačuvali kao dio svoje obitelj-

ske baštine. 
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INTERNACIONALNI KUTAK

Tijekom ljeta 2009. stvorila se ideja 
o suradnji naše škole sa školom iz 
Njemačke. 

Na početku školske godine počeli smo 
učitelj MarƟ n Kutnjak iz Njemačke i ja 
dogovaraƟ  suradnju učenika njegove 
Realschule Horb i učenika moje škole 
Ɵ jekom tekuće školske godine. 

Suradnja učitelja i učenika
MarƟ n Kutnjak je učitelj njemačkog 
jezika koji živi i radi u Njemačkoj u 
mjestu Horb am Neckar u Realschule 
Horb. Rodom je iz Hrvatske, i to iz 
Lapšine. Učenici bi surađivali tako da 
bi se dopisivali putem mailova, up-
oznali na taj način i na kraju završili sa 
Power Point prezentacijom o svojoj 
školi, mjestu, glavnom gradu pa bi i 

na taj način upoznali okolinu u kojoj 
učenici žive.       

 Horb am Neckar
Horb am Neckar je grad na jugoza-
padu njemačke pokrajine Baden-
WürƩ emberg. Grad Horb nazivaju još 
i vraƟ ma prema Schwarzwaldu. 
Školu Horb pohađa oko 800 učenika i 
zaposleno je oko 47 učitelja.

Realizacija planova
Cilj suradnje je bio upoznaƟ  i steći 
nove prijatelje, poboljšaƟ  jezične 
sposobnosƟ  i oslobodiƟ  učenike od 
straha slobodnog jezičnog izražavanja 
na njemačkom jeziku. Učenici sedmih 
razreda obje škole su s oduševljenjem 
prihvaƟ li takav oblik suradnje. S 
obzirom da je u sedmom razredu naše 
škole bio 21 učenik, a u Njemačkoj 30 
učenika najprije smo trebali podijeliƟ  
razrede u grupe tako da svaki učenik 
dobije svoj par ili dva sa kojim se 
dopisuje. Svaki učenik je prvo pred-
stavio sebe, što voli, čime se bavi i Ɵ m 
mailovima smo u studenom započeli 
suradnju sa Realschule Horb. 

Međunarodna prijateljstva
Učenici su se mogli u slobodno vri-
jeme međusobno dopisivaƟ , neki su 

čak i igrali online igrice. Krajem pros-
inca sƟ že poklon iznenađenja u našu 
školu. Učenici Realschule Horb su 
zajedno sa učiteljem poslali božićne 
poklone (slatkiše, knjige, CD-e, ručno 
izrađene poklone). Iznenađena sam 
bila i ja, jer o poklonu učitelj nije 
ni riječi rekao. A kako li su samo 
reagirali učenici kad su vidjeli pa-
ket iznenađenja? Iznenađenost, 
znaƟ želja, veselje, smijeh to se moglo 
iščitaƟ  na njihovim licima. 

Škole prijatelji
Učenici  su uživali u projektu. 

Mogli su se u svoje slobodno 

vrijeme dopisivati s prijate-

ljima iz Njemačke. Planira se 

nastavak suradnje.

MEĐUNARODNA SURADNJA OSNOVNIH ŠKOLA
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INTERNACIONALNI KUTAK

Za Božić smo mi njima opisali naše 
običaje te im poslali česƟ tke i naravno 
nismo zaboravili poslaƟ  im zahvale za 
njihove poklone. 

Pošiljke iznenađenja
Dogovorili smo se da ćemo mi nji-
ma pripremiƟ  poklone iznenađenja 
za Uskrs. Zbog brojnih školskih ob-
veza suradnja je malo pala u drugi 
plan. Intenzivnije smo počeli radiƟ  
početkom ožujka kada smo mi za njih 
počeli pripremaƟ  uskrsne poklone 
iznenađenja kao i fotoalbum 7. raz-
reda. U fotoalbumu su slike učenika 
sedmog razreda u različiƟ m projek-
Ɵ ma Ɵ jekom školske godine. Htjeli 
smo im prikazaƟ  što se sve događa u 
našoj školi Ɵ jekom godine. Učenici su 
opisali slike i tako je nastao lijep fo-
toalbum. 
Tjedan dana nakon što smo poslali 
poklon sƟ gao je mail sa iznenađenim 
učiteljem, kao i učenicima koji su 
primili naš poklon. Oduševljenju sa 
njihove strane također nije bilo kraja.
Za kraj našeg projekta preostaje nam 
još prezenƟ ranje Power Point prezen-
tacija koje su učenici napravili. 
Ovakav način suradnje je veoma zan-
imljiv i zabavan, a uz to i poučan te 
iziskuje jako puno vremena, koje zbog 
ostalih školskih obveza nismo imali 
toliko puno. Sve što smo zamislili to 
smo i ostvarili, osim našeg chata koji 
nije uspio, ali se nadam da ćemo ga 
uspjeƟ  odradiƟ  druge godine.

Susret virtualnih prijatelja
Jedno pitanje koji su učenici postavlja-
li potezalo se Ɵ jekom cijele suradnje, 
a to je kad će se učenici međusobno 
moći vidjeƟ , posjeƟ Ɵ  jedni druge. 
Želju za posjetom su izrazile obje 
strane. Nažalost, ove to godine nije 
bilo moguće realiziraƟ , ali slijedi nam 

nova školska godina pa tko zna, možda 
ostvarimo i to putovanje. 

Zahvala
Najljepša hvala svim učenicima koji 
su se drage volje uključili u ovaj pro-
jekt. Gledajući vas Ɵ jekom godine, 
mogla sam vidjeƟ  koliko ste uživali u 
tom projektu, a kao razred djelujete 
jako povezano i voljni ste svakome 
priskočiƟ  u pomoć. To je vaša velika 
vrlina. Nadam se da ste se sigurniji u 
svom izražavanju njemačkog jezika te 
da ste stekli prijatelje s kojima ni na-
kon osnovne škole nećete prekinuƟ  
komunikaciju. Veliko hvala ravnatelju 
škole koji je odobrio ovu suradnju i 
razrednici Anđelki Klemenčić, koja 
nam je također pomogla.
 A za kraj još nekoliko učeničkih ra-
dova o međusobnoj suradnji.

Monika Turk, učiteljica 

Im elften Monat haben wir mit einer 
deutschen Schule zu komunizieren begon-
nen. Ich war begeistert. Zuerst hat uns die 
Lehrerin in Gruppen aufgeteilt. Dann 
hatte jeder einen oder zwei Schüler bekom-
men um ihm zu schreiben. Wir mussten ihm 
etwas über uns schreiben. Jeder für sich selbst. 
Ich war froh, weil ich zwei neue gute Fre-
unde bekommen habe. Sie haben uns einen 
schönes Weihnachtsfest bereitet. Sie haben 
uns ein ganzes Paket Süßigkeiten geschickt. 
Um ihnen zu danken, haben wir ihnen 
Süßigkeiten und andere Geschenke zum 
Ostern geschickt.Die Zusammenarbeit hat 
alle meine Erwarterungen erfüllt. Ich bin 
froh, dass wir neue Freundschaften geschlos-
sen haben.

Filip Lesar, 7. Klasse

Wenn ich über die Zusammenarbeit mit 
Realschule Horb erfahren habe, war ich 
sehr glücklich, weil ich neue Freunde ken-
nenlernen könnte. Wir wechseln E-Mail 
Adressen und komunizieren durch E-
Mail. Am Weihnachten bekommen wir 
von Schülern Realschule Horb Weih-
nachtsgeschenke. Wir waren sehr glücklich 
und überrascht. Am Ostern haben wir 
ihnen Ostergeschenke geschickt.Das machte 
Spaß.

Monika Novak, 7. Klasse

Unsere Zusammenarbeit mit Schülern 
Realschule Horb war sehr, sehr toll. Hier 
haben wir Lehrerin und sie haben Lehrer. 
Sie haben uns Weihnachtsgeschenke ge-
schickt und wir ihnen Ostergeschenke. Wir 
haben neue Freunde gefunden. Am Ende 
haben wir ihnen auch unser Fotoalbum ge-
schickt. Jetzt wollen wir uns noch sehen. Ich 
hoffe, dass wir auch das erfüllen könnten.

Edite Ruzman, 7. Klasse

Kommunikation mit Kindern aus Re-
alschule Horb begann im elften Monat. 
Eines Tages kam Lehrerin in die Klasse 
und erzählte uns, dass wir mit ihnen zussam-
men arbeiten werden. So bekommmen wir 
neue Freunde. Jeder von uns bekam ein 
Freund aus Deutschland, mit denen zu 
komunizieren. Zuerst haben wir uns vorg-
estellt. Zum Weihnachten haben wir ein 
großes Paket voll mit Süßigkeiten bekom-
men. Zum Ostern schickten wir ihnen auch 
ein Überraschungspaket. Ich freue mich 
sehr, dass wir weiter komunizieren.

Karlo Jambrovic, 7. Klasse
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MATURALAC

Naša mala avantura započela je ra-
nojutarnjim putovanjem  19. lipnja 
2009. s nestrpljenjem i iščekivanjem 
vozili smo se do sunčanog  Brača.  
Putovanje je bilo ludo! Stajali smo na  
nekoliko odmarališta  na kojim smo 
rastegnuli zadrvenjela Ɵ jela.  Prije 

konačnog dolaska stali smo na slapo-
vima Krke. ZaƟ m smo oƟ šli u Split 
gdje nas je dočekao trajekt kojim smo 
plovili do Brača. I tako je počela naša 
ljetna avantura. 
Odmah nakon dolaska u vilu Supetar 
noge su nas ponijele na sunčanu, 
pješčanu plažu punu komada.  Svake 
večeri imali smo lude provode po so-
bama. Nažalost našoj avanturi ubrzo 
je došao kraj.  Nakon pet dana prove-
denih na Bračču, teških srca oprosƟ li 
smo se od domaćina i 

krenuli put Sv. MarƟ na. Zahvalju-
jemo se našim praƟ teljima ValenƟ nu 
Bašiću, Antunu Vondri i njegovoj su-
pruzi Blaženki Vondra. Sad kad se bliži 
rastanak, maturalac se teško zaborav-
lja. 

Anamarija Podgorelec 
i Ivana Goričanec,

 8.  b razred

Ljetna avantura
Zahvaljujemo se našim prati-

teljima Valentinu Bašiću, An-

tunu Vondri i njegovoj supru-

zi Blaženki Vondra. 
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OSMAŠI

Ne daj uspomene!
OPROŠTAJ OSMAŠA

Volim se sjeƟ Ɵ  naših zajedničkih 
ludorija i gluposƟ  na koje smo uvijek 
bili spremni. Od prvog razreda kad 
smo se upoznali, u vrƟ ću, maloj školi 
ili u prvom razredu, bili smo zajed-
nica. Zajednica osamnaest ljudi koji 
su živjeli pet saƟ  dnevno, pet dana 
tjedno i čeƟ ri tjedna mjesečno - za-
jedno. I tako osam godina. Bili smo 
prijatelji, ali i sad smo to. Možda i 
bolji nego ikad prije. Zašto? Jer možda 
tek sad shvaćamo koliko jedni drugi-
ma značimo. Shvaćamo da se našoj 
zajednici bliži kraj. Nakon osam go-

dina, dugih osam godina mi se 
moramo rastaƟ  jedni od drugih. 
Moramo potražiƟ  nove prijatelje, 
novo društvo. Ostat ćemo pri-
jatelji, ali više nikad nećemo biƟ  
zajednica. Zajednica koja je pre-
brodila razne svađe, tučnjave, 
pomirenja, prijateljstva i ne-

prijateljstva - sad se raspada. Zašto? 
Jesmo li dovoljno odrasli da svatko 
od nas izabere svoj put? Mislim da 
nismo i da nikada ne ćemo biƟ , ali taj 
trenutak jednom mora doći. Prije ili 
kasnije pokucat će na vrata, bili mi do-
voljno odrasli ili ne. Ponekad se zapi-
tam zašto smo se svađali. Zašto nismo 
mogli iskorisƟ Ɵ  vrijeme koje smo imali 
u  prijateljstvu, a ne u svađi? Uporno 
ne shvaćamo. Možda i ne želimo sh-
vaƟ Ɵ , prihvaƟ Ɵ  kraj. Raspad.
Možda to i nije kraj. Možda je to samo 
zagrijavanje, predigra. Uvod u nešto 

veće i raskošnije. No, zašto bismo se 
zagrijavali za nešto veće i što je to? 
Život? Trebamo uvod u život? Ne 
znam. Zašto bih i morala znaƟ ? Pa ja 
sam samo obična, izgubljena klinka. 
Klinka koja nije spremna oƟ ći u veliki 
svijet sama. Ne znam kojim putem 
krenuƟ . Postoji li mjesto gdje mogu 
pronaći odgovor? Postoji li uopće 
odgovor?
Želim misliƟ  samo na lijepe događaje, 
pohraniƟ  ih u srcu i čuvaƟ  zauvi-
jek. Svaki  je trenutak  neprocjenjiv 
bio proveden u smijehu ili suzama. 
Nažalost u srcu ne postoji Ɵ pka „Back“ 
ili „Delete“,ali postoji mjesto za nove 
događaje i nove ljude kojima se mora-
mo radovaƟ , a ne ih se bojaƟ . Možda 
su i oni kao i ja samo izgubljeno klinci 
koji traže mjesto, svoje mjesto,u ovom 
velikom svijetu.

ValenƟ na Kraljić, 8. a razred

Nažalost, u srcu ne postoji tipka 

„Back“ ili „Delete“, ali postoji mje-

sto za nove događaje i nove ljude 

kojima se moramo radovati.
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     Na brego
Prošnata cesta črez selo  se spušča
Drač, koprive i divja mrkva 
Kre ceste
Škvorci v goricaj i 
Ježeki od kostajof po šumi
Sunce se posprovla
V krijlo si jemle krove storih hižici
I dimjak nahereni
Listje mi pod nogaj šumij
Vesela sem.

ValenƟ na Novinščak, 8. b razred

Rad je pohvaljen na literarnom 
natječaju Međimurski moƟ vi u or-
ganizaciji MaƟ ce hrvatske Ogranak 
Čakovec.

„Prava ljubav“
Više puta se tužnim putem ide,

I s neke teške prepreke siđe.
Više puta se nešto loše čuje i vidi,
Alí s Ɵ m problemom se i dalje živi.

Više puta se dogodi da se pogrešnu 
osobu zavoli,

I za njegovu ljubav se moli.
Tada se skrene na taj pogrešan put,
Bez veze se izgubi povjerenje,vjera i 

trud,
Ali samo jednom se voli i ta ljubav 

nikad ne boli.
Samo jednom se netko za nekog 

bori,
Ima osjećaj i razlog.

A razlog je sto ga voli.
Više puta se ispusƟ  suza radi nekoga,
ali samo jednom se za isƟ nu zaplače 

i Boga moli,
živi s tugom,

i govori da se voli.

Doris Bogdan,6.b.

Reklame – 
isƟ na ili laž?

Živimo u svijetu reklama. Reklame 
nas okružuju, reklame su odraz moći. 
Pitanje je predočuju li reklame uvijek 
pravu vrijednost proizvoda? 
Na dan vidimo  bezbroj reklama od 
onih na televiziji, na radiju, u novi-
nama, uz cestu. Ne dočaravaju sve 
reklame pravu vrijednost proizvoda. 
S druge strane ima reklama koje ipak 
pokazuju pravu sliku proizvoda. Ga-
rancija je mogućnost vraćanja proiz-
voda ukoliko se proizvod ošteƟ . 
Komercijalne televizije opstaju na 
tržištu baš zbog Ɵ h reklama koje 
zauzimaju i po 20% programa. Na 
radijskim postajama reklame i oglasi 
zauzimaju sve više prostora u eteru, a 
sve manje do izražaja dolaze glazba i 
glazbene emisije.
Bez reklama ne bi bilo ni tržišnog gos-
podarstva, ljudi ne bi znali da imaju 
mogućnost izbora. Ljudi su naivni i 
lako nasjedaju na svakojake primam-
ljive poruke, međuƟ m ima i osoba 
koje ni za živu glavu ne bi kupile re-
klamni proizvod. Možda je razlog 
tome što su na vlasƟ toj koži osjeƟ li 
loš reklamni proizvod.
Rješenje tog sveopćeg problema je 
jednostavan. Prije nego se proizvod 
kupi, treba se raspitaƟ  o tom proiz-
vodu. RazmisliƟ  je li cijena nerealno 
niska. SačuvaƟ  račun i garantni list 
u slučaju ako proizvod nije više u 
mogućnosƟ  obavljaƟ  svoju namjenu.

Lucijan Krajačić, 8.b

Stara nova 
priča o tri praščića
Vukovi su ugrožena vrsta  živoƟ nja, 
vrsta koja polako izumire.
 Tri praščića u strahu da ne izgube 
najboljeg prijatelja odluče izgradiƟ  
kuće za sva čeƟ ri godišnja doba. Za 
proljeće mu izgrade kući od slame. 
Vuk s oduševljenjem prihvaƟ  kuću od 
slame. LjeƟ  mu postave suncobran 
da mu sunce ne prži  prefi no krzno.  
Vuk je zadovoljno uživao u carstvu 
hladovine. Ujesen dođu hladniji dani 
pa mu izgrade kuću od dasaka. Vuk 
se malo žalio da mu je hladno pa mu 
tri praščića odluče sagradiƟ  kuću od 
cigle. Vuk ih nagradi tako da ih pojede 
sve u jednom dahu.

Luka Vinko, 6. b razred

Mala mačka
pala s tačka.

Pala naglavačke
pa prevrnula

tačke.
Zaplakala.

Zastala.
Šapama 

mahat’ stala.
Jadna maca

dozivaƟ  je stala:
„Mama! Mama!“

Ja sam pala.

Klara Srša, 6. b razred
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Petar OleƟ ć, 5. razred

Tak se negda 
žijvilo

   Kak se negda žijvilo?  Baugo. 
Cejlo leto. Jedna kokoš se hronila 
jeno leto.Gauske malo duže. Či je 
trelo perje, i prije cajta su se zak-
lale. Svetek je biu ak se moglo tele 
prodaƟ . Mesa je bilo dosƟ . Ali!  Ak 
nejdeš k meši, neš meso jeu.Tjeden 
ili dvo, stori kruh v mlejki namočeni 
i kuruzna zlevenka mejali su se 
na stolu. Sira ga bilo i jajci, ali je i 
peneze trelo pa se se prodalo.
   V leƟ  je bilo lejpo baus hodiƟ , a 
v zijmi? Do Božiča bosi, a negda i 
duže.Za fašjak je isto bilo bole biƟ  
baus ka si mogo bole bežaƟ , friškiši 
biƟ . 

Željka Fajfar, 5. razred
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Svoj djeci svijeta
Neka vam je život pun šarenih boja

Neka vam u njemu nema briga i 
znoja,

Neka vam samo igra i radost budu na 
pameƟ 

I nemojte se svađaƟ   htjeƟ .

Neka vam osmjeh ispuni  lice

I budite slobodni kao pƟ ce

Nek vam glava stalno mašta

Jer uz nju se može svašta.

Neka vam srca puno ljubavi bude

Zavolite sve ljude.

Kao oblak što na vjetru jaše,

Neka bude čarobno djeƟ njstvo vaše.

Klara Srša, 6. b razred

Rad u pozadini izradila: Ivana Goričanec, 8. b razred

Protoletje 
Protoletje nam prihoja,
A snejg je još navek tu.

Z trove se vidijo bejle glove.
FƟ čeki se nebrejo
ŠčekaƟ  pa skočeju
S drejva na drejvo.

Sunce nam dugo svejƟ 
I lepo nas greje.
Den je se dukši,
A noć je krajša.

Tena Toromanovič, 6. b razred

Negda
Obujki, batove čižbe na nogaj
Pločica i kremenček v raukaj

Peč , drva i uglen v škauli
Pijši!

Naj zbrisaƟ !
Čitaj!

Naj huncutarije delaƟ !
Čeka te šiba na rit i 
klečaje na kuruzi.
Renata Tomšić, 5. razred

Nej kak denes
S cekerom je moja baka išla v 

škaulo.
Na drvenaj klaupaj po osem jih je 

sedelo. 
Peč na drva i uglen,

 fejst se napunila, al dok je poklopca 
hiƟ lo, 

zakajeno je bilo paul dneva.
Nikomu je nej preveč smetalo, 

prifčili su se na tau, 
za alergiju su nej znali.

Nišči je nej betežen biu makar je 
vodu z jenim launčekom

 z kaunte grabjo.
 Z baƟ nom po prstaj dobili su sij, 

a prvi un šteri je po jau išo, a misljo 
je zbegnuƟ . 

Či si rauku cuknu, duplično si dobjo. 
Či je japa zazvedjo ka si biu bit v 
škauli, i un te je narezo po rijƟ .

PasƟ  krave, svije i gauske v gmajni 
lejpo je bilo, 

zadače ga nej tuliko bilo,
 kak denes.

Klaudia Vrbičić, 5. razred

Baka mi povejdala
Dauko je moja baka do škaule hodila 

peški.
Gumene si je čižme bula, jer drugo je 

nej mejla.
 Po pauto so joj se v glovi vrtele rejči: 

Frijganica, cvrtje, 
Žgaunci, cejli krumpejr.

Slotki krumpejr, kuruzni kruh
Pogače, jabučne, zeljove,

Tikvine i z orehi.
Lačna je bila, več neg sita.

Dok je dimo dojšla, noge si je v toploj 
slonoj vodi grejla.

V koriƟ  se sojnkala tak dugo dok ju je 
nej zanoŌ alo.

Pri curku su si jope prali i Bogu se 
zafolili:

„ Baug Ɵ  ploƟ , vodica!“
Kolinaj su se sij veselili, rodbina se 

zbrola
Čurke bejle i črne praf su sakomo 

bile.
Perje se čijhalo, kuščice luščile

Se se ženske z sela zbrale.
Fajn su si zapopejvale i zaplesale.   

Lana Muršić, 5. razred

Male nas stvari 
čine većima

Treba živjeƟ  svoj život,
Onako kako želiš da bude.

Živi ga veselo, sretno, razigrano,
Kao da si u snu.

Cijeni svoje uspjehe, ne pamƟ  
poteškoće,

Jer one te odvedu u veliku crnu 
rupu.

Unutar Ɵ jela i duše leži puno odgo-
vora,

Koji Ɵ  govore što da radiš.
ZapamƟ  da ima malo ljupke, 
nježne ljubavi dopire daleko

i da samo prava ljubav traje vječni.
Pametno je živjeƟ  i za pravo pri-

jateljstvo,
Jer najveće blago pravi su  i pošteni 

ljudi.
Čini male stvari, ali s velikim osmje-

hom
I nikada nemoj zaboraviƟ  niƟ  na 

jedan Božji dan.
Na kraju zapamƟ  da mali ljudi čine 

VELIKE stvari.

Patricija Horvat, 7. razred

Oblaki 
Jesenski vjetar puše…

Grmovje, drevje i cvejtje nuše.                                                                                                                                            
                          
Črni oblaki leƟ ju
I nas doli glediju.

Si premišlovleju či bi tu postali
I na nas dežđa poljali.

A onda se na njih grom zdere 
I zapovej:“ Nek  cesta proh opere 

Nek se žedna  zemla namoči 
I nek se voda v potoke natoči.“

Oblaki su dežđa poljali,
I proha na cestaj oprali,
I žednu zemlu namočili.

I vodu v potoke natočili…
Al´je sunce zasjalo

I sijve oblake šijrom rasƟ rale.
Kak su oblaki dišli je i veter posto,

A za jimi je svejt išče lepši osto.

Klara Srša, 6. b razred



 22 Pčelica

MAŠTAONICA

2222222222222222222222222222222222 PPPPPPPPP P P P P  PPPPPčččččččččeččečečečečečeečelllililililiililiiilillilil cacacacaccacacacacaaaaa

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAOOOOOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Kre Mure
Stora cesta kre Mure.
Sprhnete vrbe v prekmurskoj Meki
vaulo za život zdovja su zgubile.
Nebo je črno,
dišij po snego.
Zrok je preseko strel lovačke puške.
Krvovi se fazon vruhno 
v Muru.
V štali šikane kobile vupirajo 
svoje oči 
daoko
prauƟ  selo i hižaj 
z šterih se vleče črni dim 
međimurskoga uglena.

Ivan Vrbičić, 8. a razred

Bogatstvo 
Hrvatske 
u kapljici vode
Hrvatska! Ti si riječ koja nas budi.
 Riječ koja se za našu slobodu bori 
kao lav
koji u pusƟ nji traži ono što ga drži na 
životu.
Modre i bistre kapljice vode. 
Hrvatska u toj kapljici ima važnu 
ulogu.
ŠƟ Ɵ  ju od smrƟ . Čuva ju kao oklop 
obučeni stražar,
dvor. Hrvatska, tvoje vode bogaƟ je su 
od bogatstva cijelog
svijeta. BogaƟ je od slavonskih dukata 
koji se sjaje na Suncu.
Tvoja Mura ruglu se izvrgava. Na 
njezinoj površini plivaju 
lopoči koji, kad ih nahraniš vodom, 
otvaraju svoje žute cvjetove.
Podrugljiva žaba svojim te jezikom 
upozorava da se 
u životu moraš suočiƟ  sa situacijama 
u kojima Ɵ  se netko ruga.
Murini pritoci se s njom grle i ljube. 
Tako i Ɵ  voli sve ljude svijeta.

Karlo Stojko, 7. razred

Moj deda 
mlinara za japu 

meu
Na Muri je japica melina meu

Žito, kuruzu, ječmen i zaub je mleu
Veliku vodu

I hudo zijmu si je nej želeu
Jer melina je restepsƟ  mauro i 

Na brejg ga deu. 

Na protuletje se snejg otopjo
I melina je na kaumpe nazoj trelo 

deƟ  i 
ŽrmlaƟ , žrmlaƟ , …   

Teo Žalar, 5. razred

O ljubavi
Čovječe, pokaži ljubav

prema svojem modrom 
planetu. 

Zaljubi se u bijele 
vrhove planina i u modro 

more.
Voli srnu uzdrhtalu i medvjeda

mrkog.
 Zaljubi se u 

zelene šume, pune pričljivih 
pƟ ca,

 u neumorne laste i 
zalutale galebove. Voli 

nemirne potoke i 
nabujale rijeke.

Čovječe, Bog te stvorio da voliš.

Erik Koraj, 7.razredČovječe! 
Čovječe umorni, pogledaj

Sunce sja kao Ɵ suću malenih žarulja.
Pronađi tračak nade

i zapjevaj uz malene pƟ čice.
Probudi se u šarenom cvijeću

uz krasne tulipane bijele visibabe i 
zvončiće.

Ugledaj šarenilo u ovom 
promrzlom svijetu i zaigraj uz 

živahnu
tamburicu.

Probudi se uz raskoš krajolika
uz grožđe i vino slasno.

Čovječe, pronađi ljubav, budi
sretan. 

 Zemlja Ɵ  šapuće: “Probudi se!

Antonio Zadravec, 7. razred

Samoća
Uzak i kamenit prečac uz hirovitu ri-
jeku Muru. Tako daleko i toliko strano, 
a opet tako obično i predivno. Vodi od 
novoizgrađenog mosta do plovećeg 
riječnog mlina. 
Most. Visok, dugačak, a vodi na lijevu 
obalu snažne murske ljepoƟ ce.  Na 
desnoj obali dvije stare, drvene ko-
libe. U prvoj, sa samo tri zida, drveni 
bunar.Sjeverna strana otvorena ljet-
nom povjetarcu i britkom sjevern-
jaku. 
Zidovi oblijepljeni požutjelim fo-
tografi jama. 
Druga koliba, druga priča. Toplo je u 
njoj. Starinska peć. Ugrijala je mnoge 
prozeble prste, smrznutu djecu i pok-
islog brodara. Pečeni krumpir, kruh i 
slanina njezin su zašƟ tni znak.
Ni jak fi juk vjetra sa sjeverne obale 
Mure ne može  unišƟ Ɵ  čaroliju večeri 
uz svjetlo lampaša. 
Ispod požutjelih grana tužnih vrba 
drvene klupe. I stari plot. 
Lokve ispunjene ostacima jučerašnje 
obilne kiše. Uz šum rijeke i šum krošnji 
cvrkut pƟ ca. Čovjeku ni traga.

Anamarija Podgorelec, 
8. b razred

Jesensko jutro
Sunce se sramežljivo ušuljalo u moju 
sobu i namamilo me u dvorište. Uskim 
puteljkom spusƟ o sam se na gmajnu. 
Pozdravila me stara vrba, pogrbljena 
i naborana spusƟ la je svoje ruke k 
Muri. Iza nje jato gusaka bijelih kao 
snijeg, jedna po jedna ulaze u vodu. 
Zbog hladnoće ili zagađenja? 
Put mi presijeca zagađen potok koji 
proživljava svoje posljednje dane ili 
sate, ali i prkosi čovjeku.     

MarƟ n OleƟ ć, 8. b razred
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Zemla,
 kak si lejpa

Zemla, kak si lejpa!
Dola si mi protuletje

Kak štuk dugo
Leto i maudro nebo

I morje globoko
I jesen pijsano

I vodu frijšku i kalno
Zemlu žita punu 
I faloček mira.

Fala Ɵ !

Edita Ružman, 7. razred

Čovječe, 
probudi se

Bog Ɵ  je dao izlazak sunca zubatog 
zima

cvrkutavi  govor pƟ ca te
sjajne zvjezdice nebeske kao uspav-

anku.
Vodu bistru i žubor u njemu, maglu 

gustu
i neprobojnu.

Šumu zavodljivu i vrhunce gorske
pitome.

Vrpcu sjajnu i neispisanu.
Ostavi trag dobrote svoje urezan

duboko.

Karlo Jambrović, 7. razred

Međimurje
V tebi huncuƟ  črleni cvetejo

ŠƟ glec i grlica popevlejo
Detelica i perika po tebi

Rostejo
Mura i Drava se prelevlejo.

Izvori vode tvoje 
Pojijo tejla naša.

Kak medalja zlotna 
Bliskaš se.

Međimurje, tak 
Zeleno i lejpo  si.

Dominik Padarić, 7. razred

Nalazim se na drvenoj klupici:okružen 
sam prekrasnim zelenilom i proma-
tram krajobraz rijeke Mure.
Ispred mene nalazi se mutna i brza 
rijeka Mura. Puna je raznih divota. 
svojim  užurbanim tokom odnosi 
sve pred sobom. Pokušava se popeƟ  
na kolo vodenice svojim mutnim 
grabežljivim rukama, kao da dodiru-
je Ɵ pke golemog glasovira. Čuju se 
duboki zvukovi top, njop , gljop… te 
gromoglasno klopotaju kola. 
U njezinim zelenim očima vidim puno 
snage, života i nemilosrdnosƟ : ljuƟ  
se na grane koje su slučajno upale u 
njeno korito. Valja ih, prevrće i melje 

škrgućući zubima . Urla i viče na njih iz 
svoje napaćene duše. Tjera ih što dalje 
od sebe. Pogled sam skrenula na kapi 
koje su se zadržale na kolu vodenice. 
Obasjane suncem blješte poput malih 
bisera koji mijenjaju boju. Opčinjavaju  
me  svojim izgledom. Odjednom se 
začuje  gromoglasno: „Bljup“ !!! Div-
lje patke spusƟ le su se u njezino ko-
rito. Zaranjaju svoje malene glavice 
u njezino mutno vlasništvo. Mura se 
ljuƟ  na nju,ubrzava svoj tok. Tjera sve 
od sebe. Čuje se glasno klepetanje 
krila. Divlje patke tjera u svoj mirniji 
tok obrastao šašom i trskom. 
U meni je ovaj događaj probudio 

sjećanje  na stare priče koje progone 
moje misli: prisjeƟ o me na sƟ hove 
jedne pjesme koja glasi ovako: 
,,Mura,Mura globoko si voda Ɵ , da 
mi miluješ človeka Ō opiƟ :..!!!“ Svojim 
brzim tokom u meni je probudila 
osjećaj snage, života i divljine, a za-
Ɵ m je  počelo zalaziƟ  sunce . Mura se 
polako sƟ šavala, smirivala… Izgledala 
je jadno, bijedno i tužno… Kao da se 
razočarala u samu sebe…
Odnekud se začuje levež pasa. Mura 
je opet postala obična  rijeka koja 
teče.

Sara Perčić, 6. b razred

LjepoƟ ca 

Živad i kosec
Tam douko čuje se puška:

FƟ či  prhajo po zroko.
Strelajo, strelajo puške

V pojasu zajci visijo
Još tople dišejo im njuške

I fazone brojijo ispod velke kruške.
Dok sem biu mali

Ni jajaca v gnezdo nejsem tekno,
A posle kosidbe - pamƟ m:

Jen je kosec plako.

Mihael Berzak,6. a razred

Glos 
morƟ nskoga 

zvona
LeƟ j sejm, leƟ j tam.

V torju store cirkve nuše se zvonec.
I vleče mladi dečko debelo vaužo,

MorƟ nski zvonor.
I vleče i vleče,

V sebi Zdravo Marijo moli.
V tau vrejme,v šestoj vuri zaraum,
Stora ženska Polona peče domoči 

kruh.
Da je čula totu angelsku popevku 

Božjega zvona,
Kruh je dejla na stronu.
Rauke bejle od mele je

 dejla skup i 
počela moliƟ  Mariju.

Zvonor je pusƟ jo vaužu.
Glos zvonca je prestojo.

Mamica je dojšla i do zodje rejči 
molitve:
Amen.

Znak krijža napravila je na sebi
i na kruhu.

MarƟ na Vožar, 7. razred
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PREPORUKE
Preporučujem roman Strah u Ulici lipa 
jer ima dijelove napetosƟ , šaljivosƟ  
pa čak i dijelove u kojima misliš da je 
zlo pobijedilo.  Ali , nije!

Dominik, Tomšić, 5. razred

Preporučujem dvije meni najdraže 
knjige u 5. razredu. Trojica u Trnju 
i Junaci Pavlove ulice. Pune su pus-
tolovina. Probudit će u vama maštu i 
osjećat ćete se kao da ste na mjestu 
događaja. Ako vam se početak ne 
svidi ( kao meni ), ne odustajte od 
čitanja jer ćete uskoro odustaƟ  od tog 
mišljenja.  

Željka Fajfar, 5. razred

Kako biste se osjećali da roditelje ne 
vidite nekoliko dana i da vas proganja 
kradljivac. Volite krimiće? Pročitajte 
knjigu Trojica u Trnju.  

Klaudia Vrbičić, 5. razred

Zamislite mračan i tajanstven pod-
rum, ime Tugoljub Prvi, … Otkrijte 
sami zanimljivu, šaljivu i pomalo 
strašnu priču pod naslovom Strah u 
ulici lipa.  

Leonardo Žalar, 5. razred

Impresionirala me knjiga Zaljubljen 
do ušiju svojom šaljivošću, zgodama 
i nezgodama.   

 Dora OleƟ ć, 5. razred

Uvijek ću voljeƟ  čitaƟ . Zanimljivost 
knjige Koko u Parizu to je pojačala. 
Smijući se, trbuh me bolio.    

 Laura Colar Zanjko, 5. razred

Cijeli je život bio sretan pa je na-
kon smrƟ  postao kip koji predstav-
lja sretnog kraljevića. Mjesečinu je 
jedne noći gledao i odjednom u plač 
briznuo. Zašto Sretni kraljević plače? 
Provjerite.

Sara Perčić, 6. b razred

Glagoli 
Ja SIJEDIM na travi

Neprijelazni glagol sam pravi.

Prijelazni glagol uz A stoje
Godine, dane, mjesece, broje.

Prijelazni glagoli kao mravi 
Nama sad su u glavi.

ČUVATI, PROMATRATI, IMATI
Koga, što? ZapitaƟ 

Povratni glagoli sa zamjenicom se
Na subjektu uvijek vraćaju se.

Miško se najeo 
Povratni glagol pojeo. 

Helena Jekić 
i Tara Podgorelec, 6. a razred

Izazvani knjigom

Trda kmica
Sparina, zvona cirkvenoga tornja,

Veter obgrljio mir,
Z sela se čuje troj gizdavih koja,

Nočni Ō iči-još jen mir.
Lojaje psa odjekivle glasno.
Mesečina svejƟ  na ravnice,

Na pšenicu koju je po denu videƟ .
Miris  sumpora pozna se z pivnice.

Tejnke i prignute kite vrbe na 
počinak su k redu dijƟ ,
Dok sova tek otpira oči.

Iskrice vužižeju svoje lampaše
Trda kmica.

Dnevu nestaje saki trog.
MarƟ na Vožar, 7. razred

Haiku
Maćuhe male,

žute i ljubičaste
Na travi zelenoj.

Klaudija Vrbičić, 5. razred
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Čekam dva tri dana, dođem u  šumu 
i čekam slijepog čovjeka, njega nema  
a onda čujem da je pojeo muharu 
pa sam se upitao tko će mi pomoći 
pronaći  boje. Bio sam jako tužan. 
Prolazila je tuda jedna djevojčica  
koja je imala isƟ  problem kao ja. Njoj 
je slijepi čovjek pomogao pronaći 
boje pa je  tako je i ona mogla meni 
pomooći pronaći  boje. Vidio sam na-
kon toga boje, ali jako slabo pa mi je 
preporučila  operaciju jer je njoj po-
moglo. Poslušao sam je, pomoglo mi 
je. Sada vidim i razlikujem sve boje.

Patrik Vršić, 6. a  razred

Potraga za bojama
DA SAM JA BIJELI KLAUN DAMIRA MILOŠA ͳ ŠTO ĆE SE DOGOGODITI DALJE

…I kad je došao taj sutradan , 
sutradan u kojem ću saznaƟ  onaj moj 
cilj“pronaći svoje boje“, čekao sam 
starca , iščekivao ga. Dugo sam čekao, 
ali nije ga bilo. Već sam skoro izgubio 
nadu u to, moji snovi su počeli padaƟ  
u vodu, mislio sam da neću saznaƟ  
tajnu otkrivanja boja. Okrenuo sam 
se  i počeo koračaƟ  prema cirkusu kad 
sam odjednom čuo neki glas.
-„Hej dječače, kamo si krenuo? „ - up-
ita me starac
Začuđeno ću ja :“Što, kako to? Kako 
to da ste znali da sam tu i da idem 
prema cirkusu? Zar niste slijepi?
-E dragi moj, nije potrebno samo vi-
djeƟ , potrebno je osjećaƟ  nečiju  bliz-
inu i iščekivanje. Oči su bitne, ali treba 
imaƟ  unutarnja osjeƟ la, dušu. Vidi se  
i srcem, vidiš, taj pogled se osjeƟ .
Ostao sam bez teksta, bez riječi, 
bez svega, promatrao sam samo 
starca, blijed u licu i razmišljao kako 
je opet  u pravu  i kako stvarno nije 
potrebno samo vidjeƟ ,potrebno je 
snagu osjeƟ Ɵ  i dodirnuƟ . Ima puno 
gorih stvari u životu: koliko je ne-
pravde, straha i siromaštva  u svijetu, 
koliko ljudi ostane bez kuća  i izgubi  
najbliže. Ja sam nezadovoljan sobom  
i ne prihvaćam se onakvog  kakav 
jesam. Znam, drugačiji sam od osta-
lih  i svjestan sam  toga. Od danas se 
ponosim Ɵ me.
-„Tako je dječače.“ -odgovori starac
Veselo sam potrčao i bacio u zrak 
lišće za koje ne znam koje je boje, ali 
svojim sam dodirom osjećao smeđu 
boju.

Doris Bogdan 6. b razred

Mudar je on… Sljedećeg  dana 
opet sam došao u šumu. Nadao san 
se da ću ga opet vidjeƟ . I jesam… Bio 
je tamo. Došao sam do njega i zagrlio 
ga. Pitao sam ga. Pitao sam ga ima li 
rješenje za moj problem…
Rekao je:“Želiš li nešto zaista, čvrsto 
vjeruj u to.”

Sara Novinščak, 6. a razred

Kad sam došao kući razmišljao sam 
o starčevim riječima. Razmišljao sam 
kako  će mi slijepi starac reći kako da 
pronađem boje. Roditelji su mi rekli 
da ćemo ovdje ostaƟ  najmanje mjesec 
dana. Kad sam to čuo odmah sam se 
razveselio. OƟ šao sam na spavanje s 
nadom da će mi sutra starac reći kako 
da pronađem boje. Probudio sam se 
prije ostalih. Odmah sam oƟ šao u 
šumu čekaƟ  starca. Čekao sam ga ci-
jeli dan ,a on se nije pojavio. Kad sam 
se vraćao kući čuo sam da je neki sli-
jepi starac završio u bolnici zato što se 
otrovao gljivama. Bio sam   zabrinut. 
Hoće li preživjeƟ ? Kad sam došao 
kući zaplakao sam za starca. Suze su 
mi isprale sivilo s očiju. Kad sam ot-
vorio oči vidio sam svoj smeđi ormar. 
Pogledao sam kroz prozor i vidio sam 
žuto sunce, plavo nebo, zelenu travu, 
šarene lepƟ re…
Neko sam vrijeme gledao kroz pro-
zor… i odjednom ugledao starca. 
Potrčao sam van. Kad sam došao do 
starca s veseljem sam ga upitao kad je 
izišao iz bolnice. On me je začuđeno 
pogledao: „Bio sam cijeli dan u šumi 
i čekao tebe.“ Ja sam jedva čekao da 
me starac pita hoću i da mi pokaže 
boje pa sam nestrpljivo uzviknuo: „Ja 
raspoznajem boje“.

Luka Vinko 6. b razred

Kad sam prekosutra došao, starac  
me već čekao. Došao sam do njega 
i pozdravio ga, rekao je da moramo 
krenuƟ . Pošao sam sa njim. Došli 

smo do parka u kojemu je bilo puno 
boja, samo ja nisam vidio te boje. 
Starac je rekao da se zagledam u 

jadno drvo i tada ću vidjeƟ  njegovu 
unutarnju boju. Ja sam se zagledao 
i nisam ništa vidio. Rekao je da se 
opet zagledam i na  ništa drugo da 
se ne mislim, nego samo na drvo. 

Zagledao sam se ponovno i ni na što 
drugo nisam mislio, samo na drvo. 

Tako sam vidio sve boje drveta. Čitav 
park je bio prekrasnih boja.

Patrik Krznar  6. b  razred

…Mudar je on starac. Prekosutra ću 
krenuƟ  za njim. Želim saznaƟ  zašto 
ne prepoznajem boje. Možda će mi 
reći zašto? Željno sam iščekivao taj 

dan. Išao sam svakodnevno u šumu. 
Hodao sam po stazi ne bih li ga 

ugledao… i ugledao sam ga. „Jednom 
kada se zamisliš, zatvoriš oči… bit će 
sve žuto, plavo, šareno“ – rekao je. 

KrisƟ jan Padarić, 6. b razred

….nakon što je prošlo mjesec dana 
opet sam se sreo sa starcem. Svaki 

dan smo zajedno vježbali boje. Svaki 
dan bilo je sve bolje i bolje. Nakon 
godinu dana više mi nije sve bilo 

sivo.Uživao sam s prijateljima igrajući 
se na zelenoj livadi, a iznad nas je 

bilo plavo nebo i žarko sunce. Pobi-
jedio sam. Bio sam jako zadovoljan i 

ponosan na sebe.

                                                                                              
Tena Toromanovič,6. b razred
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Sportski dan je kvarilo jedino loše 
vrijeme, pa se nije moglo odradiƟ  
ono što je bilo predviđeno. Bila je 
podjela priznanja učenicima, poka-
zana je vježbua obrane, a nogomet-
na utakmica ove godine oƟ šla je na 
stranu učenika osmog razreda. Mla-
dost, uvježbanost, mirnoća i sigurna 
realizacija prilika dovele su do tog re-
zultata. Učiteljima ostaje da se bolje 
pripreme za neku drugu generaciju. 

Odmjeravanje snaga
DAN SPORTA

Zar je težina važnija od onoga što 
mlade djevojke zapravo jesu i zašto 
želja za mršavošću postaje želja za 
uklapanjem u društvo? Zašto ljudi 
danas smatraju preƟ le osobe manje 
važnima i možemo li pomoći djevojka-
ma da se osjećaju sigurno u društvu 
baš onakve kakve jesu? Većina djevo-
jaka počinje sa dijetama zbog medija 
koji i nesvjesno vrijeđaju preƟ le os-
obe i navode ih na razne dijete da bi 
izgledale poput manekenki s modnih 
pista.

Anoreksija
Anoreksija ili bolest mršavosƟ  je 
poremećaj jedenja zbog straha od 
debljanja. Najčešće je uzrokovana ra-
zlozima emocionalne prirode,a borbe 
proƟ v gladi ne popuštaju ni onda 
kada je dosegnuta mršavost zbog koje 
je ugrožen život bolesnika. Anoreksija 
je bolest makar većina djevojaka to 
ne prihvaća i ne želi se pomiriƟ  s isƟ -

nom. Ponekad bi bilo najbolje da se 
anoreksične djevojke same pomire 
s činjenicom da pretjeruju. 
Anoreksiju nije teško prepoznaƟ , 
ima mnogo simptoma kao što su 
izgladnjivanje, strah od debljanja, 
odbijanje hrane, nepriznavanje gla-
di  itd.  Djevojke bi željele biƟ  mršave 
poput manekenki sa modnih pista, 
ali prije nego stvarno završe poput 
njih morale bi razmisliƟ  o tome žele 
li takvu sudbinu. Mediji ponekad 
stvarno pretjeraju i trebali bi sami 
razmisliƟ  o posljedicama svojih 
članaka i tekstova i na koji način oni 
utječu na mlade. Prehrana je važan 
dio svakog čovjeka, a posebno za 
mlade u razvoju. 

Bulimija
Bulimija ili laƟ nski naziv bous vol što 
znači bikova glad je također poremećaj 
vezan uz hranjenje. Djevojke se pre-
jedaju pa se onda „čiste“ namjernim 
povraćanjem. Psihološkog je podri-
jetla kao i anoreksija, a može imaƟ  
strašne tjelesne posljedice.  Osoba 
može povraćaƟ  povremeno (jed-
nom mjesečno) ili jako često (više 
puta na dan). Može se prepoznaƟ  po 
povremenim napadima prejedanja, 
izraženoj brizi za izgled i težinu, tajnom 
konzumiranju hrane,čestom osjećaju 
gladi itd. Djevojke je često ne mogu 
svojevoljno kontroliraƟ  bez stručne 
pomoći. Opomene obitelji i prijatelja 
da prestanu s takvim ponašanjem u 

najboljem su slučaju beskorisne, a 
u najgorem imaju upravo suprotan 
učinak.

Anoreksija i bulimija nisu obične 
bolesƟ , a djevojke oboljele od njih 
često same ne mogu kontroliraƟ  svoje 
potrebe. Mediji imaju preveliki utjecaj 
na njihovo ponašanje,a one se moraju 
tome oduprijeƟ   i zavoljeƟ  sebe.  Često 
su emocionalno nestabilne pa bi bilo 
najbolje da imaju što veću potporu 
obitelji i prijatelja.  Uostalom svaka 
djevojka mora prihvaƟ Ɵ  svoje pravo 
JA, počeƟ  o sebi razmišljaƟ  poziƟ vno. 
Bavljenje sportom često pomaže. 

ValenƟ na Kraljić, 8. a razred

ANOREKSIJA I BULIMIJA

Opake bolesti 
Poremećaj jedenja zbog stra-

ha od debljanja. Razlozi su 

najčešće emocionalne prirode.

Borba protiv gladi ne popu-

šta ni onda kad je  dostignuta 

mršavost zbog koje je ugrožen 

život bolesnika.
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Veliki atletičari
ATLETIKA

Od naših su se učenica istaknule  

Doris Bogdan i Helena Jekić koje 

su se našle na pobjedničkom posto-

lju kao brončane te Martin Srša 

koji je magnet za medalje.

Ovogodišnje natjecanje u kraljici 
sportova ponudilo je pravi spek-
takl. Natjecalo se u dvije kategorije 
i to: kategorija 5. i 6. razradi ( m i ž 
), te apsolutna kategorija ( m i ž ). 
Naša škola nastupila je u svim kate-
gorijama što znači da smo taj dan 
na stadion SRC Mladost krenuli iz 
MarƟ na s 48 učenika. Kad tu brojku 
pomnožimo s brojem škola koje su 
se natjecale onda dobivamo jednu 
vrtoglavu cifru koja je bila garancija 
pravog sportskog spektakla.

U konkurenciji učenika 5. i 6. razreda 
od naših su se istaknule Doris Bog-
dan i Helena Jekić koje su se našle 
na pobjedničkom postolju kao tre-
ćeplasirane. Doris u bacanju lopƟ ce 
osvaja brončanu medalju, a Helena 
na utrci 600 metara. Ekipno, dječaci 
su zauzeli sedmo, a djevojčice šesto 
mjesto. 

U apsolutnoj kategoriji djevojčice za-
uzimaju osmo mjesto, dok su dječaci 
fantasƟ čni srebrni.

Moram napomenuƟ  da su ovogodiš-
nji rezultaƟ  u pojedinim disciplinama 
bili dostojni jednog atletskog miƟ n-
ga te je Ɵ me uspjeh naših dječaka 
još veći. Pojedinačnim medaljama 
okiƟ li su se Leon Bogdan – bronca 
u skoku u dalj, s rezultatom 5, 29m. 
Tu se mora još istaknuƟ  i  rezultat  
Jure Jurovića od 5,06m koji je s Ɵ m 
rezultatom zauzeo peto mjesto. Za 
ilustraciju može poslužiƟ  usporedba 
da je lanjski pobjednik skočio 4,94m.

Na utrci 1000m svi prisutni su mogli 
uživaƟ . Bila je to mrtva trka doslov-
no do zadnjeg milimetra. Naš MarƟ n 
je za prsa izgubio ali moramo biƟ  
zadovoljni osvojenom srebrnom me-
daljom i fenomenalnim rezultatom 

od 2:51:2. Pobjedničko vri-
jeme je bilo 2:51 :0. I mnogo 
iskusniji kolege od mene ne 
pamte kada se na 1000m trča-
la utrka ispod tri minute.

Teško se odlučiƟ  je li ljepoƟ ca 
dana bila Ɵ suća ili štafeta 4 x 100. I 
u jednoj i u drugoj utrci svi prisutni 
su bili na nogama. Zahvaljujući dje-
čacima iz Svetog MarƟ na uzbuđenja 
su se nizala jedan za drugim. Naša 
štafeta sastavljena od učenika Alen 
Krnjak, Ivan Vrbičić, Mateo Perčić i 
Leon Bogdan priredili su takvo uzbu-
đenje da se štafeta Nedelišća tresla 
do zadnje sekunde. Ipak smo im na 
kraju morali česƟ taƟ , ali naša štafeta 
je s osvojenom srebrnom medaljom 
itekako bila sretna. I u ostalim dis-
ciplinama naši su dječaci zauzimali 
visoke plasmane što je na kraju i 
rezulƟ ralo osvajanjem kolekƟ vnog 
drugog mjesta i srebrnog pehara.

Za našu školu nastupali su: Alen 
Krnjak, Karlo Jambrović, Mateo 
Perčić, Erik Koraj, MarƟ n Srša, Petar 
Šoštarić, Leon Bogdan, Jura Jurović, 
Lucijan Krajačić, Patrik Zamuda, Ivan 
Vrbičić i Dominik Kos. Svi oni su za-
služni što je krajnji rezultat upravo 
ovakav kakav jeste i s pravom mogu 
reći da su ovogodišnji atletski vice 
šampioni.

Zahvaljujem se svim učenicima i 
učenicama koji su nastupali za našu 
školu i česƟ tam im na posƟ gnuƟ m 
rezultaƟ ma.

MARTIN SRŠA - LICE S NASLOVNICE

Za ovih godina koliko radim kao nas-
tavnik u OŠ SveƟ  MarƟ n na Muri, 
svjedočio sam mnogim velikim 
sportskim potencijalima ali jedno je 
sigurno, a to je da je upravo učenik 
ove generacije - MarƟ n Srša, najtro-
fejniji sportaš naše škole. U školskoj 
godini 2008./09. MarƟ n je nastupao 
na natjecanju u atleƟ ci i u utrci na 
1000 metara osvojio zlatnu med-
alju. Time je itekako dao doprinos i 

ukupnom ekipnom drugom mjestu 
lanjske generacije, što znači ekipna 
srebrna medalja. Te iste školske 
godine na natjecanju u krosu naša 
ekipa predvođena MarƟ nom os-
vaja ekipno drugo mjesto i srebrnu 
medalju, a MarƟ n je u to uvrsƟ o 
svoje prvo mjesto i zlatnu medalju. 
Ove školske godine na natjecanju 
u atleƟ ci MarƟ n osvaja dva srebra: 
ekipno srebro i pojedinačno na utrci 
1000 metara. Ta utrka je ujedno i 
jedina utrka koju je MarƟ n izgubio 
u dvije godine nastupanja. U ludoj 
završnici daleko ispred svih osta-
lih natjecatelja trkač iz Nedelišća, 
državni viceprvak u toj disciplini, s 
jednim fenomenalnim rezultatom 
prolazi ciljem doslovno za prsa is-
pred našeg MarƟ na. Na natjecanju u 
krosu u Podturnu, MarƟ n uzvraća za 
taj poraz i u uvjerljivom fi nišu ostav-
lja konkurenciju da mu gleda u leđa. 
Pojedinačna zlatna medalja, a kako 
je naš ostali dio ekipe izvrsno praƟ o 
vodeće, osvajamo i ekipno zlato. 
Dva zlata za MarƟ na, a najveći pehar 
krasi školsku vitrinu. Na natjecanju 
najboljih u krosu sjeverozapadne 
Hrvatske, MarƟ n još jednom pokazu-
je da je neprikosnoveni vladar kros 
terena. Osvaja uvjerljivo prvo mjesto 
i zlatnu medalju. Kako smo ekipno 
zauzeli treće mjesto tako se MarƟ n 
još okiƟ o i brončanom medaljom, 
a pehar, naravno u školu. Istrčao je 
MarƟ n  još nekoliko kros utrka po 
svakoj sezoni i na svim osvojio prvo 
mjesto, ali sam ovdje izdvojio samo 
ona natjecanja koja su u sklopu 
školskih sportskih natjecanja. Kada 
pobrojimo njegove sportske uspjehe 
i ove medalje koje je osvojio na 
školskim natjecanjima MarƟ n Srša 
apsolutno zaslužuje epitet najtrofe-
jnijeg sportaša škole, a tu činjenicu 
potkrepljuje impresivan učinak u 
broju nastupa i broju osvojenih prvih 
mjesta, te respektabilna kolekcija 
njegovih trofeja.

ValenƟ no Bašić, prof.

PčPčPčPPččPčPččPččPččPčččPččPčPččPččččPččPččPčPčččPččPPčPPččPPPčPčPčPPčPčPčPččPPčPPčPčPPčPč lllllllleeleleleeeleeeeleleleleleleleliiiiiiiiicicicicccicccicicccciciccicicccicciccicaaaaaa a a aaaa aaaa 2727222272272722772272727272722727272777277272727272722272727727227772727

SSSSSSSSSSSSSSSSSSPPPPPPPPPPPPPPPPOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOORRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAATTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEETTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTIIIIIIIIIIIIIIIIIKKKKKKKKKKKKKKKKKKAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOddddddddddddddddddddddddddddddddddd  nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaašššššššššššššššššššššššššššššššiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh ssssssssssssssuuuuuuuuuuuuuuuuuu  sssssssssssssseeeeeeeeeeeeeeeeeeeee uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuččččččččččččččččččččččččččččeeeeeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiccccccccccccccccccaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisssssssssssssssssssttttttttaaaaaaaaaakkkkkkkkkkkkkkkknnnnnnnnnnnnnnnnnnnnuuuuuuuuuuullllllleeeeeeeeeeeeee    

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDooooooooooooooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrriiiiiiiiiiiiiiiiisssssssssssssssssssss BBBBBBBBBBBBBooooooooooooooooggggggggggggggggggggggggggdddddddddddddddddddddddddddaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn iiiiiiiiiiiiiiiiiii   HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeellllllllllllllllllllllllleeeeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeekkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkiiiiiiiiiiiiićććććććć kkkkkkkkkoooooojjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 

sssssssssssssssuuuuuuuuuuuuuuuuuu sssssssssssssssseeeeeeeeeeeeeeeee  nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaaaaššššššššššššššššššššššššššššššššlllllllllllllllllllllllllllllllleeeeeeeeeeeeeee nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa ppppppppppppppppppppppoooooooooooobbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnniiiiiiiiiiiiiiiiičččččččččččččččččččččččččččkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm ppppppppppppppppppppppppppppppppppppppoooooooooooooooooooooosssssssssssssssssssssssstttttttttttttttttttttoooooooooooooooo-------

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllljjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu  kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaooooooooooo bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbrrrrrrrrrrrrrrroooooooooooooooooooooooonnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnčččččččččččččččččččaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnnnnneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee  ttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeee MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMaaaaaaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrrrrrrttttttttttttttttttttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrrrrrrrrrrrrrrrrrrrršššššššššššššššššaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkoooooooooojjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjiiiiiiiiiiiiii  jjjjjjjjjjjjjjeeeeeeeeeeeeeeeeee  mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaggggggggggggggggggggggggggggggggggggnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeettttttttttttt zzzzzzzzzzzzaaaaaaaaaaaaaaa mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeedddddddddddddddddddddddddddddddddddddaaaaaaaaaaaaaaaallllllllllllljjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjeeeeeeeeee....

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOvovovovovoooooooovooogoggogogogogogogogogogoggogogogogogogogogodididididididiididdiddiidididišnšnšnšnšnšnšnšnšnšnšššnšnšnšnšnšnšnnššnnnš jejejeejeeejeejejejejejjjj n n n nnnnnnnnn nnnnnnatatatatatttttatattatattatataataaaaa jejejejeeeejejejejejeejejeej cacacacacacacacacacaccacaccccacacaaaaaaannnnnjnjjnjjnjnjnnnjnnnnnnnnnnnnnnnnjjnjnnjjnnnn eeee ee eeeeeeee eeeeeeee e ee uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu u kkrkkkkrkrrrkkrkkkkrkkrkrkkrkrrkkkrrrkralalalalalaaaalalalalalalaaaaaa jijijijjjijjijijijijijijijijijjijiiiciccciciicicicccccccc  
psspsssspspspsppsppspspspssppsspspspsspspssps oroooorooorrrorroorrorrrrrrttttotototototttoottttotototttotottottt vavavvavavavvvvvavavavaa p p pp p pppppppppppppooonononononnnnnnnnnnnnnnudududdddudududuudududududduduuuuu illllliiilillililiii oooooooooooooo o o jjjjjjejejjjejejeejejejej  p ppppppp p pppppppppprrraaaararrararaaarraaaaarar vivivvivivvvvivvvvivvvivvvivvivvvivivivvivvi ssssssssssssss s sss pepepepepepepepepepppeppepepeppeeppepepepppeppp kk-kkk-k-k-k-k-k-kkkkkkk

tatatatattattatatatttatataatt klklkkkkklklklklkkkkllklkklklklkllklklkklkk . .. . . NaNaNaNaaaaaaNaaaaaNaNaNaNNNaNNaNNN tjtjtjtjtjtjtjjtttjtjtjtjttjttjeeeecececeeeccceccalalalalalalalalalalloo oo oooooooooooo sesesesesssssssesesesesesseeseseee uuuuuuuuuu uuu uuu uuuuuuuuuuu  ddddd ddddddddd iiiiviivvvviviiviv jejjejejeeejejejejejeeejjjjjeejjeje kkkkkkkkk kkk   atatatttttttaaattatttateeeeeeggggeegggegegege orororijjjijijeee eeeeeeeeee
iiii ii  totototooootoooototototttottto:::: :::  : kakakakakakakkkkakakakakakakakakakakakkakakkateteteteteteeteteteteeeeeeteeeeegogogogogogogooogogogogoogogoogogogoogogogogogoggggg rirriririiriririririiiiirriririririririir jajajajajjajajjjajajjjjjaaajjjj  55 5 555555 555555555555. . i i i 6.6.6.66.6.6.6.6.6.6666  r rrrrrrrr rrrrrrraazazazazzaazzzzazzazza rrrrrrarrrrrrrrr dddiiiidi ( ((((( ((((( mmm  i žžžžžžžžžžžž 
),),),),),),),,)) t ttttt teeeeeeeeeeeeeeeeeee ee e apapapaaaapappappppapaaapapapapppppaaapppapappppapappappsssosososoooosoossossososolulluluuluululuuulululuuuulull tntntntntntntntntntntntntntntnntntntntnttntntntnttnnnnnaa aaaaaa a aa kaakakakakakakakakakakaakkkakaakkk tetettetteteteteteeeeeeeeegogogggggogogogoogogoggggogoogogogogoggggogoggoggogogogogogoggg ririrriririrriririrriririrrirrrririrririririr jajajaajajajaajajajaajajajaajaaajajaajaajjjj  (  ( ( ( (((( (  (  ( (  (( mmmm mm mm mmmmmmmm ii iii iii ii i  ž žžžž ž  )) )). 
NNaNaNaNaNaaaNaNNN šašašašašaašaaašašašašaašš šššš šššššš šš šškokokokokokokkokkokokkkkkkkkkokokokokokokookooooooooo alalaalalallalllaalallla nnnnnnnnnnnnnnnnnnaaasassasasasassaaasassstututututuuuutututuututututuuutuuuupippipippippipipipippipp lllllalalaaaallal  jjjjjj j j jjjjjjjjjjjee e eee eeeeeeeeeeeeeee uuuuuuuu uuuu u uuuuuu ssssvvvsvsvsvsvsvsvssvsvssvssvvssvsvssvsvsssssssvvssvvss immmmmmimiimmmmmmmmmmmiimmmmmmmiim k kkk k kk k atatatattttattttte-e-e-e-e-ee-eeeeeeeee-eeeee
gogogogogogogoggggogogogoggooggg riiririirriririrrrrrrririjajjjajajjajjajajaaajjajjaaaaajaajaaj mmmmmmamamamaaaaaaammammaammaaaamamammamamaammmmaaa šššššššššš ššššš   tototooooootooooooooooooooooootoooooooooooo z zzzz   zzz z nanannnaanananaččičičičičičičiččččččč dddd d d ddd daaaaaaaaaaaaaaa aaaaaa sssmsmmmmmmmmmssmmoooo ooooooo ooooooooo tatatatatatataaaaataataaaaaaaaaaaaataaaaaaaajjjjjjjjjjjjjjjj jjj jjjj dadadaddaaad n nnnnn n n
nnnanananannaaananananananannnaaanannanannnnannna ssssssss ssssttttatataaaaaaatttaaaaatt dddddddddididdiididdiiiiidididiiididdddiddidiiddiiionoonoonononnnnnononnonoonnoooononoooonoooooonon SSS S SSSSSSSSSSSSSSSSS S SSRCRCRCRCRCRCRCRCCRCRCRCRCRCCRCCRRRRRCR  MMMMMMMMMMMMMMMMM M MMMlalalalalaalalalalalalllllallalaaaaaadoddodododoooooodoododdodoodooodd sssssstttts  kk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkrerererreereereerererererererrrrerr nnnnuuuunnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn liliiiiiili iiiiii iii ii izzz zzzzz z z zz
MaMaMaaMaMaMaaaaMaMaMaMaMMaMaMaMaaMaaMaaarrrƟrrƟrƟrƟrƟƟƟƟrrƟrrrƟrƟrrƟƟƟ nnn nnnnnnnnnnaaaaa aa aaaaaaa ssssssssssss s 48484848484848448488484844884848484448488888844848 uuuuuuuuuuuuuččččččečeečččečečečččennnininniiiiinnnin kakakaaakakaaakakakkkakaakak . . KKKKaKaKKKaaaaaad d d dd ttutututuuttu bbb  broroooooooroor jkjkjkkjkjkjkjkjkjkkjkjjjjkjjkjjkjkjkkjkkkuuuuuuuuuuuuu uuuuuu
pppopopooooopppoopooommmmmmnmnmnmnmnmnnnnmmmmnmnmnnmnožožožžožžožožooožžožoooožo imimimmimmmimimmmmmimimiiimmmmimiimoo oooooo s ss s sss bbrbrrbrbrbbbb ooojjoojojojemememememem ššššššššššškokokokookook lallalalalaaala k kkkkk kkkkojojojoojo eee e ssususususuuuuuuusuusuuuusu 
sseseseseseseseseseeesssss  nn nnn n nnnnnnnnnnnnnnnnatatatattatttaataataatataatatataattatatatatattaattta jejejejejejejjjjjeeejjejejejejejejejjj ccacaaccacccccccaaccalleeeleell  o oooo oondnddnddddndaa a aa aaa dododdooododoodododoooodod bibiibbibbibb vvavavaaavavvvvv momomomomomommmmmmm  jjj jjjjjjjjjededednnnunununuuuu
vvrvrvvrvrvvvvvrvrv tototoooooototooootootooglggglglglglglgglglglgglglgllglg aaaavavavvavavvavavavaaavavvavvaavavavavavaavvvvu u u uuu uuuu cccciciccccicciicccicicccc frfrffrfrrrrfrrfrf uuuuuuuu uuuuu kokkokokokokokokokokokookokk jajajajaajajajajaaaa jjjj  jjjjjjjjjeeeeeeeee bbbbbibibbbbbiibbiiibiiibbbbbbbbb lllalalaa gggg gaarrrrarrrarananana cccciiic jajaaaaaajajajaa
prprrprprprprrrprrrprpravavavavavavavavvva ogogogogogogogoogogogg ssssss sssspopopopoopopopppppppooortrttrtrtr kkkskkkkkskskskkkskkskskskkskkkkoooogogogoggogogogogo  ssss sss pepepppepeeeeeepeppp kkktkkttktktkktkkkktktktakaaakakakaakakkaklalaaalaalaalalal ....

UUUUUU UU U U kokokokokoooooonkknkknkuruurrurrururu eneennnnennennene ciciciciccciccijijijijijijijijij  uuuu uuuuuu uuuuučečeeeečeeečččeennniininiiinniiniiininninnnininikakakakakakakaakakkkakkakkaaaaaaaaka  55555555.   iiii ii ii 66.66.66666666  rrrrrrr aaaazazaaaazazaaaaaa rererererr dadadadaaddd  
oodooodododddddd   nnnnnašašaššššaššaaššaaaaa iihhihihihihiihi sssss suu u uuuu seseeeesessssss  iiiistststttttttttakakkakaaaaka nnununnunuunun lleleeeeeeeleleeeeeeee DDDD DDDDorooroorrorororo iisisisisisissss BB BBBBBogooogogggogogogogogg---
dadadadadadaad nnnnnnnnnn ii iiiiiii HeeHeeeHeeeeleleleleeeenananananana JJ Jeekekekekeeeee ićiććććććć kkkk kk kkojojjjjojeee ee e susususussuuususu ssss ssss ss  eeeeeeeee e nnnannaanananaaššlšlšllšleeeee e e
nanaanannnn  p p ppppppppobobobobobbbbobbobbbboobboo jjejejejejjjejejej dddndndnndničičiččkokkokom m ppopopoppopoopop stststststololooljujujuju kkkaoaooaoao t t t ttrerrererereereee-----
ćććććećećećećećećećeć plpplllllplpllplplpllplpp aaasassasssaaa iririririrrirananananannaa ee.eee.e.e.e.e.ee.e.ee.eeeeeee..e DDDDDDDD D D  D DDDDDDorooorrrororooo isisissssiss uuu uu b b b bbb bbbbaacacacacacacananananaanjujujujuju l ll lllopoopopopo Ɵ ƟƟ Ɵ Ɵ Ɵ cecececececeeee 
ososssososoooosooosvvavavaavvavavavavav jajajjajajajjajajajajaaja bbbb bb bb b bbrororororoooorororooroonččnčččnččnčnčnčnčnčnčnčnnn aaannnnannnaa u uuuuuuuuuu memememmemememememmmmedaddaddaaaaadadadaad ljljjjljljljlju,u,u,u,u,uuu, a a aaa H H HHHHHHHelelelelleee enenenennnenaaaaaa aa
nannnnananananannna uuuu ttttrtrtrtr icicicicccicic  6666666 666600000000000000000 mm mmmm m meetetettetteteeetteteee araararararararaaa a.aaa.a.a.a. EEEE  EEkikikkkikkikkkkiipppnpnpnpno,oo,o,oooo  d ddddd djejejjjjjjej čaččačačač cicici  
susususuuuussssss  z zz zzzzauauauuuuuuauuauaauaauauauuuuuauauuzezezezzeezeezeezeezezz lliliiililiilililii s ssss s ss ssss sededddddeddedeedddddmomommomommmmomommm ,, , ,,, aaaaaaaa a a djdjjddjddd eevevevevevojojojojojojčičččiččičiicceceeecececeecc  š šš šeesesesesesestotototototototooo 
mjmjmjmjmjmmjjmmjjjjesesesesssessse ttotototoooto... 

UU U U UUU apapapaapaapaappppapsossosoosososossosolulululululuul tntnntntntnnnojoojojojoojj kkk kkkatataattatataattttattegegegeegggororooo ijijijjiii i djdjdjdjd eveveevvojojjjojčičiččiččiceceeecec  z z za-a-a-a
uzuzuzuzuuzuzuziiimimmmmimmajajajajajaja uuuuu uuu osoososososoosoo momomomomomomomo mmm mmmmm m mmjejejjejejejjej sstststststststttto,o,o,o,ooo  ddd ddd ddddokkokookokok sss sssuuuu uu djddjdjdječečččeččeččečacaccacccacccciiiiii ii ii 
fafafaffff ntnntntttn asaaasassassasaassƟƟƟ ƟƟƟƟ ƟƟ ƟƟččnčnnnččnčnčnnnni iiii srsrsrrsrebeeebebbbbbe rnnrrr i.

MoMoMoMooMMoraraarararrammm m mm m nananananapopoppop memmememennunn Ɵ Ɵ da suu ooooovovovovooov gogggg ddidididdišššš-š-š-š-š
njjnjnjnjnjnjnnnjnjnnjjnnjjjnnjjnnjjjnnn ii iiiii rererererezuzuzuzultltltltaƟaƟƟƟaƟaa   uu popopoopopoooppp jejejejejediddd nin m m mm mmmmmm dddiddiddidid scscssccscsccipipiippipplililillilinananananan mamamamamam  
bibibibibbibibibiib liiiililililli ddddd dd d ddosososssosososoosososooo tttotototootottototot jnjnjjnjnjnjnnnniiiiiiiiii i jejeeejejeejejjejjjj ddnddndndndndddnddndnnogooggogggogggogogggoggogogoogg aaaa aaaaaaaaaattlltlttlttltltllttltltllltltleeteteteteeeteeeeeeeetskskkkskskskssksksss ogogooogoggogggo  m mmmmmmm   miƟiƟƟiƟƟiiƟiƟiƟnn nnn n n--
ggagagaaagggagaggaaggggggggggagggggggagaa t tttttttttte e e eeee jejjejejejeej Ɵ ƟƟƟƟƟ m m mmmeeee ususuusussus jpjppjpjpppjpjpppjjpjjp ehehhhheheheehhehh nnnnn nnašašašašššššašašihihh dd dd jejejeječaačačaakakakaa 
jojojojojojooooojooojoojoooooošššššššššššššššš ššššššš šššššš vvvvvvveveveveevvvvevveveevevećiićićićićićićićićićićićiććiićićiiiićiiiii.. .... .. . .. . . ... ... PPoPoPoPoPoPoPoPoPoPoPoPoPoPPoPoPPPPPPPPoPoooPPoPPPPPoPoooPPP jjejejeejejejejeeejejejejjjjjjjjj diddddiddddididididididddiddiddddiddidddiiiiid nnnanananaaananananananannaččččnččččnčnččččnčnčnnnččnnčnčnnniimimimmimmimimimmmmmimmimimmmmmmmmmmimmmmmm mm m mm ededededeedeedalalalalalalaljajajjajjamama  
okokookoookkkiƟiƟiƟƟƟƟƟƟƟƟƟiƟƟƟƟiƟiƟiƟiƟiƟi  l l lllll lll lli iiiiiiiii sususususususuuuuuusususuususuusuuusssuu ss sss ss ssssssssss ssee eeeeeeee LLLLLLLLLeLeLeLeLLLLeLLeLLLeLeLeeLeeLeLeLeLeLeLeL ononooonononononononooo  BB BBBBogogogogoogogddadadadaddad nn nn nn ––– – – – brbrbrbrbbbbb ononononnonoo cacacacaaacaac  
uuu u uuuuuuuuuu skskskskkkskskskskskkkskkkskkkkkskskskkkookokokokokokokokokokokokokkoookkokoooo uuu u uuuuuuu u uuuuu u uuu uuu uuuuuuuuuuuuuuuuuu dadadaddadadadadadddaddadaddddddddd ljjljjljljjljljljjjjjjjj,, ,,,, , s sssssss s rereeerrrrezuzuzuzuzzuuuuuultlttttlttltttttttatatatataaaatomomommomomomoo  5555555555, ,,,,, 29292929292929292999m.m.mmmmmmm  
TuTuTuTuTuTuTuTuTuTuTuTuTTTTuT s s ssssssssssssssssssssee e ee eeeeee e e momomomomommmmommomommmmomorarrarraararararaaarararaaraaraaarar  jj j j j jjj j j jjjjj jošošošošošošošoššošošošššošošošššoš ii iiii i i ii i istststststststststststttstttttttsttttttttakakakakakakakakakakakakakakakakaaaa nununuunununununununununuuuuuuuuuƟƟƟ Ɵ ƟƟ ƟƟ ƟƟƟ ƟƟ ƟƟƟƟƟƟƟ i iiiiii   rrererererrererrrezuzuuzuzzuzuzuzzuzzzzz ltltltltatatatat  
JuJuJuJuJuJuJuJJuuuJuurererereere J J J JJJJururururururrurrrovovovovovovvvvoooooooooooovoooooooviiićććććććićićićća a a a a aaaaaa odododododdododdododododooodooood 5 5 55 5 5555 555555555555555555555,0,0,0,0000000000,0,000,0,0000,0,0000000,00,0,0000,0006m6m6m6m6m6m6m666m6m66m6m666m6m6m6m6m66m6m666mmmm6m6m6mmmmm k k kkk kk kk kojojjojoojojojojojojjjjjiiii ii iii  iii jjjejejejjjejjejejjejejjjj sss s sssss  ƟƟƟ ƟƟƟƟ Ɵ ƟƟƟ Ɵ Ɵ mmmmmmmmmmmmm m m mmmmmm  
rererererererererrrerrezuzuzuuuuuultltltlttttatatatataaa omomomomommmmmmm zz zzzzzzzzzzauauauauauuuuauauzezezezezezezezzzzezeooo o oooooooooooo pepepepepepepepepepepeepepeeeeepeeetotototootototototoototototootototootoooototoott  m mmm m mmmmmmmjejejejejejejejejejejejesttsststssstssttto.o.oo.o.oo.o.o  ZZZZZZZ Z ZZZZZaaaaaa aaaaaaaa
iliilliililillllususususususuu trtrtrtrtt acacacacaca ijijijjjjjji u u u uu momomomomommomomooooomooomm žežežžžežežežee p p p pppososososooso lulululužižižižžižžžžiižižž Ɵ Ɵ ƟƟ Ɵ ƟƟƟƟƟƟƟƟƟ ƟƟƟƟƟ u uuuuuuuuuuuuuuuuspspspspsspspsssssssppspporororororoororrroorroorredededeeedddededededededddddeddddddedddddddbbababaabaababa 
dadadadaddd j jjj jje eee e e lalaalal njnjnjnjnnnnnnn skskskkkkkskskiiii iii poppopopopoopopopppp bbjbjbjbbbjbjbbjbjb edededededededededeeddededededddeeednininininn k k kk k k skskskskkkkkkočočočoočoččočočočččččioioioioooioiioioo 4 4 444444 44444444,9,99,9,9,99,9,9,99999,99994m4m4m4m4m4mm4m4mmm44m44m...

NaNaNaNaNaNaNaNN  u uuu u uutrtrrrrrtrtrtt cccicicicicicicici 11 111 1111100000000000000000 0m0m0m0m0m0m0m0m00  s sssssss s sssssssvvivivivivivivviviviii p p p p p  pppririririririisususususutntntntnnnnnii i i i susususususu mm mmmmmogogoggogogogogogogogogogoggoooglilililililillliliii  
užužužužžužužužužživivivivvaƟaƟaƟaƟƟƟaƟƟ . . B B BBBBBBBBilillililila aaa a aaaaa jejejejeeejeee t t  t tttto o o oo ooo mrmrmrmrmmrmrmrmrmmmmmmmmmmmmm tvtvtvtvtvtvtvtvvtvvvvtvt aa aaaaaaa aaaaa aaaaa a trtrtrtrtrtrtrtttrt kakakakakakkakakaa dddd d d dd dddosososososososossssoslolololololololololooooov-v-v-v-v-v-v-v-v-v-
nononoonoooo d d dddddddo o oo oooooo zazazazazazz dndndndnddnddndnnjejejejejejeejejeej g g g g gggg mimimimimiimililililllll mememememmmmmetrtrtrtrtrtrtrt aa.a.a.aa.aa. N N NNNN NNNNNNNNNN  Našašašašašašššašašaššššašššššašašaššša  M M M MMM M M MMMMMM MMM MMMMararararararararararaaa Ɵ ƟƟƟ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵ ƟƟƟ ƟƟƟƟn n nnnnnnnnn n n  
jjejejejejejejejejjjjjj  zz z zzzzzzz  zzzaaaaaaa a prprprprprprprppppppp sasasassasaaaaaas  i ii i iiiiizgzgzgzgggzgzgggzgubububububububuububbbioioioioioioioooiooo a a aa a a aaaaalilililillllii mmm m m mmmmmmmmmmorororororrrooroooooo amaamamamaamammamamamamamamamamma ooo o oo oooo oooo bbbbbbbibbibibibibibbibibibbibibiiiiib ƟƟƟƟ ƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟ ƟƟƟƟ Ɵ 
zazazazazaaaazaazazzaaadododododododododoodododdodoodd vvvovovovovovovovovoovovoooovvovvooovvovvvoooooljljljljljljljljjjnininininiininininnn  oo oooooo osvssvsvsvvvsvsvsvvsvsvvvsvss ojjojojjjojojojojojojjojojojjjojjojojojojjeeeenenenennenenneeneenenomomomomommmmommomomomomm s s ssssss s ss srerererererererereererereerrebrbrbrbrbrbrrbrbbbrbrbrbrbbbrbrbbrbbrnonononononoooononooonononoonon m m mmm m mm mmmmmmmmmmmm mmmemememememememememememmemeemeeeemmm --------
daddadadadaddaddaddddaddddd ljlljljjjljjljljljljjjjjjoooomoomomomomoomomoomomomoomoom ii i iiiiii iiiii f ffffffff f f ffeeenenenenneeneeeeneeee omomomomoomomomommommommmomomommeneneneneneneneneneeeee alaalalalaaalaalaallnininnninininninininiimm m mmmmmmmm rrerrererererereeerereereeeeeer zuzuzuzuzuzuuuzzuzuzzuuzuzzzzuzuuzuzzuzzuzultltlltltltltllttlttttttataatatatatatatatatataaaatatattatata oomomomomoomomomomomomomoooooooommmoomom 

oooododdodo  2 22222:5:5:5:555551:11:1 2.2.2.2.2.2222.22. PPP P P PPobobbbbbbbbbobbjejejjejeejeeedndnnnnničičččičiččičiččkokkkokokokokokokkkkkk  v v vvrirririririr ---
jejejeej memmemememmmm  jj j j jjeeeee e ee e bbibibibibibbbb loloooooo 2 2 22 2:5:5:555555551 111111111 :0:0:00.. . II II II I mmnmnmnnmnmmnnogooogoggogoogooo ooo ooo
isisisskukukuukuuuk snsnsnsnsssnss ijijijjijijiji ii kokokoookooleleelelegegegegeeggegeg  oooo oo o od d d ddddd mmmememmemm neneneneneneen  n n n nn nnnne eeeeee
papaaaaaappaapaaappapaaaapaapppaamtmtmtmtmtmtmtmmttmtmtttmttttmttmtmmtmttmmm eeeeeeeeeeeee eeee kakakakakakakakakakakakkakakkkkkkk daddadaddd s ssssee e eeeee nanaaaann 1 1 111111100000000000000 0m0m0m0m0m0mm000  tttrčrčrčrčrčrččrčr a-a-aaaaaa
llalalllallalallalaaaala u uuuuu u uuuuu uuu utrtrtrtrtrtrtrrtrrrrtrkakakakkakakakakakakaakakkakkkakkaakkk iiiiiiiiiiii sspsspppspspspspsppspspsppspspspppspppssspsppppoodddoddoddododdooodoodoododododdoooodooodododododododdooodod ttttttttt t t tt ttriririririririririrrrrri m mm m m mmmmmininninnnuuututtttute.e.eeeee

TeTeTeTeTeTeeeTTeTeeTeTeTeTTeTeT škškško ssseseseeeeeeesseeesesees  oooooooooodldldldldldlddldllučučučuučuččučučučučiƟƟiƟiƟiiƟiƟiƟiii   jejjjejjejeeeeejeejejeeeeee ll l li i i ljljljljepepepee oƟoƟoƟoƟoƟoƟooo  cc cc a a a 
dadadadaadddaddddddaaadd nananananananaannnanananannnaaa bbbbbbbbbbbbbbbbbb bbbb b bbbililillilililililiililaaaaaaaaa aaaaaaa a Ɵ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵsusuuuuuuuuuuuuuuuućććććaććaaaććaćććać  i ii   liilllii šššš šštttatattatatataafefeeefeeetattataaaaaaatataata 4 4 444 xxxx 11  000000000 . II I I I
uu u u uuu jjejejedndndndnd ojojojjjjjjojoj i iii i i u uuuuuuuuu u d ddddddddddddddddddddrrurururururuuururuurrurugogooooggogoj j j j j j jjjj ututtutututututtrcrcrcrcrcr iii iiii ii sssvvvsssssssssssvvsvssvvssssssss i iii prprppp isissisuttuutuuttu niniii 
susus  bbbbilililii na nogogggggggggggggggaaaamammmammamma aaaa...... Z ZZZZZ ZZZZahahahahahahhhvavavavvaaavaaavaaav llljljljllll ujjujujujuććućući ii djdjjeeee-
čačačač cicimma iz z SvSvvetettttoooooogogogogoggooogooooooooog M M MMMMMMMMMMMMMMMarararaaaraaraa ƟƟƟƟ Ɵ Ɵnnnaanannaana u u u uzbzbzbzzbuđuđuu enenennnenennnjjajajja  
su se niizzaz la jjededddddddddddananananannanaa zz zzzzzzzzaa a aaa drdrdrrrrruugugugugugugugggguguguuguggggguugguguguggugggggugugggggggimimimmmmimimimmimimimimimimimim. . NaNaNaaaNašaašašašaššš
štš afete a a sasstavavavavavavavavavavvavavvvavavvvavavavvavvavvaavvavaaavvaavavvavavaaaaa llllljljljljljljljjljeeeneeneeeeneennenennnna aaaaa ododdddoo   uuu uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuččččččččččččeečččččččeennninnininininnnninnininniniininnn kkkkkkkkkkkakkkkkakakkkkkkkakkkkkkakkkkkkkkk AAAAAAAA AAA AAAA AA leleleeleleleleleleleeleelennn n n
KrKrKrnjn akkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk, , , IIIIIIIIvIIvIIvvvaaanannn   VVVVVVVVVVrbrbbrbrbrbrbbrbrbrbrbičičičii ićiććć, , ,, MaMMMMaMaMaMaMaMMMaMaaMMaaMMaMaattetetetetetetetetteteteteteeteteoooooooo o ooo o  PePePerčrččićći  iii 
LeLeonnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnonnnonnn BBBBBBBB BBogogogoo daadan n prprprrirrrrriririrrirredededdddededededededeededededddee ililililililililililiililiiiii i ii sususussssuusu t takakakvvoo u u zbzbbu-u-u-u-u
đeeđeđ nnnnnnjnjnjnnnjjnnnnnnnnnnnn ee e ee dadaaaaaada sss s s sssssssseeeeeeeeeeee e eeee štšttštštštštšttštštštštštštafafafa etetaa NeNeNeNeNeNeNeNeNeeeeeeNeeedddededededededededededeedededelililililiiililililiiliiššćššćššššćšššššššššš a a a trtrtrtrttrtrttresesesesssesee lalalaalalaa 
doo  zzzzzzz z   aaadadaddddnjnjnjnjjn e eeeee ssssessesesessekkkkkkkukukukkkkk ndndndndn e.eee.e.e.e.e.e.e.e..e..ee..ee.. IIIIIIIIIIIIII III I Ipaaapapapaaapappppppp kkkk kkkkkkkkkkkkk ssssmsmsmsmsmsmmoooo o oo o imimimimmm n nnnnn  na aaa a 
krrrrrrrrrrrrraaaajajaaaajaaaajaaajaajajjuuuuuuuuuu uu momomomomm raraarar lil  č čččeeessssssssesssssssesssssƟƟ Ɵ ƟƟtatatataaƟ Ɵ ƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟ, , alalalalalalalaalalaalalaalaalalalalalalalaa iiiiiiiiiiiiiii i nananananananannnnnn šaššššššaša šš šš štatataafefefeeefeeefeff tatatatatattaa 
jejejeeeeeeeeeeeee ssssssssssss ooo oosvsvvvvvvvvvvvvvvvvojojojjoojoojoojojojoojoojojojojoojojojojjjjenenenomomommom s ssssssssssssss ssssssrererereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeer brbrbrbrbrbbrbbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrrbrbbrbrbrbbrbbbrbrbbrbbbbbbbbrrbrbbbrnnnnonooononoooonononnonnoonnnnnnnnonnnnnnoonnnnnnnnoommm mmm m m mmmmmmmmmmmmm memmemeeeeeeeeeeeeeeeememem ddddaaadddddadadadadadadaddaddaaaaaljljljjjjjjjjjomoommmmmm  
iiiiiititiiiitiiitekekakakoooooo oooooooooooooo bibibiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilalalala ssrerrereeeetntntnnnnnnnnnnnnntnntnnnnnttt a.a.a.a.aa.a.a.a.aa.aaa.aa.aa.a.aa.a. I III I I IIIIIIIIIIII uuuuuu uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu uuuuu ooo o o o oooooooooooooooooooooo oooststststtttttttttsttsttsts alalalalalalalalaaaaaaaallalalimimmimmimimimmimimm dddddd d dd d isisisii --
ciccc plplinnnnnnnnnnnnaaaaamamamamaaaaa aaaaaa aaaaa aaaa aa nanaanašiš  ssu uuuuuuu u djdjjječečečečečččččččččččččččččččččaacaacacacacaccacaccccccacaccacacaccaccccacaccaacaaacaaacii i zzazazazzauzuzuuzzzzzuu imimimmimimmimmmimalla iii 
vivvv sosoooooooooooooooookkkkkekekkkkkkke p pppppppppppppppppppppllalalaalll smsmsmmsmmaananaaane e eeeee štštššššššttštštštttštštštšto o o oo o ooooooo jejejjejejj  nnnaaaa aaaa krkrkrkrrajaajaajjju u i iii
rrreeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeezzzzuzuzzzuzzzuzullƟlƟƟƟƟƟlƟƟ r rrrrrrrrrrrrrraaaaaaaalaalaaaaaaaaaaaaaaaaaaa o o o ososososso vavavavavavavaavaajajajajjajajajaj njnjnn ememmmmmmmemmmmm k k kk k k kk olololllloloo ekekekekekkkƟ Ɵ ƟƟƟvnvnvnnvnvnogoggg 
dddddddddrdrddddrddddddddddrddddd ugugugggogoggggggggggggggggogggogogggggg  mmmjejeeeeeststststtttststta a aaa aa a iiiiiiiii i i srsrsrsrsrsrsrsrssssrebebebebebebeeee rnrnnnrrrr ogogogogogoggggggg pp ppp p pp  p p peheheheheheeee aaarara a.a.

ZZZZZaZaZaZZaZZZZZaZZZaZZZZZaZZaZZZZZZ  nnnn    ašašašššašššaašaššašaššaššaššaaašuuuuuu u uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu škškškškkkkololololoolololuuuuuuuu uuu u nanananaaaanananan stststststststtttststs upupupupupupupupupupuupuuu alalalalalllallllala iiiiiiiiiii i sususususususussss : : AlAlAllAlAlenenennnnnnnennennn
KrKrKrKrKKKKrKK njnjnjjjjnjjnjjjjjaakkkakkkkkakkaakakkaaaaaakaaakaa , , KaKaKaKarlrllrlrlrlo o o oo oo JaJaJaJaJaJaJaJambbmbmbmbmbbbbbbrororororororoovivivivivivivvivvvivivić,ć,ć,ć,ć,ćć,ć,ć,ć, MMMMMM M M M Matatatatatatatatatataatteoeoeoeoeoeoeoeoeeeeo 
PePePePePPePePePPPPPPPPeePPPPPePPPPPPPPPPPPPePPPeerčrčččrččrččrččiićććććććiićććićććićićićććććććći ,,,,, , ,,,, ,,, EEEEErEErEErrEEEEEEErEErEEEErEErEEErErEErEErEEEEErEEEEEE ikikikkkikikikkkkkkkk K K K K K KK K KKKKKKKoooooooooororoooooooooooo ajaj, , MaMaMaMaMaMaMaMaMaMaaaMaMaM rƟrƟrƟrƟrƟrƟrƟrƟrƟƟrƟrrƟrrrrƟ n n nnnn n nnnnnn n S SS SSSSSSSršršršršršršršrrrša,a,a,a, PPPP P PP PPetetetettetarararararrrarar 
ŠŠŠŠŠoŠoŠoŠoŠooŠoŠoŠoŠoštštšštštšštštšttttšš arararrrrraararararrrrariiićiććićićićićićićiićiićiiićićiićiiććiićićiićićiiććiiićići , , , , , ,,,,, LeLeLeeeLLeLLLeLLLLLLL onononononononoonnonononooo  B Bogogdadad n,n, JJJJJJJJJJJ JJ JJJJJurururrurururuuuu a a a aaa a aaaaaaaa JuJuJuuJuJuJuJuuJuJuJuuJurororooorororoorororororovivivivivvivvivvvvv ććć, 
LuLuLuLuccciiijajajaannnn nnnnn KKKrKrrKrKrrrrrrrrKraajajajajajaajaaaaaaaaaaajaajaaaajajaaaaajaaaajaajajaaaaajaaaaaaaajaaajjjjjjjjjaaačaaaačaaaačča ićiiććććććććććć, , PPPPPPPPPPPPPPaPaPPP trtrtrtrtrtrtrtrtrtrttrtrikiki   Zammmmmmmmmmmmmuddududududuuuuuuuuu a,a,a,a,a, I IIIIvvavavavavaav nnnn n nnnnnnnnn nn
VrVrVrrrVrrVrV bbibibibbibbbibbb čiiččččiičiiićććććć ććććć ććććććć iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ii DDDDDDDoooDDDDDDDDDDDDDDoDDDDDoDDDDDDDDDDDDDDDDDDDoDDDDDDDDDoDDooooDDooDoDoommmmmmmmimimmmmmmmmmmmmmiim nnniniininnnn k k kkk KoKoosssss. SS    vi oni su zazaaaaa--------
slslsluuužužužžžžžžžnnniiiniiiiininininiiiinn  ššššš š ttotototooooooooooo  jjjjjjjje eeeeeeee eeee kkkkrkkkrkrkkrkkkkkkkkkkkkkkkkkkkrkrkrkrrkrrrkrrkkrrrrrrrrrrrrrrajajajajjjaaaa njnjnjnjnnjn ii i i rerer zzzzuzuzuuuuuuuz ltat upravo 
ovovovvvvaakkakakaakkakkaakavavav kkkkkkk kkkkkkkkakakakakakkkaaaaa avaavavavavavvvaavavvavvvv jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj jeeeeseesesseseseeeeseeeseeeeeeeseeeeeeeeeeeeeee teteetete i iii s s sss ppppp ppppppppppravom moggggguuuuuguguguguuggguuggug  
reeeeeeereeerrećććićićći dddd d d d da a aa suuuuuuuuuuuuuususs  oo oo o ooooovvvvvovoovvovvovvovvvvvvvvvvv googooooggogooogogogogogooogoogoooooddididididdddddiddidd šnšššnššššš jijijjijijjjjjjjjjjj  aa aaaaa aatltltlt etete ski viceeeee  
šašaššašammmmmpmpppmppmpiioiiioooioiiioiionnninnnn .....

ZZaZaZaZaZaZZZaZahvhvhhvvhvhvhvhvhvaallalalllllllaalalalaaaaaa jujjjjujujujujujuujuuujujjj jejejejejejejjejjeejjjejejejej mmmmmmmm mmmmmmmmmmmmm seseseseees  s s s sssssssssssssssviviiv m m mmm mmm učučččeeeeeeennneeeeneneeee ici imma i i i 
učuččučučučeennnenenenniciciciccicccciicamamamammamammamamamaaa aaaaa aa aaa kkkkkkokoookkkkkkokokokkkkkokokkkkokkokkkkkkkkk jijijijijijijjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj  s s ssss ssssssss sss ssu uuu u uuuu nnananaststuuppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppalala i zazazaaaa nnn nnnnn nnnnašaššššaššššššašašašašaša u uuuuu
škškšššškškškolololollolololololololooluu uuu uuu iiiiii ii iii ii ččččeččečečečeečč sssƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟsƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟsƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟsƟƟƟƟƟƟsƟssƟƟsƟƟƟƟtttttt ttttttttttttttt t t t t tttttttttttttttttttaamaamamamamamamammmmmmmmmmammmammmmmmmmammmammmmmmmammmammammmmaaamaaaaaaaaaa  iiiiiiiii iimmm mmmmmmmmm nnananan  p ppppppppoooooooooosssssssosssoooooooooooooossoossooooooooooo Ɵ ƟgngnnnuƟuƟƟuƟƟƟuuƟuƟuƟƟ mmmmmmmm mmm
rereezuzuzultltlttaƟaƟ mmmm ma.aaa.aa

MAMAMAAAAMAAAAMMMMMMMM RRRTRTRTTR INININNN S SSRŠRŠŠRŠŠAAAAAAAAA AAAAAA AAAAAAAAAAAA ----  -- LIL CCCCCCCECEECCCCCCCCCCCCECCECCCCEEEECECECCECECECCCCCCECC SSSSSSSSSSSSSS S SSSSSSSSS NNNNNNNNN NNNNNNN NNNNNNNNNNNNNNNNAAAAASSSSSASASSAASSAAAASSASAAAAAAAAAA LOVVVVVVNNNNNVNVVNVVNVNV ICCCICICCICCCICCICCCCCEEEEEEEEEEE

ZaaaaZaaaZZZZZZ  ooo oooviivivivivihhhhh hhh goooogoodididididididididinaaaaaananaanaanaanaaaaaa kkkkkkkkkk kkk kollollllo iiiikkkkkkkkkkkkkkkkkikkiikkkki oooooo o  ooooo rarararaadddddddidididididddddddididdiddddddidddididdddiddiddiddididdiid mmmmmm m m m mmm kkkakakaakkkakakakaaakaaaaaaaaaaaao o oo nanananas-s-
ttaaaataavvnvnvvnvnnnvnvnnnnvvnv ikikikkkikkikikk uuuu uuu OO OOOOŠŠŠŠŠ ŠŠ SSvSvSvSvSvSSSvSvvSSSvvvSvSvvSvSSSvveeeeeeeeeeeƟeƟƟƟƟƟeeƟeeee   MMMMMMMaMaMMMaMaMaaMaMMaaaMMMMMaMMaaMarƟrƟƟƟrƟrrrrrƟrrrƟƟ nn n nnnnnnnnn nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnna aaa a aaa MuMuMMMMMuMuMuuMuMMMuMuMMuMuMuMuMMMMMuuuMuuuuuMuu iiriririririirrririrriiri,,,,, 
svsvsvvsvs jejejejeej dodddddodododooodododoččččiiččičiičičiičiooooooo oo oo o ssssaassassaaasaaaaaasasaaammmmmmmmmmmmmmmmmm m mm mmmmmmmmmmmmnmmmmmmmmmmmmm oooooogogogogogggggogggoggoogogoggggggoggggggggggggimimimimimimimimmmimmmimmiii  v vvvvveeeleleleeee iikkkkkkiiikikikikiimimimimimimmmmmimmimmmmmmmmmmmmmmmmmmm 
spspsspspspspsppppsppppororoororooroororooo tttstststtttssssssstststsskikikikikiikikikimm mmmmm popoppopopoppopopopop teteeetetteteteeeteetteteteeteeennnnnnnnnnnnncnnnnnnnnnnn ijjjjjjjjjjjjjjjaaaaaalalaaaaaaaaa imimmmma aa aa a alalaaaalaaaaaa i jeedddddddddddndnddnddnddnddndddnddddddd ooo o oo oo jejejejejeejejj  
sissisissississssiisss ggugguugguuuuugugugggggg rnrnrnrnrnnrnrnno,oooo,oo,, aaaaaa a aaaaaaa ttttttttt tttt ttoo oooooo o jejeeeejejeejej  ddddddddddddd dddddddd ddddd a jjjjjjjeeeejjjjejjjeeejejejjeeeeeej  uuuuuppprprprprprrppp aavavavavvavvaaaavaaaaa o učuččččččččččččččččččččeneneneneneneenenennnnikikikikkkkkkiiik  
ovovovovovovovvovovvvvoovoovovove eeee eeeeeeeeee e eee gegegegeggeeegeeegegegeeeggggeegegegeegegegegegegegg nnenennnenneeeeenenennenenenenneneeeenenenenenennnneneneneneneeeerrraraaaaaaaarararararararararaaarraarraaraaaaraaraaaciciciccicciciciccicciciccicicicccciiciccicciicciccc jejejjjejejejejejejejjj  ---- MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM MMMM MM MM MMMaraaaaaarararaaaaaaaaa Ɵ ƟƟƟƟƟƟƟƟ ƟƟnn nnnnnnn SSrSrSrSrSrSSrrrrrrrrršašaa, , ,, nnnnnanaaaaaaaaaaanaaaaaaaaaaaanannn jtjtjjtjtjtjtjtjtjttttttttjtjtjtjtjtjtjttjjjjj rorrororrorororororoorororrooororororo-----------
ffefeefefefefeffefefeeefefefefefeeeejnjnjnjnjnjnnnjnjnjnjnnnjnnnnjnjnjjjj ijijijjijijijjijijijiijijijijijjiiii i  i ii iii spspspspspspspspsppspspspspspspspspsppppspororororororororooorooooororo tttataatataatattaaatatattaaaš š š šš šššš šššš šššššš š nanannanananananananaanananaaannašeššššešeššeššešešeešešešeššeššššššššešešeše ššš šš ššššššš šš š š ššššššškokokokoooooookokoookokookokokokokkkkokokokkkokkookookkkokokooolelleeeeeleleeeeleleleleleleleelellleleeeeeeeleeele.... . .. . ... U U U škkkkkkškkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk loolololololooolollolloloolooloololooooolololooolololskskskskskskskskksksksksksksksksskskssksksksksskskoojojoojjoooojojojojojjjjoojoojooojjojojjojojojjojoj 
gogogogogogogogogogogogogogoggog dididdididdididddddddiiiidininininininininninininini 2 222 22 222222000000000000000000000000008.8.88.8.8.8.8.88.8.8 /0/0/0/0/0///0/0/0/0/00/0/000/09.99999999.9.999.9.9.9  M MMMMMM M M M MMMMarararararararrararaaaararƟ ƟƟƟƟƟƟƟ ƟƟƟƟƟ Ɵ ƟƟ ƟƟ n nnnnnnn nnnnnn jejejejejejejejejejejejejeeejeeee n nnnn n n nasasasasasasasaassasastututututuutututuutuuuuutupapapapapapapapaapapapapapapapaaaaapp ooooo o ooooooooo oooooooooo
nannannannaanaanaannanannnnanaanannnnaannannaaaaaann nnnnn nnn nnn nnnnnnnnnnataatatattatttttttatttattatattjejejejejejejejjejejejejjjejejejejejejjjejjj cacacacacacacacacacccacacacanjnjnnjnjnjnnjnjjjnjnjnjnjnjnjnjjjjuuuuuuuuuu uu u uu uuuuuu uuuu u uuu u atataatatatatatatataataatatleleleleleeleeeeeleeƟƟƟƟƟƟƟ ƟƟƟ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵcicicicicicicicicciciicicciciccicii iiiiiii iiiiii uuuuuuuuu uuuuuuuuuuu uuuuuu uu uu uuuu uutrtrtrtrrtrrrtrtrtrtrttttrtrtrrrrttrtrrrttttrtrttttrtttrt cicciciciciciciciciciiccccicciciciici nnn nnnnn nnnnn nnnnna a aaaaaa
101010101010101010110101001010101010100000000000000000000000000000000000000  mm m m mmmmmmm mmmmmmetetetetetetetetetettettteteetetetetettetttarararararararraraararrraraarrarararrrarraa a a aaa a aaa aaaaaaaaa oososooosososososoosososoossosososoosososssosssossvovovovovovovovvvovvvovovoovovoovovvovoovvovoovovvvvoovovovovovovojijijijijiijijijijjijiiijijjjiijjijijiijj oo oooo ooo o ooooooooo zlzlzlzlzlzlzlzzlzlzzlzzzzlzzlatatatatatatatattatatatatatataataaaatttttatattatttatnununununununuunuunnunuuunununnununnunnn m m mm mmmm  mmmmmmmmmmmmmmmmmmededededdeddededdededeededeeeeeedeeedeeeedd----
aalalalalalalaalaaaaaaaaalallalaaa jujujjuujujujujujujujjujujjujujujuujuj ... .. TiTiTiTiTiTiTiTiTiTTiTiTTTiTiTiimmmememememememememmeememeemememmeemmeme j jjj j jjjjj jjjjj j jjeee eeeeeeeeee ee ititititititittttitittitititttekekekekekekekekekekekeeeee akakakakakkkkakakakakakkakaka ooooooo ooo oo dadadaddadadadaddaddadadadad o oo ooooooooooo o o ooo o dodododododododododododdddodddodododdddoddddoododododododod prprprprprprpprprprpprprprprprpppprpprpprppp ininininininiinnnininiininininininnninininninosososoososoososssososososooosososoosssosssossssosoo  iiiiiiiiiiiii ii  ii  

ukukukukukuuuukuu upuuuuuupppppupupupuppppnonooonoom mmm m mm eekeekkkkkkeeee ipipppipippipiipppippppppppi nnnonoooonommmm m mmmm dddrdrdrdrdrdrddrdrdrdrrrdrdrdd uuuuguguguguu omomommmmmmmmommooo  mmmmmmmmmmmmmjjjjejeeejeeeeeejejejjj ssststttsstssttsts u u u uuuuu
laalalalalllalalllllaaannnjnjjjjnjnjjjjjssskskskskskskskkksskkskskssksksss e eeeee e ggggeeeeeeeeeegg neneneneneneeeneennenerrarrraaraaaaaaciciccccciicicicic jjeeeeeeejjejjejee, , ,, šštštttštššš oooo oo oooo ooo znznznznznznznznzzzzz ačaaačččččačaaččači i iii iiiiiiii ekekekekkekekkkkkekekkekkkeke ipiiipipppiipppnnnnanaananannanananaa  
srssrsrrrsrs ebebebebbbbbbbbbbbbbbbbeebrnnnrnnrnrnrrrnr aaa aaa mmmmemmemeeeemeeedddaddaaaaadddaadadddd ljljljjjljljlja.a.a.aaa.aa.aa.aa. TTTT T ee e iisisisiii tttetettteteteeetetetee š šš šškokkkkokkokokolslslslsllslslslssssssskekekekekekekekekkeekeekekekkkkekekek   
gogogogoggggggggoggg dididdidiiidiidiiddidiinenneneeeeeeeneeee nn n n n nnn nnaaa aa nnnnnanaaaaannatttjtjtjtjttttjeeeecccccccce aaaananannnnaanaaaaaaaaaa jujujuuuuuuuuuuuuj  uu uuuu uu k  k roroooroorossususuuuuuuuuuusssuu nnnnn n nnnnaaašašašaššaašašššaššaša a aaaaaaa
eeekekekekekeeekkekkke iiippppppppippaaaaa aa aa pppprprprprpprp edededdedddddeddvovovoovoovov đeđeđeđeđđeđ nannnnnnanan  MMM MMMMMMMMMaarraraaaa ƟƟ Ɵ Ɵnononooonooommm mmmm m mmm osososososososososos------
vavavavaaaavvvvv jjajajajajjjjaj  eeee eeeekikikkikikikkkk pnpnpnpnp o oo ooo ooooo dddddrrrrrd uuguguggggggggggggugo o mmmmmjmjmjmmjmjmjmjjeeeesesseesesesstototototooooo iii ii i i s s ssrrerereereeerereereeererrr brbrbrbrbbrbrbrrrrbrbrb nnnunuuuuuuunnn  
memememeemeemeeeedadddadadadddadddddd ljljljjjjljjljjjjjlljuuuuu,u,,,,,,u,,,u aaa   MMMMMMMMMMaaaaarara ƟƟƟƟƟ ƟƟ ƟƟ Ɵ ƟƟn n nnn jejejejejejeejejjj  uuuu uuu   t ttto oo uuuvuvuvvrrsrsrssrssssssrrsr Ɵ Ɵ ƟƟƟƟƟƟƟƟ ƟƟ ƟƟƟoooooo oooo
svssvvvvvsssvvojojojooojojojojojojoojoojo ee e e eee pprprprprprrrpprprprrrprvvvvovovoooovovvvvvvov  mmmmmmm mmjejejeejjjejejjej ststststts ooooo o i ii zzzzzzllllzllzllzllaaaaatatttataaaattaa nunnnunununununu mmmmmmmmmmedededededddddeddedeeddedaalalalalalalllalaalalaaaaa jjujjjuuujujujujjujujujjuj . ..
OOOOvOvOvvvvvOOO eeeeee eeee škšškšškkšškkkoololololllooooo skskssskskkkkkkskkkkkksskkkeeee e e ee ggggogoogoggog ddddidddididididiiid nnnnnenenenennnn n n nnnnnn nnnnnnaaaaa aaa nanananattttjjttjjtjjjjjtjeceecececccecanaannnnnnannnaaanaa jjujujuuuuuujuujujuj  
uu u uuuuu atatatatattattttatatlllleeeeeeƟ ƟƟƟƟƟ Ɵ ƟƟcicicicicicicc  MMMMMMMMMMMMM   araaarrra ƟƟƟ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵnnnnnnn n nn ooooososososooooo vavvaaaaaaaaaaaajjjajaaaaajaaj  d ddd dd dvavvvvavaaaaaaaavaavv  ssssrrereererebbbbbrbrrbrrbbrrbbbrbrrrraaaa:::aaa::a:aa:aaa::
ekekekekekkkkippipppppppppippppppnononononononon  ssssss srereeeeeerrerr bbrbbbbrbrbbb ooooooooooo ooooo oo iii i pppppooooooooopppp jejejeeddddddididdidddid nananačnččnčnnnnnčnčnno o o o o nananaaaanan  uu uuuu u uuuuu uuttttttrrrrtttrrtttttrtrcicicicicicicicici 
1000101111 000000000000000000000  m mmmmmeteetetettttaaraararrrrrrraaaaaaraa a.a... TTTTTTTTTTTT aaaa a uuuuuuttuuu rkkkkkkkkkkkkkkrkkkaa a aa jejejeejejeee  uuuuuu jejejejejjjjjej ddndndddd oooo o o iiiiii ii
jejeejeddiiiiididiinannnanananna u uuu uutrtrrrrrtrrt kkkkakakaaaakkaakaaakkaa kkkkkkkkkkkkkkk k kk k kkkkoojojjjoojjo uuuuuu uu jejejejejjjjjjj  MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMaraararrrraa ƟƟƟ Ɵ ƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟnnnn nn n iizizizzzzzzzgguguggggg bbbbbibibiibibibbiiibbbioo oooo o oo
uu u dvdvvvvvvvdvijiijijijije ee e gggggogogooooogog ddddddiiiiiiiddddddineneeeeeeeeennenenneeeee nnnnnnnn naaaaassssssasa tututtutututuutttutut ppapaaaaapaappppp nnnjnjnjnjnnn a.aa...a.aaa  U UUU UUU    ll udududdududdddooojojojjjoooo  
zazazavvrrvrrrvrršššnššnšnšnšššnšššššnšššš iciciciici i ii dadadaaadaaaleleeellell kkkkkokokokookokkookkkokoooook   ii i spssssppppspspspspspsps rerrrereeeedddddd d dd svsvsvsvvvvvvvvsvihihihhhhhihhhii  o ooooostststtts aaa-a-aaaa-
llilill hh h nnnnnnnaaanaaannaatjtjtjjeecececccatatatatattateeeeeeeleeleleeleeeele jaaaajaajjaa ttttttttttrkrkrkrkrkkkkkkkrkkrrkkačačaččaaačaača  iiiii zzzzzz z z zzz NNeNeNeNeNeNeeeeNNeeeNeeeNeeeeeN dddedeeddddddeddelliliiiilllll šćšććšćšćššćšš aaaa,,aa,a,,,, 
ddddddrdrdrdddddddddd žaaaaažaaaž vvnvnvnvvvv i i vvviviivviv ccccceceeeeeceecc pppppppprprrpprppppppppp vvvvaaaaaaaaaaaaaaaaaaakkkk k kkkkkkkkk uu u uu u uuuuuuuuuu ttttttooootooootottoj jj jjj didididiiddissssccccccsccccsccs ipipipippipipliililillillinininiininnn ,,, s sssssss
jeeeeeeeeeeeeedndnddndndnnnnndndnddndddnnndndnddndnimimimim fffeeeenenenenneeneenomomommmmmmmmmmmommmmoommmmeennnnnnnnnnnnnnnnnnnenaaaalalaaaalalalllallallnininnniiiiniiininiiiniininninnnn mmmmmm mmmmmmmmmmmmm rererererererereezuzuuuuuuzuuuzuuz ltlttlttatatatatattattatattomomoommmmmmommmmmo  
prprprrppp ooollllloooooooooooooooooooooooo aaaazazazazaaaa i i i i ciciciccilljljljljjjjeemememememeemmmmememmeeeee  dddddddddddddoooooooooooossssooosoooo loooolololllolloll vvvnvnnnnnvnvvnvnoooooo oo ooo zazazazazaazazza p ppp p p ppprrsrsssrsrrsssaaaa a aaa aaaaaaaa isisisisis---
pprprpprprrpprprprrrrrprrededdddededdddedededededededeedededddddeededeeeeedddeee  nnn nnaaašašašaššaššeegegeeeggegegegggeggg MMMMMMMMMMaraaarararararrrrarrararƟƟ Ɵ Ɵ Ɵ Ɵ ƟƟ ƟƟƟƟ Ɵ ƟƟnanananananaaa. . . NNNaNaNaaNNaaNNaaN  nnnnnnn  nnnnaaaatatatataaaaaaa jejeeeeeeeeeej ccacccacacacccacaaccacanjnjnjnjnjjnnjnnjnjnjnnjnju uu uu uu uuu uuuuuuuuuuu
krkrkrkrooososossssssssssuuuuu u u u u u PoPoPPoPoPoPoPoPoPPPoodddttddd uruurrrrnunnnunuunuuuuuunnuu, , MMMMaMaaaaaaaMaaM rrrƟrƟrƟrƟƟƟrƟ n n nnnnnnn uu uu  uuzvzvvvvvzvrrrrrararararararaaar ććććaaaaaćaćaaa zzzzz zz  zzzzaa a aaaaaaaaaa aaaa
tatatatatattatt j jjjjj ppopopopopoopoppopppopp rarraraarararaaraaaaraaaaaraaz zzzzz zzzzzz iiii i uuuu u u uvuvvvvvuvvvuvuvjjjjejeejjjejjeejerlrlrlllrlrlrlrlrlrlrljiiijjijijijjjjjjjjjjjj vvovooooooooovvvom m m m mmmmmmm fifi fi fi fififi fi fi fifinnninniinininininn ššuššušušušušušuššššuuuuuuuuušu oooo ooo oosststtttttststtsttststs avavavavavvvvavaaavavaav---
ljljja aa a kkkkkkokookkonknknkknknkkkkkkuuurururrurureeeneneneneneneenenenee cicicicijujjujujujujjjjujujjuu  ddddddaaa aaaaaaaaa mmmmmmmmmuuuuuummmuummmummmmm  g g gg gleeeeeeeleleeeeeeeedddddddaaaadddaaadadadaaaadaadaadaaadadddd uuuuu  uuuuuuu ll ll ll eeeeeeeeđeđđđeđđđđeeeeeeeeeeđaaaaa.a.a.aaaa.a.. 
PoPPoPoPoPoPoPojejejeejejjjeej didiididididididinananananananananananananananannan čnčnčnnnnnčččnččnčnnčččnaa aaaa zllzlzlzllzlzllzlzlz aaaatttttttatttttaatttattatatttattnnanaaannnnnnnnnanannaaa mmmmmmmmmmmmmmm m mmmmeededdeeedede alalalalaa jjajajaaaajaa,,,,,, ,,, , ,, aaaaa aa kakaakaakaaakkkakaaaaaakakkaaakokokokokkookkokkkoo  
jeeejej  n n našašaašašaaš oo ooststststststtalallallalalaaliiiii i i diddidididididididdiooooooooooo ooo eeeekekeekekekkkkee ipipiipipiiiipeeeeeee eeeee izizizzzi vrvrvrvrvrsnsnssnnnssnnns o oo oooooo o oo pprprprprrrrrrrrpprprrprpp aaaaaaƟaƟaƟƟƟƟƟaaaaaƟƟaƟaƟaaaaaaaƟƟƟaƟƟoo o o oo 
vovovovovovovov dedeeeddećećeećećee, , ososssosososvvvavavaavajajajajajaaaaamomomomomooooommmm iii iiii iii e e e e eeeeeeeeeekkkkkikkikkkkikkkikkkkk pppnpnpnpppnpp oo o o oo zzzzlllzzzzlzlzzlzzz aatatattatatatatttttooo.o.o...o.o.o.oooo.oooooooo  
DvDvDvDvvvvaa a a zlzlzlzlzlzlzllzz atatatataaatatataaaa a zzazazaaza M M MMMMMMaraararrƟ Ɵ ƟƟƟnnannnanananan ,,,, ,,, aa aaaa aa nanananananannan jjjvjvjvjvjvjjvjvveećećeććeeećeeee i i ii pepeeeeeeepppeeeppppep hhahahaaahhahhh rrrrrrrrr rrr
kkrrkrkrkrkraasasii šškškškškololoo skkkkku u viviivivvvvivittrttrtrttrriniiininnnnu.u.u.u.u.u.uuuu.uuu   NNNNN  NNNNNNNaaaa a aaaaaaaaaa nanaaanananaatjjjtjtjtjtttjtjtjjtjjececceccecccccececce aaanannaanaa jujjjuuuuuuujuu  
naanaananaajbjbjbjbjbjbolllololooo jjjjiijiiijiihhhhhhhhhhhhhhhhh hh uuuuuuuuu uu krkrkrkrkkrkrrrkrkrososooososuu u u sjsjjjsjsjsjjjeeevevvveevevee ereereerererereree oozozozzozooozozo apapapapapapapapapapadadadadadadadaa neneeeneneeee 
HrHrHrHrHrrrvavav tstststskkekekeekeeeeekkkeekekekeeekeeekekkekee,,, , ,, MMMMMMMMMMMMMaMaMaMMMMMaMMMMMMMMMMMMMMMMM ƟƟrƟrƟ nnn j j jj jjošošošošošoš j j j j jjededededdededdeednonoonnonom mmmmmmm mmm popopopopopp kakaaakaakakazuuuuuzuuzuzu--
jejejejejejejeeejeeeeeejjjeejj ddddd d d    aa a jejejeejejeeeeeeeeeeeeeeejje nnnnnnnnnnnnnn nnnnn nnnneeeeeppppppepppepepeepepeeeepeepeeeeeeeepeeeeepe iriririririrririririrrrriririiiirriikkkokokokkkk sns ovoveni i vladadaddaddararararaar kkkkkk kkrrororoorros s ss
ttteteetetettetetetteteeeeettterreeeeerrrrerrrreereerrerrrennnaaaanaannanaanaaaaaaanaaaaaaa. . OOOOsOsOOsOOOssOOsOssOsOsOOsOsOOsOOO vvavavavavvvvvavvvvvavvavajajajaaaaaaaajaaaaaaaj uuu   uvjjvjvjvjererereerljljljljljivivivivvivoo o o o o o prprrprprpprprpp vovovovvvovovo m mmmmmmmjjejejejejeeeeeejeeestststststststststtsss oooooooooooooo  
iiiiiiiiiiiii i zlzlzzzzlzllllzlzzllllllllaatataataattataatataaataaataaataattaaatttttatttataaattaaaattttnnnnnununuuuuuuuuunnnunnunnuuuuununuuunnnnunnunnnnnnnnunnnnnnnn  m mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmedededddeddedeeddeddddeddddedddedddddddalalalllllaalllllaalalaaaaalalaaalaaaaalalaalalalaallljjjjuuuuuujujjujjjjjujujjjjjjjuujjujujjjjjjjjjjjjjujj . . KaKaKaaKaKKaKK kokokkokk  ss sssmmomomommmomooommmo e eeee e ekikikkkikikkk pnppnnpnpnno oooooooooo oo
zzzazazazazaaaazaaaaaaaaaaaazaaaaaaaaaz uuzuzuzuzuuuuuuuuuuuuuuuuuuu lllelleeeleeelllelelellleeeelelliiiiiiiiiii iii ii tttttrttrtrtrttttrtrttttttttt eććeećeććee eeeeeeeee mjmjmjmjmjjmjjesesesesessttttotototo ttt takakkkakkakkakakkoo oooooo sesssesesesesessee M MMM MMMMaraaararaarƟ ƟƟƟƟƟƟnnnnn n nn
jjjjjjjojojojjjojjojjojjjoooojoooojjojojoojjjjojojjjj šššššššššššššššššššššššššššš ššš oookkkkkkkookkkokokookkkoookoko iiiiiiiƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟiiƟƟƟƟiiiƟiƟiƟƟƟƟƟƟƟƟƟi   o oooooooooooooooooooooooooooooooooooo iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiii ii ii bbbbbbbbbbbbbbbbb bbbbbb rrrrorrororrrrrrrorrrrrrrrrrrrrrrrrrorrrrrrr nččččnčnnnčnčaaanaanannomomomo  mmmmmmmededdedddallalallaala jojojojojooojjojj m,m,m,mmmmm,mm, 
aaaaaaa aaaaaaaaa aaaa aaaaaaaaaaaaaa pppppppppppeepeeeppppppppppepppppeppppppp hhhhhhhahahahaahhhhhhahaaaaaaaar,r,r,r,r,r,r,r, n nn nnn  nnnaaaaaraarrrarraaarrarrrrarrarraaaaaavavvvvaaavvaaaaavvvva nnnononnonooooono uu š šššškokokookolululu. IsIsIssIssstrtrtrtrrtttttt čačačač o oo jejejeejeejeeeee 
MMMaMaaM rƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟrƟƟƟrƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟƟ nnnnnnnnnn nnn   jojojoojojjoooojojjojjj šššššššššššššššššššš šš nneneneneeennenn kokokkookokokokoolilililil kokooko  k kkkkkkrrororoor sss s s utuutututtutrkrkrkkkrkrrkrkkaaa aaa popopopopopoo 
ssvsvakakkkkkkkkkkkkkkkoooooojojojjjjojjjoojjjoojjojjojjooooooojoojooojjjjjjjjj ss sssss sssezezezezezezezzzezzzzzezzeeezezezezezezonononoonnoonononnnnonnnnnnniiiii iiii iiiiiiiii i nananaananan ssss s viviivivivv mmmm m oooosooo voojijio o prprvovovooooooovoooooooovoooo  
mmmjmjjjjjjjjjmjjmmjjjjjjjjjjjmjjmmmmjmjjmjjmmmjmmmmjmmmmjmm esesesesesssssesesesesessssstttototttottttttttttttttottttttttttotttottooototttooooot ,,,,, , , alaallallallllllaaaliiiiiiiiiiiiii ii ssssasaasssssssaaaam mmmm mm m m ovovovovvovovo djdjdjdjdjd eee e ee izizziziizdvdvvojojjojojoo ioioooo ss s s amamamammoooooo ooooooooooo
ooonnnnnnnoonnonnona a nnanananannananaaaann tjtjttjtjececececanaaananana jajajaaaajjj kkkkkkkkk kk k kkojojojjjjojojojojojoo aaa a ssusususuu u uuuu s ssss ssklkklklopopopoopoooopuuu u 
škškkkkkkkšškškkkkkškooolollllollooooloooooolssssssskskkkkss ihhiihih sssss s spopoopopopopopoopopopoppp rttrtrtrtrtskskkskskskihihihihhhih nnnn nnnnnnn attatattaatatata jejejeeejej cacaaaaacac njnjnjnjnjnnjn a.aaaa.a.a.a.aaa  K KK K KKKKadaddadadadaadaaaaaa aa aaaaaaaaa
pppooooooopooopooooopopoopoobbbbrbrrrrrbbrbbbrrrrrbrrooojjojojojjjjimimimimmmmmimoo o ooo njnjnjnjjnjeegegegegeeegegeeegeggooovovovoovovovvovovvovo eeeeeeeeee eeeee e e spsspspspppspspspsspspsppoororororoooroooroorrorororo ttststtststststssskekekkekekekkeeee u uuuuuspspspspspspppjejeejejejejejejehhhhhhehehheeehheehhehhhhhehehhhh  
i i ooooovvvovovovoovoovvvovvovvovvvooveeeeeeeeeeeeeeeeee eeeeeeeeeeeeeeee memememememedadadadadadadadaddaaaaa jlljljjljee eee kkkkkkkooookkokkkkkooojejejejejejee j j j j jje eeeeee ooososososooossoso vovovovvovvooojijijj o o o ooo nanannanna  
ššškkkkkkkkkkššškkkškkkkškššškššššššš ololloolololololoooollolollllloolol kkkksksksssksskssssskkkkssksskssksssssssssssssssskkimimimimimmmmmmimmmm nn nnnnnnnn nnn atatattataaaaaaaaattatttattttjejeeeejeeeejejeeejjeeejjeeejeejejeeejeeecccccaaacaccaaacanjnjnjnnnjimmimimimmmmimaaaa a aa a a MaMaMaMaMaMaMaaMMMM ƟrƟƟrƟƟƟƟ nnnn SSS SSSSSSSršršrršršršrršršrššaaaaaaaaaa a aa a
aaaaapappppaappapapaaaaaaaaaaa sosssososoosossoososssosossososoollluuuluullluluuuuluuttntntntnntnttntntnoooooo o oooo zzzazazazaazzazazzzzazazassslslsslsllls užuuužužužužužuu ujuuuujujuujujuju e eee e eepeepepepepee ittitititti etetetetetet nnnnnnnnn nnnnn nnnajajajajajajajajajajajajajajajajjajaajjjjaa ttrttrtrtrttrtrttrtrtrrtrtrofofofofofofofofoooofoooffoooo e-e-e-e-e-e-e-e-ee-e--e--
jjnjjjnjjnnjnnnnnnjjnnnjnnjnnnjnjjnjnjjjnnjjj iijijijjjjjijjjjjjjjjijjjjjegegegegeegeegeggegegggggegegeggegegeeegegeegeggegegegeeegeggeeegeggggg ssssssssss sssss sspopopoppopoppoppopopopppoopopoooooppppp rrtttrtrtrttrrrtrrtrtttašašašašaaaaašša aa aaa a škškšššškškkkolololololooolooo e,e,e,ee, a a aa t t t t tttttu uuuu uu uu uuu uuu čččičičičččičičičičičičičičiiiinjnjjnjnjnjnn enenenenennnenennicicicicicciicicciciiccuu u uu u uuu
popopopopopopopopooooooopoopoopopopopoppoppp ttttttktktktkkktktkktkttkktkttkktkkttkttktktktkkttkrerererererereeeeereerereeeeeeererrerereeererereeerereplpplplpllplpplplplplppplplplppppplpppp jujujujujujujujujujujujuujujujuujuuuuuuuuuuujuuujuujejejejejeejejejejejeeejejejejejjjj i ii iii ii i impmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmppmpmpmpmpppmmmpmpmpmpm rererererererererrererereererrr sisisisisisisisisisisisssssivavavavavavavvavavvv n nnnnnn n nnnnn učučučučučučuččččučučuččučučučučuuuučuu ininininninnnininininininininniinnnnnaakakakakakakakaakakakakakakakakakakakkakkk u uuuuu u uu u uu u 
brbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrbrrrbrbrbrbrbrrbrrojojojojojojojjojojojojojojojojoojoojoojoojjooooooojooojuuuuuuu uuuu uu  uuuu  nannanananananaaanananaaananan stststststststststststststststtsttststsstssts upupupupupupupupupupupupupuppupupupuppuupupupupuupupupupuu aa aa a a aa aaa a aaaaaaaaa i iii iiiiiiii ii iii bbrbrbrbrbrbbbbbrbrbrbbbrbrbbrbrbbbbbbrbrbrbrrrbrbbbrbbbrbrrrrojojojojojojojojooojoojojojojojojoojojoojooojojojoooo uuu u u u u u uu uu uu ososososososossososososososssoosssssssvovovovovovovoovoooovovooovovoovovvovvvooooovvooooojejejejejejeejejejejejejejejjejejejejeejejj ninininininininnininninnnininniin h h h hh h h h hh hh hh hhhh pprprprprprprprprprprprprprprprprprrrprppppp vivivivivivivvivvivvvvivvivvvivvvvvvv hhh h h hh hhh hh hhhhhh hhh
mmmjmjmjmjmmjmmjmmjmjmmmmmmmmm eeseseseseseseeeesesesesseseesstatattatattatatattatatatt ,,, , , , teteteteteteteteteeteteetetetetttt     rrrrr rrr r rrrrreseseseeeeeseeeeeee pepepepepeeepeeeepektktktktktktkktktktktktktktktktktttkttttktkktktkk abababababababababbabbabababababababaababbaababaaababbabbbililiililillilililililii nanananananananananananannaaaaaaanananannannannannna kk kkkkkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk k lololololololoololooloololooololooo kekekekekekekkkekkekkekkekekkcicicciciiciicicicicicicicicijajajjjajajajajjjjaaa  
nnjnjnjnjnjnjnjnnjnnjnnjnnnjnjnnnjnjnjnjnjjegegegegegegegeggggegeeggggeeggeggovovovovovovovovovovvovovvihihihhihihihihhhhihhihihiihihihih t t t t t ttrororrorororororororoorororrrrrrrrr fefefefefefefefefefffff jajajajajajajajaaaaaaaaaaaja.........

VaVaVaVaVaVaaaaaVaVaaaVaaVaVaVaVaaVaaVaVaallelelelelellelelelelellelelleleeleleleleeenƟnƟnƟnƟnƟƟnƟƟnƟnƟƟnnnnƟnƟnnnƟ n nnn n n nnnnnnnnno o ooooo oo o o oo o BaBaBaBaBaaBaBaaBaBaBBBaBaBBaššššišišišiššišššš ć,ć,ć,ć,ć,ć  p p ppppp prorororororooooorof.fff.f.f.f.f



 28 Pčelica28282828282828282828288 PPPPPPP PPPPččččččččečečečečečeeellililillililiicaacacaaacac

SPORT

Na području općine SveƟ  MarƟ n na 
Muri najpoznaƟ ji sport i s najdužom 
tradicijom je nogomet koji je organizi-
rano prisutan unutar dvaju nogomet-
nih klubova: NK Polet SveƟ  MarƟ n na 
Muri i NK Bratstvo Jurovec. Ova dva 
kluba funkcioniraju kroz nogometnu 
ligu i organizirani su kroz sve uzrasne 
kategorije od pionira preko seniora 
do veterana. 

Svijest o korisnosƟ  bavljenja sportom 
i entuzijazam pojedinih ljudi doveli su 
do pojave i nekih drugih sportova na 
području općine SveƟ  MarƟ n na Muri. 
Tako se na prostoru Seoskog turizma 
Goričanec oformio i razvio teniski 
klub SveƟ  MarƟ n na Muri. Klub broji 
oko tridesetak članova različite dobi i 
spola i prvenstveno je zamišljen kao 
rekreaƟ vni. Ove godine teniski klub je 
ušao u natjecateljsku veteransku ligu 
Međimurja. Klub povremeno organi-
zira i školu tenisa 
u koju se mogu 
uključiƟ  svi za-
interesirani, a 
školu vodi mladi 
stručni trener 
koji je bio uspje-
šan kao tenisač, 
a svojevremeno 
rangiran na ATP 
ljestvici. Oni koji se žele baviƟ  tenisom 
kao rekreacijom ili naučiƟ  nešto više 
o ovom izuzetno zanimljivom sportu 
klub im je na raspolaganju.

Vrijedno je napomenuƟ  da u Svetom 
MarƟ nu na Muri postoji i biciklisƟ čki 
klub koji je voljom i naporom zalju-
bljenika u ovaj sport zaživio krajem 
2008. godine. Mura Avantura broji 
oko 75 članova i  ima za cilj promi-
canje, popularizaciju i razvijanje svih 
oblika biciklizma. Najveći broj članova 
su rekreaƟ vci koji su izabrali bicikli-
zam jer je jedan od najzdravijih spor-
tova, s minimalnim brojem ozljeda, a 
da ne govorimo o ugođaju koji stvara 
lagana vožnja kroz prekrasan krajolik. 
Najveći poduhvat kluba bila je organi-

zacija biciklisƟ čke lige Svetog MarƟ na 
koja je ujedno i prva organizirana liga 

u Međimurju. 
Članovi kluba 
sudjelovali su 
na brojnim bici-
klisƟ čkim doga-
đajima, a samim 
razvojem kluba 
pa Ɵ me i ovog 
sporta perspek-
Ɵ va biciklizma u 

Svetom MarƟ nu ne dolazi u pitanje. 
Klub pomaže svim onima koji izraze 
želju za vožnjom bicikla, bilo rekre-
aƟ vno, bilo natjecateljski. Pomoć se 
sastoji od savjeta, povoljnije nabavke 
opreme, pokrivanja troškova koƟ zaci-
je i nastupa na natjecanjima, sufi nan-
ciranja putovanja. Ako niste do sada 
izabrali sport kojim se baviƟ  kao na-
tjecatelj ili rekreaƟ vac, bolje pozivni-
ce nema. Dovoljno je samo raspitaƟ  
se na muraavantura@gmail.com.

Naravno, kada se osvrnemo na školski 
sport i rezultate koje proteklih godi-
na posƟ žu naša djeca, onda je prava 
šteta da u općini SveƟ  MarƟ n na Muri 
ne postoji i atletski klub. Dosadašnji 
rezultaƟ  daju nam za pravo reći kako 

su djeca s ovog prostora izuzetno na-
darena i talenƟ rana upravo za kraljicu 
sportova. Zasigurno da s adekvatnim 
i primjerenijim uvjeƟ ma bi došlo i do 
razvoja ovog sporta, a za pretposta-
viƟ  je kako bi sportska dvorana silno 
doprinijela razvoju rekreacije i nekih 
drugih dvoranskih sportova, te po-
služila i kao rješenje za sportove koji 
se ne mogu cijelu godinu odvijaƟ  na 
otvorenom, a moguće ih je organizi-
raƟ  u dvorani.

ValenƟ no Bašić, prof.

STANJE SPORTA U SVETOM  MARTINU NA MURI

Velike mogućnosti

Dosadašnji rezultati daju nam 

za pravo reći kako su djeca s ovog 

prostora izuzetno nadarena i 

talentirana upravo za kraljicu 

sportova.
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SPORT

OSVRT NA OVOGODIŠNJA SPORTSKA NATJECANJA

Generacija talenata

U velikom broju učesnika, jakoj 
konkurenciji sportaša, ostvarenje vi-
sokog plasmana rezervirano je samo 
za one najprobranije. Naša se škola i 
ove godine može pohvaliƟ  da je ima-
la upravo takve učenike. Nadmašivši 
sva očekivanja, ova generacija poka-
zala je da se s pravom može svrstaƟ  u 
jednu od najtrofejnijih generacija ško-
le, a pojedini učenici te generacije u 
najtrofejnije učenike škole. Prošla ge-
neracija podigla je ljestvicu iznimno 
visoko, ali veliki doprinos rezultatu 
prošle generacije upravo su dali uče-
nici sadašnjih osmih razreda koji nas 
ove godine napuštaju. Kako je teško 
vrednovaƟ  uspjeh u različiƟ m sporto-
vima i procijeniƟ  što je veće sportsko 
dosƟ gnuće, da li odlazak na državno 
prvenstvo u plivanju ili plasman na 
poluzavršno natjecanje u nogometu, 
atleƟ ci ili krosu, ostaju nam subjekƟ v-
ne procjene događaja i neki mjerljivi 
pokazatelji kao što su masovnost u 
pojedinom sportu, kompleksnost tog 
sporta, konkurencija, zastupljenost i 
dominantnost pojedinih sportova u 
određenoj sredini, članstvo učenika 
po sportskim klubovima. Upravo gle-
dajući na taj način možemo svakome 
ostaviƟ  na vlasƟ tu prosudbu.

GIMNASTIKA

Kao i svake godine, već tradicionalno, 
najbolje gimnasƟ čare i gimnasƟ čarke 
osnovnih škola Međimurske županije 
ugosƟ la je OŠ Selnica. Kako je gimna-

sƟ ka iznimno zahtje-
van sport onda nije 
na odmet spomenu-
Ɵ  da većina učenika 
koji nastupaju za svo-
je škole ujedno su  i 
članovi gimnasƟ čkog 
kluba. U tom elitnom 
društvu svoje mjesto 
su našle i djevojčice iz 
naše škole. Nismo od 
njih ni očekivali visoki 
plasman, ali konačan 
poredak itekako nas 

je rastužio kada smo vidjeli da je od 
pehara za treće mjesto dijelilo nas 
samo čeƟ ri deseƟ nke boda. Znam da 
nije sada pristojno komenƟ raƟ  sudač-
ko ocjenjivanje, ali ne mogu se oteƟ  
dojmu da su neke natjecateljice bile 
itekako privilegirane kod pojedinih 
sudaca za razliku od naših djevojči-
ca koje nisu imale apsolutno nikakav 
kredit kod isƟ h. Da ne bi bilo zabu-
ne prva dva mjesta nisu ni najmanje 
upitna, ali mišljenja sam da su naše 
djevojčice zaslužile najmanji pehar. I 
ovako cure mogu biƟ  zadovoljne svo-
jim nastupom i prikazanim izvedba-
ma. Našu ekipu sačinjavale su Mate-
ja Vnuk, Dora OleƟ ć, Klaudia Vrbičić, 
Petra Vinko i Melanie Lesar. Iskrene 
česƟ tke.

NOGOMET

Od nogometaša se ove godine s pra-
vom mnogo očekivalo, jer smo u svom 
sastavu imali izvrsne igrače. Ali kako 
je nogomet najmanje predvidiva igra, 
u jednoj dramaƟ čnoj i šokantnoj uta-
kmici za ulazak u samu završnicu na-
tjecanja gubimo doslovno u zadnjim 
sekundama utakmice od proƟ vnika 

koji je kasnije igrao fi nale. Naši dječaci 
su prikazali izvrstan nogomet i samim 
Ɵ me možemo im česƟ taƟ  na njiho-
vom nastupu. Ekipu koju je predvodio 
kapetan Leon Bogdan sačinjavali su: 
Ivan Vrbičić, Petar Šoštarić, Patrik Za-
muda, Mateo Perčić, Alen Krnjak, Mi-
hael Goričanec, Mateo Kocen, MarƟ n 
Srša, MaƟ ja Jambrović i Jura Jurović.

RUKOMET

Naši dječaci su se okušali i u rukometu 
gdje su pokazali zavidan nivo znanja i 
borbenosƟ  te svakoj ekipi bili izuzet-
no neugodan proƟ vnik. To sve samo 
govori koliko je talenta prisutno u dje-
ci koja odrastaju na ovom području. 
Za ulazak u polufi nale izgubili smo na 
sedmerce. U našoj ekipi naravno nije 
bilo rukometaša, dok su školske ekipe 
uglavnom sastavljene od učenika koji 
igraju taj sport. Za Pčelicu su nastu-
pali: Ivan Vrbičić, Petar Šoštarić, Pa-
trik Zamuda, Mihael Goričanec, Leon 
Bogdan, Mateo Perčić, Mateo Kocen, 
Jura Jurović, MarƟ n Srša, Alen Krnjak 
i Tomislav Sakač.

KROS

Ovogodišnje županijsko natjecanje 
u krosu koje je održano u Podturnu, 
okupilo je najbolje trkače iz svih škola. 
Čast naše škole branili su Alen Krnjak, 
Jura Jurović, Mateo Perčić i naravno 
naša prva perjanica MarƟ n Srša. Ovi 
dječaci su ekipno osvojili zlatnu me-
dalju ispred favoriziranog Nedelišća 
koje je isključivo sastavljeno od atle-
Ɵ čara. U pojedinačnoj konkurenciji 
MarƟ n Srša osvaja zlato uvjerljivim 
nastupom. Prvim mjestom izborili 
smo nastup i na završnici najboljih sje-
verozapadne Hrvatske. Ista ekipa i sa 
tog natjecanja vraća se s medaljama. 
Osvojeno je treće mjesto, a MarƟ n 
Srša i na tom natjecanju pojedinačno 
zlato.

ValenƟ no Bašić, prof.

Ostvarenje visokog plasmana 

rezervirano je samo za  veli-

ke talente, a mi se imamo čime 

pohvaliti.
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D R A V A S L I K A
O I M O K I R L A L
B O I L R R E A M I
R G R G K G G P A N
A R N A G I I L Z E
N A A A C T N A O R
E N M U R A K T N E
V D U N A V A A A T
A E O R I N O C O V
Z R M A NJ A K U P A

Rijeke: Amazona, Dobra, Drava, Krka, Kupa, La Plata, Lika, Mirna, Mura, Neretva, 
Neva, Niger, Nil, Orinoco, Po, Rio Grande, Sava, Tigris, Volga, Zrmanja.
Preostala slova čine ime najpoznaƟ je pastrvske krške rijeke - domovine velikih 
pastrva.

OSMOSMJERKA ͳ RIJEKE

PREMETALJKE

EVO LOPTA!
..... i da R nam još ne fali, odmah 

bismo zaigrali 
Rješenje: _ _ _ _ R _ _ _ _

Autor Lijepe naše...
ON ĆUTI - NOVA HIMNA 

Rješenje: _ _ _ _ _   
_ _ _ _ _ _ _ _ _

VICEVI

Posljednja želja
Na srednjovjekovnom suđenju su-
dac se obraća osuđeniku na smrt:

- Za deset minuta gorjet ćete na 
lomači. Imate li još kakvu želju?

- Da! Zovite vatrogasce!

Križaljka
- Tata, pomozi mi, nedostaje mi 
samo zadnja riječ u križaljci!

- A pitaj mamu, sine, ona uvijek ima 
završnu riječ!

Pitanje
Dolazi Mirko kući iz škole i veselo 
kaže taƟ :

- Tata, tata, danas sam jedino ja u 
školi znao odgovor na postavljeno 
pitanje!

- Bravo, sine! – veselo će tata. -  A 
kako je glasilo pitanje?

- Tko je razbio prozor u učionici…

Detektor laži
Kupio tata detektor laži koji cvili 
svaki put kad neko slaže. Pita tata 
sina: 
- Što si dobio dobio iz matemaƟ ke?
- 5
Cviiil!
- No, dobro, 4!
Cviiil!
- OK, OK, 3!
Cviiil!
- 2.
Cviiil!
- Aj dobro, 1!
Detektor šuƟ . Kaže tata:
- Sine, kad sam ja bio tvojih godina 
uvijek sam imao peƟ ce i nikad 
nisam lagao.
A detektor eksplodira.

Prvog dana ljeta, na jezeru se 
rascvao prekrasan lopoč. Svaki 
dan nakon toga, broj lopoča bi 

se udvostručio. 20. dana cijelo je 
jezero bilo prekriveno lopočima.  

Kojeg je dana točno pola jezera bilo 
prekriveno lopočima?

Nastavi ovaj niz: 
J; D; T; Č; P; Š;…

Prepoznaješ li 
vrstu lepƟ ra?

Na prednjim krilima su crne pjege, 
crna rebra i crni rub. Na stražnjim 
krilima crvena pjega u obliku oka, 

s unutrašnje strane obrubljena 

plavkasƟ m rubom, kratki repići.

TO JE :_ _ _ _ _ _ _ _ _

RAZBIBRIGA

Koji je to broj? 
U prikazanoj tablici treba pronaći 

osobinu po kojoj su upisani 
brojevi i poslije toga ćete lako naći 

odgovarajući broj koji treba upisaƟ  u 
prazni kvadraƟ ć. Koji je to broj?

2 8 4
3 12 6
4 16 ?
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RAZBIBRIGA

Koja je to 
živoƟ nja

Znatno je manja od divlje _ _ _ _ _. 
Mala glava i kratak vrat nastavljaju se 
na izduženo i vitko Ɵ jelo. Zadržala je 
mnoge osobine divljega pretka. Ima 
snažno zubalo, oštre pandže koje 
može uvući, dobar sluh i vid i dobro se 
penje. Plijen lovi i z zasjede. Pripitom-
ljena je još u starom Egiptu. Dosad je 
uzgojeno više različiƟ h odlika, kao što 
su angorska ili sijamska.KoƟ  najčešće 
šest slijepih mladunaca.  Obojenost 
dlake može biƟ  različita.

Koliko je nogu u 
autobusu? 

U autobusu se nalazi sedmorica 
dječaka.
Svaki dječak ima sedam torbi. U svakoj 
torbi je sedam velikih mačaka. Svaka 
velika mačka ima 7 malih mačića.  
Svaka mačka ima 4 noge.
PITANJE: Koliko noga se nalazi u au-
tobusu?

ZAGONETKE

Zečevi i kokoši
U vrtu su zečevi i kokoši. Dječak je iz-
brojio ukupno 126 nogu i 25 kokošjih 

glava. Koliko je zečeva u vrtu?

Kažite ime sestre 
svakog dječaka 
Tri prijatelja, Aleksandar, Dražen i 
Zoran idu u šumu po gljive i svaki je 
poveo svoju sestru. Imena djevojčica 
su: Gordana, Lela i Olga. Dječaci su 
pomagali djevojčicama i brali gljive 
u njihove košare. Kažite ime sestre 
svakog dječaka ako je poznato da 
ni jedan od njih nije stavljao gljive 
u košaru svoje sestre i da je Dražen 
nekoliko gljiva položio u Gordaninu 
i Lelinu košaru. Aleksandar također 
nekoliko gljiva u košare Lele i Olge.

Koliko ima 
krugova? 

U koverƟ  su od papira izrezani kva-
draƟ , krugovi i trokuƟ  - ukupno 7. 
Kvadrata ima triput više nego trokuta. 

Koliko ima u koverƟ  krugova?

ČeƟ ri vrste 
jabuka

U sanduku se nalazi sto jabuka čeƟ riju 
vrsta, svake vrste podjednako. Koliki 
najmanji broj jabuka treba uzeƟ  (ne 
gledajući ih) da bi među jabukama 
bilo najmanje 10 jabuka iste vrste? 

Kako je to 
moguće?

Mama je kupila pet jabuka za svoje 
petero djece. Jabuke je donijela u 

košarici. Nakon što je svakom djetetu 
dala jednu jabuku, jedna je jabuka 
još uvijek bila u košarici. Kako je to 

mooguće?

Za pažljive čitače
Od najvećeg troznamenkastog broja 
oduzmi zbroj najmanjeg troznamen-
kastog i najvećega dvoznamenkastog 
broja.
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LIKOVNA GALERIJA

Karin Kralj, 6. a razred

Ines Baumgartner, 8. b razred

Karlo Stojko,  7. razred

Monika Novak, 7. razred

Klara Srša, 6. b razred

Tena Toromanovič, 6. b razred

Kristijan Kaučić, 7. razred

Nikola Radiković, 6. a razred

Patricija Srša, 5. razred

Valentina Novinščak, 8. b razred

Laura Colar Zanjko, 5. razred

Željka Fajfar, 5. razred Leonardo Žalar, 5. razred

Martina Karlovčec, 8 a razred


